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مقدمـه
یکی از چالش های جدیِ پیش روی تولید و رشــد اقتصادی در ایران، وجود بازارهای 
غیرمولدِ موازی1 با بخش تولید است. این دست فعالیت ها به دلیل ریسک پایین و بازدهی بالا 
و کوتاه مدت در مقایسه با سرمایه گذاری در بخش های تولیدی و پروژه های واقعی اقتصاد 
که عموماً دارای بازدهی های کمتر، بلندمدت تر و پرریسک تری هستند حائز جذابیت بسیار 
بیشتری هستند. ضمن آنکه ریسک ها و درد سرهای انجام فعالیت های مولد در کشور از جمله 
هزینه های ثابت بنگاه، مالیات، بیمه، استاندارد، ریسک فروش محصول و ... نیز کفه ترازو را 
به سمت بخش های غیرمولد سنگین نموده و انگیزه برای فعالیت در بخش های مولد را برای 
فعالان اقتصادی کاهش می دهد. بنابراین انگیزه برای انجام فعالیت های غیرمولد در کشور 

خیلی بالاتر است.
قطعاً مضرترین و عمده ترین انواع فعالیت های غیرمولد، فعالیت های ســفته بازانه است. 
در فرآیند فعالیت های سفته بازانه، در بازارهایی مانند مسکن، زمین، طلا، ارز، اتومبیل، سهام 
و...، دارایی هایی خریداری می شود و بدون هیچ گونه تغییر شکل یا ایجاد ارزش افزوده  ای و 
صرفا با هدف کسب سود از محل افزایش قیمتِ دارایی، مدتی بعد فروخته می شود. بدون 
شک گسترش این دست فعالیت ها پیامدهای منفی متعددی برای اقتصاد کشور داشته است؛ 

از جمله آنکه:

1- فعالیت غیرمولد، به فعالیتی گفته می شود که اگر از صحنه اقتصاد حذف شود نه تنها به فرآیند رشد و توسعه اقتصادی صدمه ای 
نمی زند، بلکه حتماً وضعیت را بهتر می سازد.
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اولاً بخش قابل توجهی از قدرت سرمایه گذاری مولد اقتصاد ایران را جذب خود نموده و 
به مانع بزرگی در برابر رشد و رونق واقعی بخش های مولد اقتصادی، که ایجاد اشتغال و رشد 
اقتصادی در گرو آن است، تبدیل شده اســت. این مسأله تا جایی پیش رفته است که نه تنها 
نظام بانکی و اشخاص دارای نقدینگی کلان به سفته بازی مشغول شده اند، بلکه حتی بسیاری 
از بخش های تولیدی اقتصاد کشور که هم اکنون سود قابل توجه و مناسبی از محل فعالیت 
خود دارند، به جای سرمایه گذاریِ مازاد درآمد سالانه خود در همان بخش یا دیگر بخش ها 
و پروژه های مولد اقتصادی، ترجیح می دهند که با سود خود اقدام به خرید دارایی هایی چون 
املاک نمایند؛ چرا که بازدهی انتظاریِ تعدیل شده با ریسک این فعالیت ها را در مجموع بالاتر 

از فعالیت های مولد می یابند.
ثانیاً از آنجا که سودِ ســفته بازی از رشــد قیمت دارایی ها حاصل می شود، فعالیت های 
سفته بازانه موجب رشد قیمت در بازارهای دارایی مانند زمین، مسکن و ارز می شوند. افزایش 
قیمت زمین یا مسکن به دو صورت مستقیم و غیرمســتقیم در تورم اثرگذار است. صورت 
مستقیم آن افزایش تورمِ ناشی از افزایش قیمت مسکن که کالای ضروری و مصرفی مردم 
و فعالیت های اقتصادی است. صورت غیرمســتقیم آن نیز از محل افزایش اجاره بنگاه های 
اقتصادی )یا افزایش هزینه فرصت بهره برداری از بنگاه با افزایش عایدی ناشی از دریافت بهره 
بانکی ارزش ملک( خود را به هزینه های تولید تحمیل کرده و قیمت تمام  شده کالاها افزایش 
می یابد. در مورد ارز نیز با توجه به وارداتی بودنِ بخش مهمی از نهاده های تولیدی در کشور، 
افزایش قیمت ارز باعث افزایش قیمت تمام شده برای تولید کننده شده که در نهایت به قیمت 
مصرف کننده تسری می یابد. بنابراین افزایش سطح قیمت ارز یا زمین و مسکن به سرعت در 

قیمت سایر کالاهای مصرفی نیز اثر گذاشته و موجب ایجاد تورم می شوند. 
ثالثاً با شکل گیری فعالیت های ســفته بازانه، چرخه های رکودی طولانی شکل گرفته که 

نتیجه ای جز گسترش بیکاری و نااطمینانی در اقتصاد ندارد.
اما مشکل غیرمولدها تنها مختص کشور ایران نبوده و نیست؛ بلکه بازارهای غیرمولد در 
بسیاری از کشورهای دنیا به عنوان یک مشکل وجود دارند. با این حال این کشورها با یک ساز 
و کار ساده، این معضل را چاره کرده اند. به این صورت که تحت شرایط معینی، با اخذ مالیات 
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از اختلاف قیمت خرید و قیمت فروش دارایی ها، سعی کرده اند بازدهی بازارهای غیرمولد 
را کاهش دهند تا انگیزه برای سرمایه گذاری در بخش های مولد اقتصاد افزایش یابد. این نوع 
از مالیات که با عنوان مالیات بر عواید سرمایه ای شناخته می شود، می تواند به عنوان یک پایه 
مالیاتی جدید با هدف جهت دهیِ جریانات پولی و افزایش سطح سرمایه گذاری های مولد 
در کشور، موجبات رشد پایدار اقتصادی، کاهش تورم، افزایش ثبات اقتصادی و در یک کلام 

رونق واقعی اقتصاد را فراهم کند.
به طورکلی مالیات بر عواید سرمایه ای عبارت است از مالیات بر سود حاصل از خرید و 
فروش دارایی ها )اختلاف قیمت فروش و قیمت خرید دارایی(. توجه شود که گروه هدف در 
اخذ این مالیات، افرادی هستند که علاوه بر رفع نیازهای مصرفی خود، به منظور کسب سود 
ســفته بازانه، به خریدوفروش مکرر دارایی هایی از جنس مسکن، طلا، ارز و... می پردازند. 
این مالیات به عنوان یک پایه مالیاتی مؤثر از سال ها پیش در اکثر کشورهای توسعه یافته اخذ 
می شود. به عنوان مثال در آمریکا از سال 1913 این مالیات اخذ می شود. شیوه اعمال این مالیات 
به این صورت است که معمولاً یک آســتانه زمانی )مثلًا 2 ساله( برای مدت زمان نگهداری 
دارایی تعیین می شود؛ در این حالت اگر فردی دارایی خود را زودتر از آستانه زمانی مذکور به 
فروش برساند به عنوان یک فعالیت سوداگرانه دیده شده و با نرخ بالا مشمول مالیات می شود، 
و درصورتی که بیش از آستانه مذکور، دارایی را نگهداری کرده باشد با نرخ کمتری مشمول 

مالیات می شود. دراین باره نکات زیر قابل توجه است:
1- دارایی ها تحت شرایط خاصی مشمول این مالیات می شوند، به عنوان مثال مسکن اول هر 

فرد به عنوان یک مسکن مصرفی تلقی شده و همواره از این مالیات معاف است.
2- اختلاف نرخ کوتاه مدت و بلندمدت نباید به قدری زیاد شود که موجب قفل شدن فروش 
دارایی ها شــود بلکه ســهولت خریدوفروش دارایی ها باید باقی بماند و فقط فعالیت های 

سوداگرانه کنترل شوند.
در مورد بازار مسکن در ایران، وضع فعلی اصلًا جدید نیست، به طوری که وقتی مشاورین 
هاروارد برای مشــاوره به متصدیان اقتصاد ایران در برنامه چهارم قبــل از انقلاب به ایران 
آمدند، پس از مدتی به این جمع بندی رسیدند که مردم ایران، بیشتر تمایل به خریدوفروش 
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و دلالی زمین و مسکن دارند و پس انداز و فعالیت خود را به جای معطوف نمودن به سمت 
سرمایه گذاری صنعتی، روی زمین و مسکن متمرکز کرده و زمینه محدود شدن سرمایه گذاری 
صنعتی در کشور را فراهم کرده اند. این در حالی است که دلالی و سوداگری در بازار مسکن 
و زمین در سال های اخیر نســبت به دهه 1340 به مراتب بیشتر و شدیدتر شده است. وقتی 
سرمایه گذاری در مسکن، بعضاً بیشتر از 100 درصد ســود سالانه دارد، چه انگیزه ای برای 
سرمایه گذاری در بخش صنعتی باقی می ماند؟2 در این حالت است که اهمیت اعمال مالیات 
بر عواید سرمایه  ای بر دارایی هایی مانند مســکن غیرمصرفی بیش از پیش مورد توجه قرار 

می گیرد.
همچنین نقش چنین ابزار تنظیم گرانه ای، زمانی بیشتر درک می شود که به این نکته توجه 
شود که در حال حاضر با کاهشی اندک در نرخ بهره بانکی، نقدینگی عظیم و عمدتاً فروخفته 
در سپرده های مدت دار3 از حالت فریز درآمده و شروع به حرکت می کند؛ چرا که سپرده گذاران 
با دریافت بهره بانکی پایین تر انگیزه کمتری برای راکد نگه داشتن سپرده های بانکی خود داشته 
و ترجیح می دهند با خرید دارایی هایی که بازدهی های انتظاری بالاتری دارند اقدام به کسب 
سود کنند. در چنین شرایطی، در صورت نبود ابزارهای هدایت کننده، این نقدینگی عظیم به 
بازارهای غیرمولد سرازیر می شود؛ شاهد این مطلب، تلاش بانک مرکزی برای کاهش نرخ 
بهره در سال 96 بود که با افزایش سرعت گردش بخش کوچکی از سپرده های بانکی موجب 
ایجاد تلاطم و رشد قیمت ها در بازارهای ارز، مسکن و طلا شد؛ این در حالی است که وجود 
مالیات مذکور در این بازارهای غیرمولد، از حجم و ســرعت سرمایه گذاری در این بازارها 

می کاست.
به دلیل اهمیت بالای این مسئله، در نوشــتار فعلی ابتدا توضیح کوتاهی در مورد مالیات 
برعواید سرمایه ای ارائه خواهد شد و سپس به مرور قانون این مالیات در 10 کشور منتخب 
پرداخته می شود. ضروری است به عنوان یک راه کار مهم و عملی برای جلوگیری از نوسانات 

2- به نقل از کتاب مقدمه ای بر اقتصاد ایران، دکتر عباس شاکری، صفحه 179
3- در سال های اخیر بخش عمده نقدینگی را سپرده های مدت دار)بهره گیر( بانکی تشکیل داده اند. به عنوان مثال در سال 

1396 بیش از 81 درصد نقدینگی کشور در سپرده های کوتاه مدت و بلند مدت بانکی قرار داشته اند. 
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شــدید قیمتی در بازار مســکن، طلا، ارز و... و همچنین جهت هدایت نقدینگی به سمت 
فعالیت های مولد اقتصاد، مالیات بر عواید سرمایه ای به عنوان یک پایه مالیاتی جدید، پس از 
طراحی دقیق قانون آن مطابق شرایط کشور، از طرف دولت و مجلس پیگیری شود و سرانجام 

به اجرا درآید. 





توضیحاتی پیرامون 

مالیــات بر عواید سرمایه ای

فصل 1
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مالیاتبرعوایدسرمایهای1
عایدي سرمایه درواقع به سود حاصل از فروش دارایی های سرمایه ای اطلاق می گردد که نوعاً 
عبارت است از تفاوت قیمت فروش یک دارایي نسبت به قیمت خرید آن. به عبارت دیگر، عایدي یا 
زیان سرمایه ای عبارت است از تفاوت بین ارزش فعلي درآمد مورد انتظار آتي دارایي که در زمان فروش 
برآورد مي گردد از ارزش فعلي درآمد مورد انتظار آتي دارایي که زمان خرید پیش بیني شده بود. گروه 

هدف این مالیات، دارایی های غیرمصرفی و سرمایه ایِ تمام افراد حقیقی و حقوقی است.
به طور مثال اگر فرد یا شرکتی یک دارایی را به قیمت 100 میلیون تومان خرید و چندسال 
بعد به قیمت 150 میلیون تومان فروخت؛ بر 50 میلیون تومان عایدی سرمایه، مالیات وضع 
می گردد. به عنوان مثال اگر نرخ این مالیات 20 درصد باشد، در این فرآیند شخص بایستی 10 

میلیون تومان مالیات پرداخت کند.
هدف اصلی این پایه مالیاتی علاوه بر کســب درآمد برای دولت، جلوگیری از فعالیت های 
سفته بازانه و هدایت صحیح نقدینگی به سوی تولید است که در نهایت به سالم سازی فعالیت های 
اقتصادی، افزایش رشد اقتصادی و کنترل تورم کمک می کند. از این روست که این مالیات بیشتر 
در دسته مالیات های تنظیمی جای دارد. همین هدف باعث شده است که در حال حاضر قانون 
مالیات بر عایدی سرمایه در بیش از 50 کشور جهان اعم از توسعه یافته و یا در حال توسعه دنیا 
مانند آمریکا، انگلستان، کانادا، برزیل، هند، فرانسه، روسیه، اسپانیا، ژاپن، ایتالیا و ترکیه در حال اجرا 
باشد. در ایران نیز جهت اصلاح کارآمد ساختار مالیاتی می توان از اعمال این پایه مالیاتی بهره برد.
از دیگر دلایلی که برای اخذ مالیات بر عایدی سرمایه ذکر می شود، پرداخت سهم دولت از 
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افزایش ارزش ایجادشده به واسطه خدمات عمومی و دولتی است. به طور مثال کسی که ملکی 
را خریداری کرده و پس از توسعه امکانات شهری مانند ایجاد پارک، مراکز تفریحی، آموزشی 
و... قیمت آن ملک بیشتر از تورم عمومی افزایش می یابد، بنا بر اصل انتفاع، بایستی در زمان 
فروش ملک، درصدی از افزایش قیمت را به عنوان مالیات بر عایدی سرمایه پرداخت کند. 
اما همان طور که گفته شد فارغ از وجاهت این موضوع، علت اصلی دریافت مالیات بر عایدی 
سرمایه کاهش بازدهی بازارهای غیرمولد و هدایت نقدینگی جامعه به سمت تولید است. 
این کار در بلندمدت از طرفی منجر به گسترش سطح فعالیت های تولیدی و در نتیجه رشد 
اقتصادی و ایجاد اشتغال می شود و از طرفی با تحدید فعالیت های سفته بازانه و سوداگرانه، 

موجب کاهش تورم و همچنین سبب جلوگیری از نوسانات شدید قیمتی می شود.
توجه شود که مالیات بر عواید ســرمایه ای باید به طور همزمان براي اشخاص حقیقي و 
حقوقي اعمال گردد. همچنین معمولاً در صورت وجود مالیات بر عایدی ســرمایه، دولت 
می تواند از اخذ مالیات نقل و انتقال دارایی صرف نظر کند. نکته آخر اینکه این مالیات باید 
بدون تبعیض بر انواع دارایی های با قابلیت سفته بازی اعم از املاک، سهام، ماشین آلات، طلا، 
ارز و... وضع گردد؛ چرا که در غیر این صورت، وضع مالیات بر عایدي یک نوع دارایی باعث 

سوق یافتن جریانات پولی به سمت سایر فعالیت های سوداگرانه می شود.

1-1( مسئله تورم در محاسبه عایدی سرمایه
در قوانین برخی کشورها افزایش ارزش دارایي، اگر ناشي از رشد سطح عمومي قیمت ها باشد، 
افزایشي اسمي است و جزء عایدي سرمایه محسوب نمي گردد. لذا در این کشورها در صورت 
وجود تورم های بالا، حتما قیمت خرید متناسب با شاخص قیمت ها به قیمت روز تعدیل شده و 
سپس از قیمت فروش کم شده و عایدی سرمایه حقیقی محاسبه می گردد. در برخی دیگر از کشورها 
به دلیل اینکه خود فعالیت های سفته بازانه، از علل اصلی ایجاد تورم هستند برای محاسبه عایدی 
سرمایه هیچ گونه تعدیل تورمی انجام نمی شود؛ چرا که در صورت انجام چنین تعدیلی، سفته بازی 
توجیه پیدا کرده و افزایش قیمتِ ناشی از سفته بازی عملًا معاف از مالیات شده است. نکته حائز 
اهمیت در این باره آن است که تعدیل کردن یا نکردن تورم نقش مهمی در تعیین نرخ مالیات دارد. با 
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توجه به منطق عایدی سرمایه، اگر تعدیل تورمی انجام شود بایستی نرخ بالاتری نسبت به زمانی که 
تعدیل تورمی انجام نمی شود به عنوان نرخ مالیات بر عایدی سرمایه وضع نمود. در غیر این صورت 
شدت بازدارندگی مالیات در فعالیت های سوداگرانه کاهش یافته و اثرگذاری مالیات از بین می رود.

2-1( عایدی سرمایه در بلند مدت یا کوتاه مدت
معمولاً کشورها در قوانین خود بین دوره های کوتاه مدت و بلندمدتِ نگهداری دارایی تفاوت 
قائل می شــوند و نرخ های متفاوتی برای اخذ مالیات اعمال می کنند. به عنوان مثال در برخی 
کشورها یک آستانه 2 ساله در نظر می گیرند و از انتقال دارایی هایی که دوره نگهداری آن ها بیش از 
این آستانه باشد با نرخ کمتری مالیات می گیرند. درواقع تمایز بین عایدي بلندمدت و کوتاه مدت 
براي این است که حتی الامکان از فعالیت هاي سفته بازانه و ناگهانی جلوگیري شود و فعالیت های 
از نوع مصرفی و سرمایه گذاري واقعی که بلندمدت هستند با نرخ کمتری مشمول مالیات شوند. 
به عبارت دیگر خرید و فروش های مکرر دارایی در کوتاه مدت در این شیوه بیشتر تنبیه می شوند. 
البته اگر اختلاف نرخ مالیات در کوتاه مدت و بلندمدت خیلی زیاد باشد مالک دارایی برای اینکه 
کمتر مالیات بپردازد همواره دارایی خود را تا رسیدن به آستانه بلندمدت نگهداری کرده و دیرتر به 
فروش می رساند. این رفتار ممکن است به قفل دارایی ها بینجامد، لذا تعیین نرخ بهینه و اختلاف 

منطقی بین نرخ کوتاه مدت و بلندمدت از اهمیت بسزایی برخوردار است.

3-1( زیان سرمایه ای
گاهي اوقات قیمت واقعي فروش دارایي کمتر از قیمت واقعي خرید آن اســت و گاهي 
هزینه هاي نگهداري دارایي و هزینه هاي مبادله بیش از عایدي سرمایه است. در این موارد 
اصطلاحاً صاحب دارایي دچار زیان سرمایه شده است. معمولاً در این حالت به فرد اجازه داده 
می شود که عایدی حاصل از فروش یک دارایی را با زیان ایجاد شده از فروش دارایی دیگر 
جبران کند و در نتیجه مالیات کمتری پرداخت کند.4 لذا نظام مالیاتي باید تکلیف خود را با این 
موضوع روشن کند. آیا زیان سرمایه ای در یک دارایي را می توان با عایدي در یک دارایي دیگر 

4- البته باید زیرساخت های لازم برای جلوگیری از دور زدن قانون و فرار مالیاتی ایجاد شود.
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پوشش داد و آیا زیان سرمایه در دوره جاري را مي توان به دوره های بعد منتقل کرد؟ طبیعي 
است که پذیرش هر یک از این روش ها آثار مختلفي در نظام اقتصادي بر جاي مي گذارد.

4-1( تفکیک بین انواع دارایی سرمایه ای و مصرفی
بسیاري از افراد جامعه هنگام خرید و فروش دارایي قصد کسب منفعت ندارند و صرفاً 
مي خواهند واحد مسکوني یا تجاري خود را تبدیل به احسن کنند. در صورتي که از عایدي 
سرمایه اي این قبیل افراد مالیات اخذ شود امکان تبدیل به احسن کردن املاکی که داراي مقاصد 
مصرفي مي باشند کاهش می یابد. لذا مبادلاتي که داراي هدف مصرفي هستند باید از سایر 
مبادلات تفکیک شوند. از این رو در قوانین بیشتر کشورها خانه اول و یا اتومبیل اول هر فرد 
به عنوان مصادیقی از کالای مصرفی که قصد سفته بازی در آن ها وجود ندارد معاف از مالیات 
اســت. در مقابل، اگر خرید و فروش دارایي با هدف سرمایه گذاري باشد، باید بین سرمایه 
گذاري و سوداگري تمایز قائل شد. همان طور که پیشتر اشاره شد، تمایز بین دوره کوتاه مدت 

و بلندمدت براي کنترل انگیزه هاي سوداگرانه است. 

برخیازاهداف،ویژگیهاوآثاراقتصادیوضعمالیاتبرعوایدسرمایهای2
در این بخش به مواردی اشاره می شود که یا از ویژگی ها و اهداف اولیه و اصلی وضع 
مالیات بر عواید سرمایه ای هستند و یا اینکه بعد از اعمال این نوع مالیات، به عنوان آثار جانبی 

آن، در نظام اقتصادی دیده می شوند:

1-2( رونق تولید به وسیله کنترل سوداگری )تخصیص بهینه منابع(
چنانچه گفته شد مالیات بر عایدی سرمایه، اهدافی فراتر از بقیه انواع مالیات دارد. این نوع 
مالیات، بهترین حمایت از تولید را با از صرفه انداختن و کاهش سود فعالیت های غیرتولیدی 
انجام می دهد. درواقع مهم ترین پیامد مالیات بر عایدی سرمایه، تخصیص بهتر منابع است. 
از آنجایی که رشد سرمایه گذاری و پیشرفت موثر اقتصادی در سایه تقویت تولید و هدایت 
صحیح منابع مالی اتفاق می افتد، مالیات بر عایدی سرمایه به عنوان یک ابزار هدایت نقدینگی 
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می تواند اثرات مفید و موثری برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشد.
درواقع مالیات بر عایدی سرمایه باعث می شود که زمین بازی برای همه فعالان اقتصادی 
به طور عادلانه تری در نظر گرفته شود. این پرسش بســیار به جاست که چرا باید از درآمد 
کارگری که فعالیت مولد انجام می دهد و زحمت می کشد مالیات گرفته شود ولی از درآمد 
ناشی از افزایش قیمت سرمایه که اغلب از فعالیت های سفته بازانه و سوداگرانه بدست آمده 
است، مالیات گرفته نشود؟ هم چنین یک استدلال کارآمد و موثر وجود دارد که عدم دریافت 
مالیات بر عایدی سرمایه، به علت کمتر بودن بازده فعالیت های مولد نسبت به فعالیت های 
غیرمولد، سبب ایجاد یک حفره بسیار مهم و مخرب در اقتصاد است که اجازه می دهد منابع 
سرمایه گذاری به سمت احتکار مسکن و ســایر فعالیت های غیرمولد سوق داده شود و از 

فعالیت هایی که می توانند اقتصاد را رشد دهند دریغ شود.

2-2( کاهش تورم
از علل اصلی ایجاد تورم در کشور، ســفته بازی های گسترده به خصوص در بازار املاک 
و مسکن است. عمده این فعالیت ها در ســال های اخیر به صورت خرید، ساخت و فروش 
املاک لوکس در نقاط شمالی شهر تهران بوده اســت. بخش قابل توجهی از نظام بانکی به 
عنوان پشتیبان اصلی فعالیت های ســفته بازانه در 15 سال گذشته، قدرت عظیم خلق اعتبار 
خود را به جای سرمایه گذاری های مولد، صرف خرید و فروش و ساخت املاک به صورت 
سفته بازانه نموده است که در نهایت با سوار شدن بر تقاضای واقعی اقتصاد نقش بسزایی در 
رشد قیمت زمین و مسکن در سراسر کشور داشته است. همان گونه که قبلا شرح داده شد 
رشد قیمت در بخش املاک به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم)افزایش هزینه تولید کالاها 
و خدمات مصرفی( بر تورم اثرگذار است و نتیجتاً حاصل این فعالیتها تورم های قابل توجه 
است. علت جذابیت این گونه فعالیت ها آن است که کالاهای دارای ارزش نظیرِ مسکن، ارز 
و طلا در زمان داغ شدن بازارها بیشتر از تورم و در بلندمدت لااقل به مقدار تورم عمومی رشد 
قیمت خواهند داشت؛ از طرف دیگر نااطمینانی و درد سرهای فعالیت های مولد، انگیزه برای 
اکتساب دارایی ها و کسب سودهای سوداگرانه را افزایش می دهد. درنتیجه تقاضای سرمایه ای 
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برای خرید این دارایی ها زیاد بوده و موجب افزایش قیمت آن ها می شود، این افزایش قیمت 
با وقفه زمانی سبب افزایش تورم عمومی می شود. مالیات بر عایدی سرمایه با کاهش انگیزه 
تقاضای سوداگرانه، موجب واقعی شدن تقاضا و کند شدن روند افزایش قیمت ها خواهد شد. 

3-2( کاهش شکاف درآمدی و نابرابری
هدف دیگری که برای این نوع مالیات، مانند همه انواع مالیات ها متصور است، کاهش 
شکاف درآمدی و نابرابری است. در اختیار داشتن سرمایه توسط صاحبان ثروت و دست 
به دست شدن در بین آن ها، هیچ گاه به اقشــار متوسط و کم درآمد فرصت کسب سرمایه 
را نمی دهد. با افزایش قیمت سرمایه ها در دست صاحبان سرمایه و عدم دریافت مالیات، 
انگیزه ها برای کسب سود از طریق افزایش قیمت ســرمایه بدون ایجاد ارزش افزوده بالا 
می رود و بدین نحو پولدارها پولدارتر می شوند و فقرا فقیرتر می گردند. از این رو مالیات 
بر عایدی سرمایه نقش مهمی در جلوگیری از ایجاد سود های یک شبه و افزایش شکاف 

طبقاتی ایفا می کند.

4-2( ابزار قوی سیاست گذاری بخشی
دولت ها برای ایجاد فرصت ها و یا از میان بردن ضعف ها و تهدیدها در بازارها و بخش های 
متفاوت اقتصاد، ابزارهای متنوعی دارند. آن ابزاری برای دولت با ارزش تر است که بتواند در 
زمان کوتاه و با کمترین هزینه، بهترین اثربخشی را به نمایش بگذارد. چنین ابزارهایی به ندرت 
یافت می شوند. مالیات بر عایدی سرمایه ابزاری قدرتمند است که می تواند دولت را در جهت 

مدیریت منابع در بازارهای گوناگون یاری کند.

5-2( افزایش پیش بینی پذیری و کنترل نوسانات ادواری 
نوسانات شدید قیمت ها امکان برنامه ریزی و تصمیم گیری را از فعالان اقتصادی می گیرد و 
زمینه را برای حضور سوداگران مساعد می کند. مالیات بر عایدی سرمایه با حذف انگیزه های 
سفته بازی و سوداگرانه موجب گسترش آزادی عمل تقاضای واقعی می شود. طبق بررسی 



مالیات بر عایدی سرمایه     31 

انجام شــده بر روی قیمت مســکن به عنوان یک دارایی مهم که مناسب سوداگری است، 
نوسانات و پراکندگی قیمت مسکن در کشــورهایی که مالیات بر عایدی سرمایه در بخش 
مسکن برقرار است نسبت به کشــورهایی که فاقد این نظام مالیاتی هستند، کمتر است. این 
موضوع به ثبات بلند مدت بازار مسکن در این کشــورها منجر شده است. درواقع در مورد 
مسکن می توان گفت یکی از مهم ترین هدف های وضع این مالیات کنترل نوسانات ادواري 
بازار مسکن و جلوگیري از شکل گیری حباب قیمت مسکن است که آثار سوء گسترده درون 
بخشی و برون بخشی دارد. زیان هاي گسترده نوسانات ادواری که به تولیدکنندگان، مصرف 
کنندگان و صنایع وابسته وارد می شود انگیزه قوي براي مدیریت و سیاستگذاري دولت به 
ویژه از طریق سیاستگذاري مالیاتی فراهم می سازد. کنترل نوسانات ادواري و انتقال منافع 
اتفاقی به دولت از سرمایه گذاري بیش از ظرفیت بخش و نیاز بازار جلوگیري نموده و منابع 
مازاد به سایر بخش هاي تولیدي و خدماتی انتقال می یابد که درنتیجه افزایش تولید و اشتغال 

را به دنبال دارد. 

6-2( حداقل فرار مالیاتی
در مالیات بر عایدی سرمایه به دلیل منافع متضاد خریدار و فروشنده، حداقلِ فرار مالیاتی 
وجود دارد. درواقع فروشــنده موظف به پرداخت مالیات است و در صورتی که مالیات 
را پرداخت نکند نمی تواند دارایی را انتقال دهد و در صــورت انتقال دارایی هم، مالیات 
بر عایدی سرمایه محقق شده در دوره مالکیت فروشنده هم به دوش خریدار میفتد و لذا 
خریدار انگیزه ای متضاد با انگیزه فروشنده دارد و تمایل دارد که مالیات توسط فروشنده 
سریعا پرداخت شــود. این خاصیت کنترلی مانع از فرار مالیاتی می شود و افراد را ملزم به 

پرداخت مالیات می کند.
ضمناً قیمت مورد توافق برای معامله هم درست گزارش می شود؛ چرا که فروشنده تمایل 
دارد قیمت فروش را کمتر اظهار نماید زیرا در این صورت مالیات کمتری خواهد پرداخت 
و بالعکس خریدار تمایل دارد قیمت خرید را عدد بزرگ تری اظهار کند تا بعداً و در هنگام 

فروش خانه به نفر بعدی مالیات کمتری بپردازد. بنابراین امکان تبانی از بین می رود.
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برخیازابهاماتوارده3
دو ایراد کلی نسبت به اثرات اعمال مالیات بر عواید سرمایه ای وجود دارد: رکود در 
بازار مسکن و همچنین افزایش قیمت ها. در این قسمت به طور خلاصه، توضیحی پیرامون 

این دو ابهام وارده داده می شود:

1-3( ایجاد رکود در بازار، به خصوص بازار مسکن
 یکی از مهم ترین ابهاماتی که در مورد وضع مالیات بر عایدی سرمایه وجود دارد، احتمال 
بروز و یا تعمیق رکود در بازارهاست. احتمال بروز رکود در بازاری مانند بازار مسکن که در 
آن کالای مسکن غیرقابل انتقال و دارای محدودیت است، بیش تر است. هنگامی که مالیات 
بر عایدی سرمایه وضع می شود، زمینه برای شکل گیری دو پدیده مهم در بازار مسکن فراهم 

می شود:
پدیده اول، قفل شدن دارایی ها و سرمایه های موجود در بازار مسکن است. بدین شکل که 
صاحبان سرمایه برای بهره مندی از معافیت های بیشتر در اثر نگهداری دارایی و یا به دلیل عدم 
تمایل به پرداخت مالیات، فروش سرمایه و یا ملک خود را به تاخیر می اندازند و بدین ترتیب 

برخی از دارایی ها در دست صاحبان سرمایه، حبس و یا اصطلاحا قفل می شود.
در مورد قفل شــدن دارایی ها و تعیین نرخ بهینه مالیات در کوتاه مدت و بلند مدت باید 
همزمان به دو موضوع توجه داشت. اگر نرخ مالیات بر عایدي سرمایه در کوتاه مدت بیش از 
نرخ بلند مدت باشد انگیزه هاي سوداگرانه و کوتاه مدت کاهش مي یابد که این براي اقتصاد 
امري مطلوب تلقي مي شود. در عین حال، این کار باعث قفل شدن دارایي با هدف پرداخت 
مالیات کمتر در آینده مي شود، این امر باعث به عقب افتادن استفاده از دارایي در سرمایه گذاري 
هاي پربازده تر مي شود. به همین دلیل انتخاب نرخ بهینه مالیات بر عایدي سرمایه براي دوره 

زماني کوتاه مدت و بلندمدت ضروري است. 
پدیده دوم، خروج سرمایه ها از بازار مسکن به دلیل اعمال مالیات است. اعمال مالیات منجر 
به افزایش هزینه سرمایه می شود. به نظر مخالفان، برآیند دو پدیده مذکور موجب ایجاد و یا 

تعمیق رکود در بازار مسکن می شود.
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رفع این ابهام در مورد قفل شــدن دارایی هــا، با نحوه صحیح اعمــال مالیات بر عایدی 
سرمایه و تعیین نرخ بهینه کوتاه مدت و بلندمدت رخ می دهد. درواقع مانند قانون بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته مالیات بر عایدی سرمایه می تواند به نحوی طراحی شود که فقط 
تقاضای سوداگرانه در بازار را مورد هدف قرار دهد و تاثیری بر تقاضای مصرفی نداشته باشد. 
معافیت های مهم از جمله معافیت خانه اصلی افراد و همچنین معافیت اولین فروش خانه های 
ساخته شده از جمله ملاحظاتی است که به طور هوشمندانه تقاضای سوداگرای را مورد هدف 
قرار داده و اثر منفی بر تقاضای واقعی مســکن نمی گذارد. هم چنین با مهلت دهی و اجازه 
یک فرصت تنفس چند ماهه از زمان تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه تا زمان اجرای 
آن، افرادی که مایل به فروش دارایی مورد نیاز خود هستند می توانند به این کار بپردازند. این 

موضوع موجب از بین رفتن زمینه پدیده قفل شدن دارایی ها خواهد شد.
در مورد پدیده خروج ســرمایه نیز باید گفت که خروج سرمایه هایی که با هدف کسب 
سود و سوداگری در بازار مسکن ورود پیدا کرده بودند، نه تنها پدیده ای مذموم نیست، بلکه 
موجب واقعی شدن بازار مسکن و ثبات و رونق بیشتر آن در بلندمدت خواهد بود. هنگامی که 
فعالیت های غیرمولد و سوداگرانه سهم بیشتری از منابع مالی را تصاحب کرده اند و به نوعی 
نفس فعالیت های تولیدی را گرفته اند، با اعمال مالیات بر عایدی ســرمایه نه تنها نباید هیچ 
واهمه ای از تعمیق رکود داشت، بلکه با دمیدن روح تازه در کالبد فضای تولیدی کشور بایستی 
انتظار بروز رونق را داشت. از صرفه افتادن فعالیت های سوداگرانه و مخرب اقتصاد، موجب 
تقویت فعالیت های تولیدی و ارزش آفرین خواهد بود. سرمایه هایی هم که به امید کسب 
سود از راه سوداگری از کشور خارج می شوند، علاوه بر سختی انتقال سرمایه، به دلیل وجود 
مالیات بر عایدی سرمایه در دیگر کشورها، در مورد سوداگری با شکست مواجه خواهند شد.
نکته دوم در مورد ابهام پدیده خروج سرمایه این است که بنا بر نظر مخالفان، خروج سرمایه 
از بازار مسکن باعث ورود سرمایه ها به دیگر بخش ها مانند بازار طلا و ارز شده و آن بازارها 
را متلاطم می کنند. نکته این جاست که مالیات بر عایدی سرمایه تنها بر بازار مسکن اعمال 
نمی شود و بر همه بازارها و دارایی هایی که زمینه و بستر فعالیت سوداگرانه را در خود دارند، 
اعمال می شود. همچنین به طور کلی شواهد بررسی شده در کشورهایی که به اعمال این قانون 
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پرداخته اند نشان می دهد که سرمایه گذاری در مسکن در این کشورها اثرپذیری معنی داری از 
مالیات بر عایدی سرمایه نداشته است و تنها تقاضای سفته بازانه کاهش یافته است.

2-3(  افزایش قیمت ها
اگر به طور فرضی قفل شدن دارایی ها مورد قبول واقع شود، اولین اتفاقی که مورد انتظار است 
کاهش عرضه سرمایه است. کاهش عرضه با فرض ثابت ماندن تقاضا موجب افزایش قیمت ها 
خواهد بود. درواقع در این حالت صاحبان املاک برای جبران مالیاتی که قرار است پرداخت 
کنند قیمت های خود را افزایش خواهند داد. از این رو مخالفان مالیات بر عایدی سرمایه افزایش 
قیمت ها را یکی از دلایل اصلی مناسب نبودن مالیات بر عایدی سرمایه عنوان می کنند. آن ها این 

مسئله را ناشی از کاهش عرضه و انتقال هزینه مالیات به خریدار عنوان می کنند. 
نکته اصلی در رد افزایش قیمت های ناشی از کاهش عرضه، این جاست که فرض ثابت 
ماندن تقاضا در اثر اعمال مالیات بر عایدی سرمایه، فرض صحیحی نیست. بدین معنی که در 
اثر اعمال مالیات بر عایدی سرمایه در بازارهای غیرمولد و مناسب برای سوداگری، تقاضاهای 
سوداگرانه و ســفته بازانه، انگیزه حضور در بازار را از دســت می دهند و با از صرفه افتادن 
ســوداگری بازار را ترک می کنند. در واقع ممکن است که سرمایه از طرفی با کاهش عرضه 
مواجه شود، ولی با حذف تقاضای سوداگرانه و غیر واقعی از بازار اگر تورم آن بازار کاهش 
نیابد، اتفاق نیفتد، لااقل روند موجود حفظ خواهد شد. همچنین با در نظر گرفتن یک دوره 
تنفس از زمان تصویب قانون تا زمان اجرای آن، فرصت کافی برای افرادی که قصد فروش 
دارایی خود را دارند مهیا شده و پیش بینی می شود در دوره تنفس، عرضه دارایی، بواسطه نبود 
مالیات بر عایدی سرمایه افزایش یابد که خود این موضوع موجب کاهش قیمت ها در این 

دوره خواهد شد.
نهایتاً در اقتصاد ایران با یادآوری صف های طویل خرید طلا و ارز و هم چنین جهش های 
ناگهانی و غیرمنطقی قیمت مسکن، به نظر می رسد تقاضای سوداگرانه آنچنان بالاست که 
انتظار می رود اعمال این گونه مالیات نه تنها موجب افزایش قیمت نشود بلکه قیمت ها را هم 

به نحو مطلوبی پایین بیاورد.
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مختصریدربارهیاسپانیا1
اسپانیا کشوری مستقل در جنوب غربی اروپا و از اعضای اتحادیه اروپا است. این 
کشور با مســاحت 505992 کیلومترمربع، پنجمین کشور بزرگ اروپا محسوب می شود. 
در سال 2016 جمعیت اسپانیا به بیش از 46 میلیون نفر رسید. اسپانیای امروزی کشوری 
دموکراتیک و دارای حکومتی پارلمانی تحت قانون اساســی پادشاهی است. مسیحیت 
کاتولیک به مدت طولانی دین اصلی اسپانیا بود، اما بر طبق قانون، دیگر هیچ دینی جایگاه 

رسمی در قانون اسپانیا ندارد.
اسپانیا کشوری توسعه یافته است که در سال 2016 طبق اعلام بانک جهانی، با تولید 
ناخالص داخلی بیش از 1.23 تریلیون دلار، در رده ســیزدهمین اقتصاد بزرگ دنیا جای 
گرفت. براساس پژوهش های انجام شده در سال 2005 اســپانیا از نظر کیفیت زندگی 
پس از کشورهایی مانند فرانسه، آلمان و کره جنوبی در بین ده کشور نخست جهان قرار 

گرفت.
مطابق قانون اسپانیا فرد بنا به نوع اقامت خود باید انواع مختلفی مالیات بر حسب درآمد 
و سرمایه خود پرداخت کند. این درآمد میتواند حاصل کسب و کار فرد در خود اسپانیا و یا 
کسب و کار فرد در هر جای جهان باشد. سه کد اقتصادی متفاوت در اسپانیا وجود دارد که 
هر کدام کارایی و ویژگی های خاصی دارند، NIF برای شهروندان اسپانیایی، NIE برای 

افراد مقیم و غیرشهروند دارای ملک در اسپانیا و CIF برای کسب و کارها در اسپانیا.
تمام افــرادی کــه فعالیت اقتصــادی و یا حقوقــی در اســپانیا انجــام میدهند باید 
دارای کــد اقتصــادی باشــند. ایــن رنج شــامل افراد خــود اشــتغال، کارمنــدان و 
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کارگران و محققیــن، و افرادی کــه ملک خریداری می کنند می شــود. کــد اقتصادی 
 را وزارت کشــور اســپانیا صادر کــرده و در موارد زیر مورد اســتفاده قــرار می گیرد:
پرداخت مالیات، معاملات ملک، بازکردن حساب بانکی، ثبت شرکت در اسپانیا، تحصیل 

در اسپانیا، کار در اسپانیا، مسائل مربوط به تقسیم ماترک و انحصار وراثت.
همچنین مواردی که فرد در اســپانیا باید برای آن ها مالیات پرداخت کند شامل موارد 
زیر است: مالیات درآمد از کسب و کار در اســپانیا، مالیات ملک در اسپانیا، مالیات درآمد 
از سرمایه در اسپانیا، مالیات ثروت در اسپانیا، مالیات ارث و هبه در اسپانیا، مالیات ارزش 
افزوده در اســپانیا، مالیات انجمن ها در اســپانیا، مالیات ارســال درخواست به مقامات 

اسپانیایی.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدراسپانیا2
درآمد در اسپانیا شامل درآمدهای عمومی و درآمدهای پس اندازی می شود. عواید 
سرمایه ای یکی از انواع درآمدهای پس اندازی محسوب می شود، که مطابق قانون مشمول 

مالیات بر عواید سرمایه ای خواهد شد.
در اسپانیا از انواع دارایی های حقیقی با ارزش مانند زمین، ساختمان، طلا و جواهرات، 
عتیقه جات، آثار هنری و... و همچنین از انواع سهام و اوراق بهادار به نحوی که در قانون 
مطرح شده است، مالیات بر عواید ســرمایه ای اخذ می شود. مطابق قانون شخصیت های 
حقیقی و حقوقی مشمول این مالیات می شــوند. هم چنین قانون برای افراد ساکن و غیر 
ساکن در اسپانیا تفاوت هایی قائل است که در ادامه جزییات بیشتر آن، شرح داده خواهد 

شد.

مالیاتبرعوایدسرمایهایبرایداراییهایحقیقیافراد3
مطابق قوانین مالیاتی در اسپانیا برای محاســبه مالیات بر عواید سرمایه ای برای 
دارایی های حقیقی )به عنوان مثال املاک و مســتغلات(، مقدار عایدی ســرمایه عبارت 
است از اختلاف قیمت بین قیمت فروش دارایی و کلیه هزینه های انجام شده، که شامل 
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هزینه پایه خرید دارایی، هزینه بهسازی های انجام شده، هزینه های نقل و انتقالات، انواع 
مالیات های پرداخت شده برای دارایی در طول دوره نگهداری و... می باشد. در نظر داشته 
باشید که طبق قانون، هزینه های انجام شده می توانند بر اساس تورم تا تاریخ فروش دارایی 

تعدیل شوند.
مثال: اگر قیمت خرید یک دارایی 90 هزار یورو و سایر هزینه های بهسازی و... مجموعا 
10 هزار یورو باشد، آنگاه مجموع هزینه های قابل قبول برای محاسبه عواید سرمایه ای برابر 
100 هزار یورو خواهد بود. فرض کنید نسبت شاخص تورم سال فروش دارایی به شاخص 
تورم سال خرید و بهســازی دارایی برابر 1.04 باشــد، در اینصورت مقدار تعدیل شده 
هزینه ها در زمان فروش دارایی برابر است با 104 هزار یورو. حال اگر دارایی به قیمت 150 

هزار یورو به فروش رسیده باشد، عواید سرمایه ای برابر با 46 هزار یورو بدست می آید.
پس از محاسبه عواید سرمایه ای، برای محاســبه مقدار مالیات مشمول، مقدار بدست 
آمده عواید ســرمایه ای در نرخ تعیین شــده برای این مالیات، ضرب شده و از این طریق 
مقدار مالیات بر عواید سرمایه ای تعیین می شود. نرخ پایه مالیات بر عواید سرمایه ای برای 
دارایی های حقیقی در طول سال های مختلف متفاوت بوده است، در جدول زیر نرخ پایه 
این نوع مالیات را در ســال های مختلف می بینید، البته توجه داشته باشید که نرخ های زیر 
برای ساکنان اتحادیه اروپا است، ســاکنین خارج از اتحادیه اروپا با نرخ ثابت 24 درصد، 

مالیات بر عواید سرمایه ای را پرداخت می کنند.

دوره
تا سال 
2006

20072008
2009

تا
2011

2012
تا

2014
20152016

21%19%18%25%35%نرخ
%20

%19.5
%19

جدول 1، حداقل نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای در اسپانیا، برای ساکنان اتحادیه اروپا
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همانطور که گفته شد؛ نرخ های جدول بالا، نرخ های پایه برای مالیات بر عواید سرمایه ای 
هستند. ولی در عمل و مطابق قانون برای ساکنان اسپانیا، با افزایش حجم عواید سرمایه ای، 
نرخ مالیات نیز به صورت پلکانی افزایش می یابد. درواقع فروشندگانی از اتحادیه اروپا که 
در زمان فروش دارایی در اسپانیا ساکن نیستند با نرخ 19 درصد مالیات پرداخت میکنند، 
اما فروشندگانی که در زمان فروش دارایی، ساکن اسپانیا هستند نرخ مالیاتشان از 19 درصد 
شروع می شــود و افزایش می یابد، که در جدول زیر نحوه افزایش نرخ مالیات، مشخص 

شده است:

نرخ مالیات بر عواید سرمایه ایمقدار عواید سرمایه ای )یورو(

19%کمتر از 6000 یورو

21%از 6000 تا 50000 یورو

23%بیشتر از 50000 یورو

جدول 2، نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای برای ساکنین اسپانیا

1-3( برخی معافیت های مهم
اگر ساکن اسپانیا باشید؛ ممکن است تحت شرایطی از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای 

معاف شوید، به عنوان مثال به موارد زیر توجه کنید:
اگر شما خانه اصلی خود را که حداقل 3 سال است در آن زندگی می کنید بفروشید 
و برای خرید خانه اصلی دیگری استفاده کنید )ســرمایه گذاری مجدد( از پرداخت 
مالیات معاف هســتید و البته باید در خانه جدید نیز حداقل 3 سال زندگی کنید. خانه 
جدید اصلی که خریداری می شود، می تواند در هر کشــوری در اتحادیه اروپا باشد 
ولی باید کل عواید سرمایه ای فروش را در خرید آن ســرمایه گذاری کرده باشید در 
غیر اینصورت باید برای مابه التفاوت عواید سرمایه ای و مقدار سرمایه گذاری مجدد، 
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مالیات پرداخت کنید. 
اگر شما آستانه ی سه ساله حضور در خانه جدید اصلی را کامل نکرده اید، ولی دلیلی 
قانع کننده ای برای فروش دارید، اداره مالیات اسپانیا تحت شرایطی می تواند این اقدام را 
نادیده بگیرد. برای مثال، اگر معلول شده اید و دیگر نمی توانید در یک خانه بلند زندگی 
کنید و یا اگر به دلایل کاری، بخواهید خانه را زودتر از 3 ســال تعویض کنید قابل قبول 

است.
مثال: اگر فردی یک دارایی را به قیمت 120 هزار یورو خریداری کند و به قیمت 180 
هزار یورو به فروش برساند )با داشتن شرایط خانه اصلی(، عواید سرمایه ای او برابر با 60 
هزار یورو است، حال اگر به عنوان ســرمایه گذاری مجدد، خانه اصلی جدیدی با قیمت 
180 هزار یورو خریداری کند، از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای کاملا معاف است. 
در حالیکه اگر خانه جدید را به قیمت 90 هزار یورو خریداری کند؛ عواید ســرمایه ای 
مشمول مالیات برای او معادل 30 هزار یورو در نظر گرفته می شود. درواقع به همان نسبتی 
از قیمت فروش که صرف ســرمایه گذاری مجدد شود، عواید ســرمایه ای هم از مالیات 

معاف می شود.
فروش املاک خریداری شده قبل از سال 1986 برای ســاکنان و غیر ساکنان معاف از 
پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای است، همچنین بخشــی از عواید سرمایه ای املاک 

خریداری شده بین سال های 1986 تا 1994 از مالیات معاف است.
همانطور که گفته شد، دارایی هایی از افراد ساکن اسپانیا، که بین سال های 1986 تا 1994 
خریداری شده اند، مشمول برخی معافیت ها می شوند، به این ترتیب که بخشی از عواید 
سرمایه ای ایجاد شده تا ســال 2006 به شــرط اینکه دارایی بعد از سال 2015 به فروش 
برسد و قیمت کل فروش کمتر از 400 هزار یورو باشــد، از مالیات معاف است. درواقع 
در این حالت، معافیت بر روی اختلاف قیمت، بین قیمت خرید و قیمت بازاری تا ســال 
2006 اعمال می شود. مقدار این معافیت برابر با 11.11% برای املاک، 25% برای سهام 
و 14.28% برای سایر دارایی ها می باشــد. عایدی ایجاد شده از سال 2006 به بعد به طور 

کامل مشمول مالیات می شود.
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کاملا معاف از مالیات بر عواید سرمایه ایاملاک خریداری شده قبل از 1986

املاک خریداری شده از 1986 تا 1994 که 
بعد از سال 2015 به فروش برسند و قیمت 

کل فروش کمتر از 400 هزار یورو باشد.

اعمال تخفیف مالیاتی برای عایدی تحقق 
یافته تا سال 2006

اخذ کامل مالیات بر عواید سرمایه ایسایر املاک

جدول 3، معافیت املاک خریداری شده قبل از 1994

اگر شما بیش از 65 سال سن دارید، ساکن اسپانیا هستید و خانه ای را که بیش از 3 سال است 
به عنوان خانه اصلی خود استفاده میکنید، به فروش برسانید؛ از پرداخت هرگونه مالیات بر 
عواید سرمایه ای معاف هستید، حتی اگر عواید سرمایه خود را برای سرمایه گذاری و خرید 

خانه جدید استفاده نکنید.
اگر شما بیش از 65 سال سن دارید و ساکن اسپانیا هستید، برای فروش هر دارایی یا ملک 
دیگری به غیر از خانه اصلی خود، هر مقدار از عواید سرمایه ای را که در سرمایه گذاری مجدد 
به عنوان تامین هزینه های زندگی در زمان بازنشستگی استفاده کنید از پرداخت مالیات بر عواید 
سرمایه ای معاف است. توجه کنید که از تاریخ عقد قرارداد فروش، به مدت 6 ماه فرصت انجام 
سرمایه گذاری مجدد را دارید و حداکثر مبلغی که تحت این شرایط میتواند از پرداخت مالیات 

معاف شود برابر 240 هزار یورو است.

2-3( ضرر سرمایه ای
طبق قانون می توان ضررهایی که هنگام فروش ســرمایه به فروشنده تحمیل می شود را 
به عنوان جبران کننده برای عواید سرمایه ای و یا سایر درآمدهای پس اندازی آن سال استفاده 
کرد. اگر در محاسبات مجموع عواید یک سال نهایتاًً منفی شد، آنگاه این مقدار منفی را میتوان 

به عنوان ضرر سرمایه ای تا حداکثر 4 سال آینده برای جبران عواید سرمایه ای منتقل کرد.
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3-3( پیمان های مالیاتی
مطابق پیمان های مالیاتی دوجانبه ی اسپانیا با سایر کشــورها، اگر یک دارایی را در سایر 
کشورها بفروشید موظف هستید که به دولت اسپانیا اعلام کنید و در اظهارنامه مالیاتی انتهای 
سال مالی که درآمد شما را در سال قبل مشخص می کند، اعلام کنید. پرداخت مالیات به اسپانیا 

یا کشور ثانی مطابق با پیمان مالیاتی بین دو کشور تعیین می شود.

4-3( غیر ساکنان
به طور کلی شما به عنوان ساکن اسپانیا شناخته خواهید شد؛ اگر هر کدام از موارد زیر رخ 

دهد، در غیر اینصورت طبق قانون غیرساکن محسوب می شوید:
1- شما بیش از 183 روز در یک سال مالیاتی را در اسپانیا زندگی کنید، در اینصورت شما 
در برابر قانون مالیاتی اسپانیا مسئول هستید. سال مالیاتی اسپانیا از 1 ژانویه تا 31 دسامبر است.
2- مرکز اصلی فعالیت های اقتصادی شما در اسپانیا باشد و یا بیشتر ثروت شما در اسپانیا 

باشد.
3- وابستگی های اصلی زندگیتان در اســپانیا باشد، به عنوان مثال همسرتان و فرزندانتان 
ساکن اسپانیا باشند و شــما از آن ها جدا نباشــید. در این حالت بدون در نظر گرفتن تعداد 

روزهای زندگی شما در اسپانیا، شما ساکن اسپانیا تلقی می شوید.
همانطور که پیش تر گفته شد؛ نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای برای همه ی غیرساکنانی که 
در اتحادیه اروپا زندگی میکنند برابر با 19% و برای کسانی که خارج از اتحادیه اروپا زندگی 

می کنند برابر با 24% است.
همچنین، مطابق قانون اگر فروشنده یک فرد غیر ساکن در اسپانیا باشد، خریدار موظف 
است 3 درصد از قیمت خرید را به عنوان ضمانت پرداخت مالیات بر عوایدی سرمایه ای 
به اداره مالیات در اسپانیا پرداخت کند، تا فروشنده در موعد مقرر به پرداخت مالیات خود 
اقدام کند. در صورت کمتر یا بیشتر بودن مقدار 3 درصد قیمت خرید با مبلغ نهایی مالیاتی 
که بر عهده فروشنده است، مابه التفاوت محاسبه شده و تصمیم گیری در مورد تسویه مابه 
التفاوت توسط اداره مالیات انجام می شود. اگر فروشــنده معتقد است که 3 درصد بیشتر 
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از مبلغ مالیاتی اوست، 3 ماه فرصت دارد تا با ارائه مدارک، ادعای خود را به اداره مالیاتی 
بفرســتد. همچنین خریدار از تاریخ خرید فقط یک ماه فرصت دارد تا 3 درصد قیمت به 
علاوه یک کپی از تمام اسناد مورد معامله را به اداره مالیات تحویل دهد، در غیر اینصورت 
ممکن است با جریمه مواجه شود. با این روش حداقل پرداخت بخشی از مالیات عواید 

سرمایه ای تضمین شده است.
مثال: اگر یک شخص انگلیسی ساکن لندن، خانه خود در اسپانیا را به مبلغ 200 هزار یورو 
بفروشد، خریدار موظف اســت ظرف حداکثر یک ماه، 6000 یورو به اداره مالیات اسپانیا 
پرداخت کند. فرض کنید فروشنده، خانه را به قیمت 100 هزار یورو خریده باشد، هم چنین 
فرض کنید با تعدیل تورمی انجام شده، مقدار کل مالیات بر عواید سرمایه ای، برابر با 18000 
یورو باشد، در این حالت اداره مالیات برای دریافت 12000 یورو مابه التفاوت، این مبلغ را به 

فروشنده اعلام می کند.
توجه: اگر ظرف 4 ســال از تاریخ عقد قرارداد، اداره مالیــات هیچ گونه اطلاعی برای 
پرداخت مابه التفاوت به فروشنده ندهد، مسئولیت پرداخت مابه التفاوت از عهده فروشنده 

برداشته می شود.

مالیاتخروج4
از سال 2015 به بعد مالیاتی در اسپانیا وضع شد که طبق آن، افرادی که در 15 سال 
اخیر، 10 سال ساکن اسپانیا بوده اند و اکنون قصد ترک اسپانیا را دارند، باید مالیات خروج، 
پرداخت کنند. این مالیات که عواید ســرمایه ای تحقق نیافته5 را شــامل می شود؛ تنها برای 
سهامدارانی اعمال می شود که ارزش سهام آن ها از 4 میلیون یورو بیشتر باشد و یا اینکه سهم 

آن ها بیش از 25 درصد کل سهام و ارزش سهامشان بیش از 1 میلیون یورو باشد.6
مالیات خروج7 درواقع بر اختلاف قیمت بازاری ســهام در زمان خروج و قیمت خرید 

gains capital unrealized of Taxation -5
com.blevinsfranks.www -6

Exit tax -7
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سهام با تعدیل تورمی، اعمال می شود. نرخ این مالیات ها در سال 2016 مطابق جدول زیر 
تعیین می شود:8

نرخ مالیات خروجمقدار عواید سرمایه ای )یورو(

19%کمتر از 6000 یورو

21%از 6000 تا 50000 یورو

23%بیشتر از 50000 یورو

جدول 4، نرخ مالیات خروج در اسپانیا

البته در شرایطی می توان این وظیفه مالیاتی را به تعویق انداخت؛ به عنوان مثال زمانی که 
کشور مقصد، با اسپانیا پیمان دوجانبه مالیاتی داشته باشد، می توان تا 10 سال پرداخت مالیات 

را به تاخیر انداخت.

مالیاتبرعوایدسرمایهایبرایشرکتها5
تمامی شرکت های ساکن اسپانیا )تأسیس شده در اسپانیا( مشمول مالیات بر عواید 
سرمایه ای خواهند شد، درواقع عواید ســرمایه ای برای شرکت ها به عنوان یکی از اجزای 
درآمد عمومی در نظر گرفته می شــود و تمام قواعد و قوانین حاکم بر مالیات درآمدی از 
جمله نرخ ها و معافیت های مالیاتی آن، برای مالیات بر عواید سرمایه ای نیز اعمال خواهد 
شد. نرخ مالیات شرکت ها در سال 2016 برابر با 25 درصد بوده است. شاخه های خارجی 
این شرکت ها نیز، طبق پیمان های مالیاتی معمولاً مشــمول قانون مالیاتی اسپانیا هستند. 
همچنین شرکت های غیر ساکن اسپانیا برای تمام عوایدی که حاصل فعالیت آن ها در اسپانیا 
است مشمول مالیات می شوند. درصورت نیاز مطابق پیمان های مالیاتی، دولت اسپانیا با 

com.blevinsfranks.www -8
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سایر کشورها تسویه مالیاتی می کند.
در مورد سهام شرکت ها، اگر مقدار ســهام، حداقل 5 درصد کل سهام در شرکت تابعه 
باشد و برای مدت حداقل 1 سال نگهداری شود؛ آنگاه از پرداخت مالیات معاف می شود. 

این مقدار برای شرکت های غیرساکن در اسپانیا باید حداقل 10 درصد باشد.
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مختصریدربارهیانگلستان1
انگلستان نام نیمه جنوبی جزیره بریتانیا و یکی از چهار بخش کشور پادشاهی متحد 
بریتانیا و ایرلند شمالی9 ، است. پایتخت انگلستان شــهر لندن10 است این کشور با بیش از 
یکصد جزیره کوچک و بزرگ، بالغ بر 130 هزار کیلومتر مربع مساحت11 و 54 میلیون نفر 

جمعیت دارد.
گستردگی، عمق و اثرگذاری تاریخ انگلستان به عنوان یک کشور استعمارگر در جهان، به 
ساعت های طولانی مطالعه و بررسی نیازمند است؛ با این حال در دوران معاصر دستاوردهای 
این کشور به ایجاد نوآوری در علوم و مهندسی منجر شــد و همزمان رشد شدید تجارت 
خارجی بریتانیا که توســط نیروی دریایی ســلطنتی حفاظت می شــد راه را برای تشکیل 
امپراطوری بریتانیا هموار کرد و در داخل کشــور انقلاب صنعتی را پدید آورد، که دوره ای 
از تغییرات عمیق در شــرایط اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی انگلســتان بود و در نتیجه آن 

کشاورزی صنعتی، تولید، مهندسی و استخراج معدن بوجود آمد.
پس از جنگ جهانی دوم، امپراطوری بریتانیا شاهد استعمارزدایی سریعی شد، نوآوری های 
تکنولوژیک در کشور شتاب گرفت، خودرو ابزار اصلی حمل و نقل شد. خدمات بهداشت 
ملی بریتانیا مراقبت های بهداشتی با استفاده از بودجه عمومی را به همه ساکنان دائمی کشور 

9- پادشاهی متحد از چهار بخش تشکیل شده است، سه بخش آن کشورهای انگلستان، اسکاتلند و ولز هستند که روی 
هم بریتانیای کبیر را تشکیل می دهند و بخش چهارم ایرلند شمالی است که در جزیره ایرلند قرار دارد.

10- شهر لندن پایتخت انگلستان و در عین حال پایتخت پادشاهی بریتانیا است.
11- مساحت پادشاهی بریتانیا بیش از 244 هزار کیلومتر مربع است.
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در زمان نیاز به رایگان ارائه کرد. حمل و نقل موتوری و همچنین خدمات بهداشت ملی عملا 
الگوهای سکونت در انگلســتان را تغییر داد. در این زمان هزینه های دولت از مالیات های 
عمومی تامین میشد. از دهه هفتاد میلادی به این سو حرکت بزرگی در جهت دور شدن از 
بخش تولید و گسترش شدید بخش خدمات شــکل گرفت و انگلستان به عنوان بخشی از 
پادشاهی بریتانیا به بازار مشترکی بنام جامعه اقتصادی اروپا12 پیوست. در سال 2016 انگلستان 
با تولید ناخالص داخلی 2647898 میلیون دلار، پنجمین اقتصاد بزرگ دنیا و دومین اقتصاد 
اتحادیه اروپا13 است و در گروه هشت، سه سال پیاپی سریعترین رشد اقتصادی را به خود 

اختصاص داده است.
نظام سیاسی انگلستان، ســلطنت مشروطه و نظام پارلمانی اســت. نظام حقوقی قوانین 
انگلیسی که در طول قرن ها توسعه و تکامل یافته، اساس سیستم های حقوقی قانون مشترک 
است که در بیشتر کشورهای مشترک المنافع و همچنین ایالات متحده مورد استفاده است. 
جوهر کلی حقوق انگلیسی را قضات دادگاه، با استفاده از حس و دانش خود از سابقه سنت 

قضایی به حقایق ما سبق تعیین می کنند. 
انگلیس یکی از دقیق ترین کشورهای اروپا است که در مقوله مالیات بسیار حساس و ریز 
بین می باشد. مهمترین مالیات های وضع شده در انگلستان، مالیات بر درآمد شرکت و عایدی 
سرمایه است. از دیگر مالیات ها میتوان به مالیات تکلیفی، مالیات بر ارث و هدیه، مالیات بر 
املاک ومستغلات، مالیات بر ارزش افزوده، تمبر مالیاتی، مالیات بر زمین و مشارکت در بیمه 
ملی اشاره کرد. مالیات بانکی نیز بر اساس سهام و بدهی های ترازنامه بر بانکها اعمال می شود.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرانگلیس2
قانون مالیات بر عواید سرمایه ای از سال 1965 در انگلیس به اجرا درآمده است. در 
انگلیس نیز مانند بیشتر کشورها، تمامی دارایی های با ارزش مثل زمین و ساختمان و سهام و 
دارایی های باارزش شخصی در هنگام انتقال و فروش، تحت قانون مالیات بر عواید سرمایه ای 

12- اتحادیه اروپای فعلی.
13- هم اکنون انگلستان از اتحادیه اروپا خارج شده است.
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قرار می گیرند. این قانون تمامی افراد حقیقی و حقوقی را در بر می گیرد. نکته قابل توجه اینکه در 
انگلیس شما به ازای یک معامله مالیات نمی دهید؛ بلکه عایدی شما از تمامی معاملات در طور 

یکسال باهم جمع می شود و اگر از مقدار آستانه سالیانه بیشتر باشد مشمول مالیات می شود. 

مالیاتبرعوایدسرمایهایانوعداراییها3
تمامی دارایی های باارزش افراد در انگلســتان، در برابر عایدی حاصل از انتقال و 
فروش، مشمول مالیات می شــوند، به عنوان مثال وقتی یک نقاشی که به قیمت 5 هزار پوند 
خریداری شده اســت و به قیمت 15 هزار پوند به فروش برسد؛ از عایدی 10 هزار پوندی 

مالیات اخذ می شود. 
هر گونه انتقال دارایی)مثل هدیه دادن(14، مبادله آن با یک دارایی دیگر و دریافت جبران آن 
)مثل پرداخت بیمه؛ درصورتی که دارایی از دست رفته یا نابود شده باشد( مشمول این قانون 

می شود. همچنین در حالت کلی دارایی های زیر مشمول این قانون هستند:
  دارایی های شخصی با قیمت بیش از 6 هزار پوند )ماشین اصلی معاف است(

  زمین و ساختمان
  خانه ی اصلی؛ در صورتی که شرایط معافیت را نداشته باشد.

Isa16 و Pep15 سهام هایی غیر از  
  دارایی های تجاری

در مورد قانون مالیات بر عواید سرمایه ای، اجمالا نکات زیر قابل توجه اند:
  اعمال معافیت های مالیاتی در هنگام انتقال دارایی، مطابق قانون وجود دارد.

  اگر دو یا چند نفر به صورت اشتراکی مالک یک دارایی باشند؛ مالیات برای هر فرد به صورت 
جداگانه محاسبه شده و مسئولیت جداگانه ایجاد می شود.

14- هدیه دهنده و هدیه گیرنده با اعلام دارایی هدیه داده شده به دولت، می توانند وظیفه پرداخت مالیات برای دوره 
نگهداری دارایی توسط هدیه دهنده را به هدیه گیرنده منقل کنند. در این حالت قیمت پایه دارایی برای هدیه گیرنده برابر 
است با همان قیمت پایه دارایی برای هدیه دهنده. در غیر اینصورت هدیه دهنده باید با توجه به قیمت بازاری روز دارایی، 

عایدی را حساب کرده و مالیات آن را بپردازد.
Personal Equity plan -15

Individual Savings Account -16
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  هدیه دادن و هرگونه انتقال دارایی به همسر و مؤسسات خیریه مشمول مالیات نمی شوند. 
با این حال فروش دارایی به مؤسسات خیریه، مشمول مالیات می شود.

  اگر دارایی با قیمت کمتر از قیمت بازار به مؤسسه خیریه فروخته شد، قیمت بازاری باید 
ثبت شود، فروشنده موظف به پرداخت مالیات بر اساس مبلغی که دریافت کرده است می باشد 
و مؤسسه خیریه در زمان انتقال بعدی دارایی، موظف به پرداخت مالیات بر مبنای قیمتی که 

ثبت شده است.
  هدیه و انتقال به همسر معاف از مالیات است، ولی اگر همسر بعدا دارایی را بفروشد، در 
این حالت قیمت پایه دارایی برای محاسبه مالیات بر عواید سرمایه ای، عبارت است از قیمت 

دارایی در زمانی که اولین بار دارایی وارد خانواده شده است.
  اگر در سال مالیاتیِ انتقال دارایی به همسر، زوجین از یکدیگر جدا شوند و یا اینکه اساسا 
دارایی برای هدف تجاری و کسب وکار منتقل شده باشد، مالیات بر عواید سرمایه ای باید 

پرداخت شود و معافیت اعمال نمی شود.
  سال مالیاتی از 6 آوریل تا 5 آوریل سال بعدی است.

  برای دارایی هایی که قبل از سال 1982 خریداری شده اند، باید قیمت بازاری سال 1982 
به عنوان قیمت پایه در نظر گرفته شود.

  در مورد ارث و هدیه باید قیمت بازاری ثبت شود.
  اسناد خرید و فروش دارایی باید حداقل یک سال توسط افراد و 5 سال توسط شرکت ها 

نگهداری شوند.
  هزینه های مشاوره، بهسازی، وکالت و... از عایدی سرمایه کم می شود. اگر سوابق گم شده 

است باید بازیابی شوند و تا زمان تحویل اسناد می توان از مقادیر تخمینی استفاده کرد.
  مالیات بر عایدی سرمایه برای عواید حاصل از شــرط بندی و قرعه کشی در نظر گرفته 

نمی شود.
  سهام هایی که در Pep و Isa باشند مشمول این مالیات نمی شوند.

  مجموع عواید کل انتقال ها در یک سال جمع می شوند، و فقط در صورتی که این مجموع 
از آستانه سالیانه بیشتر باشد، فرد موظف به پرداخت مالیات است.
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  بعضی از انواع اوراق قرضه دولتی از مالیات معاف هستند.
  فردی که ارث را دریافت می کند؛ باید مالیات بر ارث پرداخت کند، و درصورت فروش 
این دارایی مشمول قانون مالیات بر عواید سرمایه ای می شود، لذا باید قیمت بازاری دارایی 

در زمان ارث گرفتن ثبت شود.
  فردی که به عنوان یک تاجر )شرکت( شغلش خرید و فروش دارایی است مثل توسعه دهنده 
دارایی17 ، در این صورت مالیات بر عواید سرمایه ای برای او اعمال نمی شود در عوض مالیات 

بر درآمد پرداخت خواهد شد.
  افراد ساکن انگلســتان، برای عواید حاصل از انتقال دارایی های خارج از کشور، مطابق 

پیمان های مالیاتی باید به دولت انگلستان18 مالیات بدهند.
  به طور خاص در مورد مسکن، حتی اگر مالک خارج از انگلستان باشد، باید مالیات را به 
دولت انگلســتان پرداخت کند. درواقع پیمان های مالیاتی به نحوی طراحی شده اند که غیر 
ساکنان در مورد سایر دارایی ها )که در انگلستان به فروش می رسند( مطابق قوانین کشوری که 
در آن ساکن هستند مسئولیت دارند ولی در مورد مسکن باید به دولت انگلستان مالیات بدهند.
  عایدی حاصل از انتقال دارایی ها توسط شرکت ها، به عنوان بخشی از درآمد عمومی شرکت 

محسوب شده و مشمول کلیه ی قوانین مالیات بر درآمد شرکت می شود.
  در فروش دارایی توسط یک شرکت اگر دارنده سهام، 10 درصد از کل سهام را برای 12 ماه 

اخیر داشته باشد این عایدی مشمول مالیات نمیشود.
  ضرر سرمایه ای شــرکت ها نیز، فقط در مقابل عایدی سرمایه ای قابل جبران است و البته 

امکان انتقال به آینده را نیز دارد.

1-3( آستانه معافیت سالانه
در انگلستان بعد از انجام یک معامله و محاسبه عایدی حاصل از فروش یا هرگونه انتقال 

Developer Property -17 فرد یا مجموعه ای که شغلش خرید و فروش ساختمان ها و زمین و مدیریت برای ساختن 
ساختمان های جدید است.

Hmrc -18 اداره ای است که مالیات ها را اخذ می کند.
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دارایی، موظف به پرداخت مالیات نیســتید، بلکه عایدی همه ی معاملات در طول ســال 
باهم جمع می شوند و درصورتی که این مبلغ از آستانه معافیت سالانه بیشتر باشد، مشمول 
مالیات می شود. این آستانه در سال 2017 حدود 11300 پوند برای افراد و 5650 پوند برای 

صندوق های سرمایه گذاری بوده است.

2-3( معافیت مسکن
در برخی موارد از عایدی سرمایه حاصل از انتقال مسکن مالیات بر عواید سرمایه ای اخذ 
نمی شود و یا انتقال با تخفیف مالیاتی همراه می شود. در واقع در صورت رعایت شرایط زیر 

از انتقال خانه مالیات گرفته نمی شود:
  فرد یک خانه دارد که آن را به عنوان مسکن اصلی معرفی می کند.19 مسکن اصلی، هر 2 سال 

یکبار باید تأیید شود.
  نباید همه یا بخشی از مســکن اصلی اجاره داده شده باشــد، همچنین هرگونه کسب 
درآمدی نباید در کار باشد. در غیر اینصورت بخشــی از معافیت اعمال نمی شود )نسبت 

می گیرند.(
  مساحت مسکن اصلی از 5 هزار متر مربع کمتر باشد. در غیر اینصورت حداکثر تا 5000 متر 

از مساحت مسکن، می تواند از معافیت برخوردار شود.
  مسکن نباید فقط برای کسب سود خریداری شده باشد، برای اثبات این موضوع، مالک باید 

در ملک زندگی کند. و حداقل یک سال مالک آن باشد.
  در صورتی که هر کدام از موارد بالا رعایت نشود، بخشی از معافیت مسکن اعمال نمی شود.
  اگر فردی بیش از یک خانه دارد، فقط یک خانه را می تواند به عنوان خانه اصلی معرفی کند 

و در این مدت نمی تواند از معافیت مسکن برای خانه های دیگر استفاده کند.
  اگر فرد ساکن انگلیس نیست تنها در صورتی می تواند خانه ای را به عنوان خانه اصلی خود 

معرفی کند که حداقل 90 روز در سال را در آن زندگی کند.
  درصورتی که اقوام مالک در خانه اصلی او زندگی می کنند، همچنان معافیت مسکن اعمال 

19- زن و شوهر فقط یک خانه اصلی می توانند داشته باشند.
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می شود.
  همچنین اگر فردی بیش از یک خانه دارد و در خانه اصلی زندگی نمی کند:

  به ازای نسبت سال هایی که در خانه اصلی زندگی کرده است به کل زمان مالکیت، برای وی 
تخفیف اعمال می شود.

  به صورت پیش فرض 18 ماه زندگی به ماه های زندگی او در خانه اصلی افزوده می شود. 
مثال: عایدی حاصل از فروش خانه ای که 12 سال مالک آن بوده اید 120 هزار پوند است، 
اگر 6 سال در خانه زندگی کرده باشید؛ در این صورت 7.5 سال سکونت برای شما در نظر 
گرفته می شود. که معادل 62.5 درصد تخفیف است )12 / 7.5 = 62.5(. لذا 45 هزار پوند از 

عایدی سرمایه، مشمول معافیت نخواهد شد و باید مالیات آن پرداخت شود.
حال، اگر فردی فقط یک خانه داشته باشــد و به دلیل دوری، در آن زندگی نکند؛ تحت 
شرایطی، همچنان تخفیف برای او لحاظ می شود، )البته قبل از دوری از خانه و همچنین قبل 
از فروش باید در خانه ساکن بوده باشد( در این صورت به جای عدد 18 ماه سکونت پیش 

فرض، اعداد زیر در نظر گرفته می شود:
  تا 3 سال به هر دلیلی که دور باشد اشکال ندارد.

  تا 4 سال، اگر به خاطر شغل و کارش )در انگلستان( مجبور به دوری از خانه باشد.
  هر مدت زمانی، به دلیل شغلش در خارج از کشور )در این حالت هم چنان باید، حداقل 90 

روز در سال در خانه ساکن باشد(.
  همچنین اگر فرد از کار افتاده )غیرفعال( و یا در خانه ســالمندان است، 3 سال برای او در 

نظر گرفته می شود.

3-3( تخفیفات کمک اجاره ای
در صورتی که مالک خانه اصلی خود را اجاره داده است و در آن زندگی نمی کند، کمترین 

مقدار زیر به عنوان تخفیف برای شما اعمال میشود:
  به اندازه مقداری که به خاطر نسبت سال های زندگی به کل دوران مالکیت تخفیف گرفته 

است.
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  به اندازه کل مبلغ باقی مانده از عایدی مشــمول مالیات )بعد از اعمال تخفیف مربوط به 
نسبت سال های زندگی به کل دوران مالکیت(

  به اندازه 40000 پوند
مثال: در مثال قبلی، فرد 75000 پوند تخفیف گرفت )به خاطر نسبت سال های زندگی به 
کل دوران مالکیت(، از طرفی 45000 پوند از عایدی ســرمایه او بعد از اعمال تخفیف باقی 
ماند، و چون این دو مقدار هر دو بیشتر از 40000 پوند هستند پس تخفیف قابل اعمال حداکثر 

40000 پوند بوده و مبلغ 5000 پوند به عنوان عایدی مشمول مالیات باقی می ماند.

4-3( مالیات بر عواید سرمایه ای دارایی های شخصی
برای دارایی های شخصی که بیش از 6000 پوند ارزش دارند مالیات بر عواید سرمایه ای 
اعمال می شود، این دارایی ها می توانند شامل انواع جواهرات، نقاشی، عتیقه جات، سکه و 
تمبر، کلکسیون ها و... شوند. اگر فروشنده، مشترکا با افراد دیگر صاحب یک دارایی است؛ 
باید ارزش سهم او بیش از 6 هزار پوند باشد که مشمول مالیات شود. البته در هر حالت برای 

فروش های زیر 6 هزار پوند نیز می تواند ضرر سرمایه ای را ثبت کند.
در مورد ماشین اصلی، اگر از آن برای کسب درآمد استفاده نشده است از پرداخت مالیات 
معاف است، و همچنین هر دارایی دیگر با طول عمر محدود )کمتر از 50 سال( اگر برای کسب 
درآمد استفاده نشود از پرداخت مالیات معاف است )مثلا ساعت(. همچنین در مورد ارث، 
هدیه و دارایی هایی که قبل از 1982 خریداری شده اند، مطابق آنچه در صفحات پیشین گفته 

شد باید از قیمت بازاری استفاده کرد.
در مورد دارایی های شخصی، اگر ارزش فروش دارایی بین 6 تا 15 هزار پوند باشد، مالک 
دارایی حق انتخاب بین دو روش زیر را برای پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای دارد، درواقع 

هر کدام از دو مقدار زیر که کمتر بود، باید پرداخت شود:
  روش اول: محاسبه عایدی سرمایه واقعی

  روش دوم: از ارزش فروش دارایی، عدد 6 هزار پوند کم شود و عدد بدست آمده در 1.667 
ضرب شود.
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5-3(  هزینه های مجاز قابل کسر از عایدی سرمایه
هزینه هایی که از عایدی سرمایه قابل کسر است عبارتند از:

  هزینه های ارزش گذاری و تبلیغات
  مالیات های که در دوران نگهداری دارایی پرداخت شده، مثل مالیات بر ارزش افزوده

  هزینه بهسازی و بهبود دارایی )تعمیرات جزیی محسوب نمی شود(
همچنین نمی توان هزینه های زیر را از عایدی سرمایه کم کرد:

  بهره وامی که برای خرید دارایی پرداخت شده است.
  هزینه های مرتبط با استفاده از دارایی در کسب و کار

6-3( محاسبه مالیات، نرخ مالیات
همانطور که گفته شد اگر مجموع عایدی حاصل از انتقال دارایی ها در یک سال مالیاتی بیش 
از مقدار آستانه معافیت سالانه شد، فروشنده دارایی موظف به پرداخت مالیات است، اگر از 

آستانه معافیت کمتر شد؛ نیازی به ارسال اظهارنامه مالیاتی نیست، مگر:
  قیمت فروش دارایی بیش از 4 برابر مقدار آستانه باشد. )حدود 45200 پوند(

  یا اینکه فروشنده، ادعای ضرر سرمایه ای داشته باشد.
  همچنین اگر فروشنده، ساکن انگلستان نیست، فارغ از سود یا زیان سرمایه ای، باید ظرف 

مدت 30 روز، در مورد انتقال مسکن گزارش مالیاتی بفرستد.
پس از ارسال اظهارنامه مالیاتی سالانه، صورت حساب مالیاتی برای فروشنده دارایی ارسال 
می شــود که مقدار دقیق مالیات و حداکثر زمان پرداخت در آن مشخص شده است، طبیعتا 

پرداخت دیرتر از موعد موجب جریمه خواهد شد.
همچنین در مورد نرخ مالیات، بسته به اینکه فروشنده دارایی جزء طبقه پردرآمد ها است 
یا کم درآمد ها، نرخ مالیات متفاوت است، از طرفی نرخ مالیات برای دارایی های شخصی و 
مسکن متفاوت است. اگر فروشنده از اقشار پردرآمد باشد و نرخ بالای مالیات بر درآمد را 

پرداخت می کند آنگاه نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای برای او به صورت زیر است:
  28 درصد برای ملک مسکونی دوم به بعد
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  20 درصد برای انواع دیگر دارایی ها
اگر فروشنده یک مالیات دهنده نرخ پایه باشد )کم درآمد ها(، آنگاه نرخ مالیات بر عواید 
سرمایه ای او بستگی دارد به مقدار عایدی سالانه اش و مقدار درآمد مشمول مالیات او در سال 

انتقال دارایی. برای این امر به صورت زیر عمل می شود:
1- درآمدهای مشمول مالیات خود را حساب و باهم جمع کند. )تخفیف ها و معافیت ها را 

نیز اعمال کند.(
2- عایدی مشمول مالیات خود را حساب کند. )تخفیف ها و معافیت ها را نیز اعمال کند.( 

3- عایدی مشمول مالیات و درآمد مشمول مالیات را باهم جمع کند.
4- اگر مبلغ نهایی در سطح درآمدی با مالیات نرخ پایه قرار دارد آنگاه:

  18 درصد برای ملک مسکونی دوم به بعد در نظر گرفته می شود.
  10 درصد برای انواع دیگر دارایی ها در نظر گرفته می شود.

5- اگر مبلغ نهایی در سطح درآمدی با مالیات نرخ بالا قرار دارد آنگاه:
  28 درصد برای ملک مسکونی دوم به بعد در نظر گرفته می شود.

  20 درصد برای انواع دیگر دارایی ها در نظر گرفته می شود. 
6- آستانه سطح درآمدی کم درآمد ها در سال 2017 برابر با 33500 پوند در نظر گرفته شده است.
مثال: یک فرد دارای 20 هزار پوند درآمد مشمول مالیات و 12300 پوند عایدی سرمایه 
)فروش دارایی شخصی( است. معافیت سالانه عایدی برابر با 11300 پوند است بنابراین فرد 
برای 1000 پوند عایدی سرمایه، باید مالیات بپردازد. مجموع عایدی مشمول مالیات و درآمد 
مشمول مالیات 21 هزار پوند است؛ این مقدار از 33500 پوند )آستانه درآمد بالا( کمتر است. 
پس نرخ مالیات بر عایدی سرمایه برای فرد 10 درصد و مقدار مالیاتی که برای عایدی سرمایه 

باید بپردازد برابر با 100 پوند است.

7-3( ضرر سرمایه ای
در صورتی که فردی در فروش یک دارایی متضرر شود؛ می تواند گزارش مالیاتی خود را 
ارسال کند تا در صورت تأیید توسط hmrc، مقدار عایدی سالانه اش کاهش یابد. همچنین 
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می تواند حداکثر تا 4 سال آینده ضرر خود را ثبت کند و در محاسبه عایدی سالانه استفاده کند. 
ضرر سالیانه برای یک سال گذشته، سال فعلی و یا سال های آینده قابل استفاده است.

در مورد ضرر سرمایه ای حاصل از انتقال دارایی به خانواده و سایر افراد نزدیک موارد زیر 
مورد توجه است:

  همسر: افراد در مورد انتقال دارایی به همسرشــان موظف به پرداخت مالیات بر عایدی 
سرمایه نیستند، بنابراین زیان احتمالی را هم نمی توانند ثبت کنند.

  سایر اعضای نزدیک: افراد تنها در صورتی می توانند زیان سرمایه ای انتقال دارایی به افراد 
نزدیک را ثبت کنند که آن را با عایدی ســرمایه ای انتقال دارایی در یک معامله دیگر با افراد 

نزدیک جبران کنند. Hmrc افراد نزدیک را به صورت زیر تعریف می کند:
1- برادران فرد، خواهران فرد، والدین فرد، پدر بزرگ و مادر بزرگ فرد، فرزندان و نوه های 

فرد و همسران آن ها
2- برادران همسر، خواهران همسر، والدین همسر، پدر بزرگ و مادر بزرگ همسر، فرزندان 

و نوه های همسر و همسران آن ها
3- شرکای تجاری فرد و شرکت تحت کنترل فرد

8-3( مالیات بر عواید سرمایه ای هنگام فروش سهام
اگر از فروش ســهام، عوایدی ایجاد شــود20 باید مالیات آن پرداخت شود،21 با این حال 

درمورد این مالیات موارد زیر در نظر گرفته شود:
  سهام هایی که در 22ISA و 23PEP سرمایه گذاری شده اند از پرداخت مالیات معاف هستند.

20- پس از گسر هزینه های مجاز مانند: هزینه کارگزاری و نقل و انتقال، دستمزدها، مالیات STDRT و...
21- اگر در سهام ها با کسی مشترکا مالک هستید، فقط در برابر سهم خودتان مسئول پرداخت مالیات هستید.

Account Savings Individual -22 حساب ذخیره شخصی، یک حساب برای سرمایه گذاری است که درآمد فرد پس 
از کسر مالیات های مشمول در این حساب سرمایه گذاری می شود، و از این به بعد هیچ گونه مالیات بر درآمد و عایدی 

سرمایه ای برای موجودی و یا سود این حساب لحاظ نمی شود.
Plan Equity Personal طرح سرمایه گذاری شخص، نوعی حساب سرمایه گذاری مالیاتی محسوب می شود که   -23
برای تشویق مردم به سرمایه گذاری مشترک تحت برنامه های تأیید شده و صندوق های سرمایه گذاری از پرداخت هرگونه 

مالیاتی معاف است.
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  سهام صندوق های سرمایه گذاری مشترک، از پرداخت مالیات معاف هستند.
  اوراق قرضه خاصی که قانونگذار معرفی می کند معاف از پرداخت مالیات هستند.

  سهامی که به همسر و یا خیریه هدیه داده شود، از پرداخت مالیات معاف است.
  طرح تشویقی سهام کارفرمایان24 از پرداخت مالیات معاف است، به شرط اینکه سهامی که 

از این روش بدست آمده باشد حداقل 5 سال نگهداری شود.
  سهام کارمندی25 تحت شرایطی از مالیات معاف است.

  در صورت ضرر سرمایه ای نیز، می توان آن را در برابر عایدی سرمایه ای جبران کرد.
  در فروش سهام نیز، مسئولیت پرداخت مالیات، زمانی است که مجموع عواید سرمایه ای 

سالانه از مقدار آستانه بیشتر باشد.

1-8-3( ارزش بازاری سهام
در مورد سهام نیز، مانند سایر دارایی ها، در موارد زیر از ارزش بازاری استفاده می شود:

  فرد آن را به عنوان هدیه به کسی غیر از همسر و یا امور خیریه منتقل کند.
  فرد آن ها را کمتر از ارزششان فروخته باشد.

  فرد آن را به ارث برده باشد.
  فرد آن را قبل از سال 1982 بدست آورده باشد.

  و یا اینکه فرد آن را از طریق طرح های سهام کارمندی بدست آورده باشد.

2-8-3( خرید سهام مشابه در زمان های مختلف
اگر شخصیتی حقیقی یا حقوقی از یک شرکت، در زمان های مختلف از یک نوع سهام و با 
قیمت های مختلف خریده باشد و الان می فروشد؛ معمولاً باید میانگین قیمت ها را به عنوان 

قیمت پایه در نظر بگیرد.

)SIPs( Plans Incentive Share employer in shares -24
shares shareholder employee -25
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مثال: فردی 100 سهم به قیمت هر سهم 80 پنی خریده است )مجموعا 80 پوند(. در خرید 
دوم از همان نوع سهام، 300 سهم به قیمت هر سهم 1.2 پنی خریداری کرده است )مجموعا 

360 پوند(.
در این حالت فرد مجموعا 400 ســهم به قیمت 440 پوند خریداری کرده اید که به طور 
میانگین قیمت هر سهم برابر با 1.1 پنی بدست می آید. لذا اگر به طور مثال 200 سهم را بفروشد 

قیمت پایه برای او 220 پوند در نظر گرفته می شود.

3-8-3( باشگاه های سرمایه گذاری
باشگاه های ســرمایه گذاری، گروهی از مردم هستند که به طور دسته جمعی به خرید 
و فروش ســهام می پردازند. در این حالت فرد در پایان هر سال از شخصی که باشگاه را 
اداره می کند )به عنوان مثال خزانه دار باشــگاه( یک اظهارنامه کتبی از سود و زیان خود 
دریافت خواهد کرد که در صورت نیاز طبق آن به محاسبه مالیات می پردازد. در زمان ترک 
باشگاه، باشگاه همه ی سهام او را می خرد در این صورت با در نظر گرفتن مبلغ دریافتی 
هنگام خروج از باشگاه، کل سود های دریافتی در طول دوره عضویت، سود و زیان های 
محاسبه شده سالانه، مالیات های پرداخت شده در مدت عضویت، کل هزینه های انجام 
شــده در طول مدت عضویت و... مقدار عایدی ســرمایه برای فرد محاسبه شده و باید 

پرداخت شود.

4-8-3( تخفیفات مالیاتی سهام کارآفرینان )موسسان شرکت(
در این حالت برای دارایی های واجد شرایط زیر، تنها 10 درصد از عایدی سرمایه به عنوان 

مالیات پرداخت می شود:
  همه یا بخشی از دارایی های کسب و کار فرد، به عنوان یک تاجر )شامل دارایی های تجاری 
پس از بسته شدن کسب و کار(، به شرط اینکه حداقل از یک سال قبل از فروش دارایی، مالک 

کسب و کار بوده باشد.
  همچنین اگر کسب و کار فرد بسته شود تا 3 سال فرصت دارد دارایی های خود را بفروشد 
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تا مشمول مالیات کمتری شود.
  سهام یا اوراق بهادار که در یک شرکت خصوصی که درآن فرد، حداقل 5 درصد از سهام و 

حق رای را داشته باشد. و از اعضای شرکت محسوب شوید.
  باید حداقل یک سال قبل از فروش این شرط احراز شود.

  فعالیت اصلی شرکت، تجاری باشد. )نه غیر تجاری(
  سهام هایی که فرد از طریق طرح های مشوق مدیریت سازمانی26 و بعد از سال 2013 بدست 

آورده باشد و حداقل یک سال از خرید آن ها گذشته باشد.
  دارایی هایی که به شرکت شخصی خود قرض داده باشد. مشروط به اینکه:

  فرد حداقل 5 درصد از دارایی های کسب و کار خود را بفروشد.
  فرد مالک دارایی ها است، اما اجازه داده است کسب و کارش، حداقل 1 سال اخیر منتهی به 

فروش دارایی ها، از آن ها استفاده کند.
در این حالت اگر همه ی عایدی فرد، مشمول تخفیفات کارافرینی شود مالیات بر عواید 

سرمایه ای به صورت زیر محاسبه می شود:
  ابتدا همه ی عواید سرمایه ای حساب می شود.

  سپس همه ی عواید و ضرر های سرمایه ای باهم جمع شده و عایدی کل بدست می آید.
  در نهایت آستانه مالیاتی سالیانه از مقدار فوق کسر شده، و مبلغ باقی مانده با نرخ 10 درصد 

مشمول مالیات می شود. 
در صورتی که فرد، عواید غیر مشمول تخفیفات کارآفرینی دارد و مالیات دهنده با درآمد 

بالا است:
  28 درصد برای عواید ساخته شده قبل از 2016 پرداخت می کند.

  و از 2016 به بعد؛ 28 درصد برای مســکن و 20 درصد برای سایر دارایی ها پرداخت 
می کند. 

همچنین اگر فرد، عواید غیر مشمول تخفیفات کارآفرینی دارد و مالیات دهنده نرخ پایه 
است:

Incentive Management Enterprise -26
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  ابتدا درآمد مشمول مالیات را حساب می کند.
  سپس کل عواید سرمایه ای مشمول مالیات را محاسبه می کند.

  مجموع موارد بالا را با 32000 پوند مقایسه می کند. )آستانه سال 2016(.
  برای عواید مشمول تخفیف کارآفرینی با نرخ 10 درصد مالیات می دهد. 

  نهایتاً اگر جزو گروه با درآمد بالا دســته بندی شــد؛ برای عوایدی که مشمول تخفیفات 
کارآفرینی نیستند با نرخ 28 و 20 درصد مالیات می دهد.

  و اگر جزو گروه با درآمد پایین دســته بندی شــد؛ برای عوایدی که مشمول تخفیفات 
کارآفرینی نیستند با نرخ 18 و 10 درصد مالیات می دهد. 

توجه: هیچ محدودیتی برای تعداد دفعات تقاضای تخفیفات کارآفرینی وجود ندارد، و 
فرد می تواند تا سقف 10 میلیون پوند در طول عمرش، تخفیفات کارآفرینی درخواست کند. 
در این حالت، درخواست تخفیف حداکثر تا 2 سال پس از فروش دارایی های کسب و کار 

قابل پیگیری است.

Gift Hold-Over Relief 5-8-3( تخفیفات
در این حالت اگر فرد برای کمک به خریدار، دارایی را با قیمت کمتر و یا به طور رایگان به 
او منتقل کند؛ شخصی که دارایی را دریافت کرده است در زمان فروش بعدی دارایی موظف 
به پرداخت مالیات عایدی سرمایه در دوره نگهداری دارایی توسط مالک قبلی است. شرایط 

لازم برای درخواست این تخفیف به شرح زیر است:
  اگر یک دارایی تجاری منتقل شده باشد؛ انتقال دهنده باید به عنوان یک تاجر حداقل 5 درصد 
از دارایی ها و حق رای شرکت خصوصی را داشته باشد. همچنین اگر از بخشی از دارایی در 

کسب و کار استفاده می کند پس مشمول بخشی از تخفیف خواهد شد.
  اگر سهام را می بخشد؛ سهام باید مربوط به شــرکت خصوصی باشد که در هیچ یک از 
بورس های شناخته شده لیست نشده باشد و هم چنین فعالیت اصلی شرکت تجاری باشد نه 

سرمایه گذاری.
اگر فرد دارایی را ببخشد و در زمان این انتقال، فرد و هدیه گیرنده درخواست تخفیف 
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فوق را بدهند؛ دیگر نیازی به پرداخت مالیات نیســت و وظیفه فرد هدیه دهنده بر عهده 
هدیه گیرنده قرار می گیرد، اما اگر با اینکه دارایی را به قیمــت ارزان تر از ارزش واقعی 
فروخته باشد ولی همچنان عایدی برای او بدست آمده باشد؛ باید مالیات آن را پرداخت 

کند.

6-8-3( تخفیفات سهام کارمندان
اگر کارفرمای فردی به او سهام داد، این سهام از پرداخت مالیات معاف است، به شرط اینکه 

از طریق یکی از طرح های زیر باشد:
:27Share Incentive Plans  

اگر فردی از طریق طرح های SIP، سهام را بدست بیاورد و به مدت 5 سال آن ها را در طرح 
نگه دارد، از پرداخت مالیات معاف است. از 4 راه می توان سهام تحت طرح SIP را بدست 

آورد:
  Free shares: کارفرمای فرد می تواند در هر سال مالیاتی حداکثر به اندازه 3600 پوند به او 

سهام رایگان بدهد.
  Partnership shares: فرد می تواند قبل از کسر مالیات درآمدی حقوقش، به اندازه مقدار 

کمتر بین دو مقدار زیر سهام مشارکتی بخرد:
  1800 پوند در سال

  و یا 10 درصد درآمد سالیانه
  Matching shares: کارفرمای فرد می تواند به ازای هر سهام مشارکتی، به او تا دو سهام 

رایگان تحت عنوان سهام تطبیقی بدهد.
  Dividend shares: اگر طرح کارفرمای فرد اجازه دهد، می تواند با سود سهام های خود، 
سهام های بیشتری بخرد، اگر حداقل 3 سال این سهام ها را نگه دارد از پرداخت مالیات آن ها 

معاف است.
:Save As You Earn (SAYE(  

27- طرح های تشویقی سهام
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در این طرح فرد بوسیله پس اندازش، ســهام به قیمت ثابت )گاهی حتی 20 درصد زیر 
قیمت بازار( می خرد، به این نحو که در پایان قرارداد پس اندازش، که معمولاً 3 یا 5 سال است؛ 
می تواند از موجودی پس انداز خود برای خرید سهام به قیمت ثابت قرارداد استفاده کند. در 
این طرح سهام های خریداری شــده از هرگونه مالیات درآمدی معاف هستند. اگر سهام را 
بفروشد و ظرف 90 روز آن را در ISA قرار دهید؛ از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای نیز 

معاف است.
:Company Share Option Plan  

این طرح به فرد اجازه می دهد تا با قیمت ثابت، حداکثر 30 هزار پوند سهام خریداری کند، 
این نوع سهام از پرداخت مالیات بر درآمد معاف بوده و در صورت فروش و سرمایه گذاری 

در ISA از مالیات بر عواید سرمایه ای نیز معاف است.
:Enterprise Management Incentives (EMIs(  

اگر فرد برای یک شرکت با دارایی 30 میلیون پوندی یا کمتر کار می کند؛ شرکت می تواند تا 
حداکثر 250 هزار پوند در یک دوره 3 ساله به او سهام بدهد. در این صورت از پرداخت مالیات 
بر درآمد معاف است، البته اگر نسبت به قیمت بازار به او تخفیفی داده شده است؛ به اندازه 
اختلاف قیمت بازاری و قیمت پرداختی مشمول مالیات بر درآمد است. همچنین این سهام 

در صورت فروش و سرمایه گذاری در ISA از مالیات بر عواید سرمایه ای نیز معاف است.
بعضی شرکت ها مثل بانک ها، شرکت های کشاورزی، توسعه املاک، کشتی سازی و... از 

ارائه EMI محروم هستند.
:Employee shareholder shares  

اگر فردی به عنوان یک سهامدار کارمند، حداقل 2000 پوند سهام از کارفرمای خود بخرد، 
همواره به ازای اولین 2000 پوند سهامش از مالیات بر درآمد معاف است. البته اگر این فرد یا 
فردی که با او در ارتباط است مثل شریک تجاری و یا همسرش دارای 25 درصد یا بیشتر از 

حق رای در شرکت باشد از تخفیف مالیاتی بهره مند نمی شود.
هم چنین بســته به زمان توافق فرد با کارفرمای خود، ممکن است از پرداخت مالیات بر 

عایدی سرمایه معاف شوید:
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  توافق قبل از سال 2016: در صورتی که قیمت خرید کمتر از 50 هزار پوند باشد از پرداخت 
بر مالیات عایدی سرمایه معاف است.

  توافق بعد از 2016: در صورتی که عایدی فرد کمتر از 100 هزار پوند باشــد از پرداخت 
مالیات عایدی سرمایه معاف است.

7-8-3( سازماندهی مجدد سهام
وقتی یک شرکت، شرکت دیگر را تصاحب می کند، صاحب سهام و اوراق بهادار و نقدینگی 
آن شرکت خواهد شد. در این صورت هر عایدی که طی این فرایند نصیب فردی که سهامدار 
شرکت است، می شود، مشمول مالیات است. معمولاً در سازماندهی مجدد 2 فرایند زیر شایع 

است:
  سهام )یا اوراق(: اگر شرکت تصاحب کننده، فقط سهام صادر کند؛ سهامدار نباید مالیات بر 
عواید سرمایه ای بپردازد. در واقع در این حالت گویی تا کنون سهام یک شرکت را داشته است 
و اکنون سهام شرکت دیگری را دارد. اگر سهامدار بعد از این اتفاق سهام را فروخت؛ قیمت 

پایه برابر با قیمتی است که سهام را در شرکت قبلی خریداری کرده است.
  ترکیبی از سهام )یا اوراق( و پول نقد: در این صورت ممکن است سهامدار به ازای مبلغی 
که به صورت نقد دریافت کرده است، مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای شود. اگر دو شرط 

زیر همزمان رخ داد؛ از پرداخت مالیات معاف است:
  سهامدار کمتر از 3000 پوند یا مبلغ کمتر از 5 درصد ارزش سهام )ارزش سهام دقیقاً قبل از 

تصاحب( خود را دریافت کند.
  پول نقدی که دریافت می کند کمتر از اصل پول خرید سهام اولیه باشد. 

مثال: سهامداری از شرکت جدید، 2000 پوند پول نقد و 2000 سهم جدید دریافت کرده 
است، هزینه اولیه سهام او در شرکت قبلی 1500 پوند بوده است. در این حالت درست است 
که پول نقد دریافتی سهامدار از 3000 پوند کمتر است ولی چون مقدار پول نقد از هزینه اولیه 

بیشتر است؛ باید عایدی سرمایه را حساب و پرداخت کند. 
برای محاسبه مقدار عایدی سرمایه در این حالت، سهامدار باید:
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1- ارزش پول نقد نسبت به ارزش کل پول نقد و سهام بدست آورد.
2- هزینه های )قیمت خرید( سهام اصلی خود را بین پول نقد و سهام جدید، با همان نسبت 

بدست آمده تقسیم کند. 
مثال: فردی از شرکت الف، 800 ســهم را به قیمت 1000 پوند خریده است. شرکت ب 
شرکت الف را تصاحب می کند. در شرکت ب، فرد 1600 سهم به قیمت 9600 پوند دریافت 

می کند؛ همچنین شرکت ب به او 3200 پوند پول نقد می دهد.
از آنجایی که مبلغ دریافتی بیش از 3000 پوند است، فرد باید عایدی سرمایه را حساب 
کند. مجموع کل پول نقد و سهام فرد در شرکت ب برابر است با 12800 پوند؛ لذا می توان 
گفت که 25 درصد از ارزش سهام خود را به صورت پول نقد دریافت کرده است. بنابراین 
به طور متناظر باید 25 درصد از قیمت اولیه سهام را به عنوان هزینه خرید برای این مقدار 
پول دریافتی در نظر بگیرد؛ که 250 پوند می شود. در نتیجه عایدی سرمایه مشمول مالیات 

فرد 2950 پوند می شود.
مسئله دیگر در ســازماندهی مجدد سهام مربوط به صدور ســهام جدید )رایگان و یا با 
پرداخت پول( توسط شرکت و یا ارزش گذاری مجدد سهام ها است، به عنوان مثال 5 سهم به 

قیمت هر سهم 10 پنی تبدیل شوند به یک سهام با قیمت 50 پنی!
  سهام در کلاس های مشابه: هزینه پایه عملا به طور میانگین حساب می شود.

مثال: فردی 800 سهم به قیمت 1000 پوند دارد. شرکت به او پیشنهاد می دهد که به ازای 
هر دو سهمی که دارد یک سهم مشابه به قیمت 1 پوند بخرد. فرد با پذیرش این پیشنهاد، 400 
سهم به قیمت 400 پوند می خرد. در نتیجه او اکنون 1200 سهم با قیمت 1400 پوند دارد. حال 

اگر او 600 سهم را بفروشد چه می شود؟ 
در این حالت او 50 درصد از ســهام های خود را فروخته اســت پس 50 درصد کل 
هزینه ها به عنوان هزینه اولیه برای وی در نظر گرفته می شــود یعنــی 700 پوند، به این 
ترتیب عایدی سرمایه مشمول مالیات این فرد با در نظر گرفتن قیمت فروش 600 سهمش 

بدست می آید. 
  ســهام در کلاس های متفاوت: در واقع قیمت خرید و فروش هر نوع سهامی با توجه به 
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ارزش سهام ها بدست می آید.
مثال: فردی 800 سهم به قیمت 1000 پوند خریده است. شرکت به او پیشنهاد می دهد که 
به ازای هر دو سهمی که دارد یک ســهم در کلاسی متفاوت و با قیمت 25 پنی بخرد، او این 
پیشنهاد را قبول کرده و 400 سهم به قیمت 100 پوند می خرد. اکنون این فرد 1200 سهم به 

قیمت اولیه 1100 پوند در اختیار دارد.
اگر قیمت هر سهم اصلی در بازار 5 پوند و قیمت هر سهم تازه ای که خریده است در بازار 

30 پنی باشد و او در مجموع 600 سهم از سهام اصلی خود را بفروشد؛ چه می شود؟
قدم اول: ارزش سهام اصلی او برابر است با 4000 پوند و ارزش سهام های جدید او برابر 

است با 120 پوند.
پس ارزش کل سهام های فرد برابر است با 4120 پوند، که 97 درصد آن مربوط به سهام های 

اصلی اوست.
قدم دوم: کل هزینه های فرد 1100 پوند بود، که 97 درصد آن برابر است با 1067 پوند که 

مربوط به سهام های اصلی اوست.
قدم سوم: فرد از مجموع 800 سهم اصلی، 600 سهم را فروخته است، لذا 75 درصد هزینه ی 
سهام های اصلی به عنوان قیمت پایه برای محاسبه عایدی سرمایه شما در این معامله در نظر 

گرفته می شود، یعنی 809 پوند.

9-3( مالیات بر عواید سرمایه ای هنگام فروش سرمایه در تجارت
اگر فردی از فروش دارایی تجاری خود مثل زمین و ســاختمان، لــوازم و تجهیزات، 
کارخانه و ماشین آلات، سهام، برند و... عایدی بدســت آورد باید مالیات آن را پرداخت 
کند. تقریبا عمده قوانینی که برای سهام و سایر دارایی ها در صفحات قبلی ذکر شد؛ برای 
دارایی ها تجاری نیز اجرا می شود، به عنوان مثال هدیه به همسر و یا امور خیریه از مالیات 
معاف است و یا اینکه هزینه های ارزش گذاری، تبلیغات، بهسازی، مالیات های پرداخت 
شده و ... از مقدار عایدی سرمایه کسر می شود. ضمناً هزینه ی بهره وامی که فرد برای خرید 
دارایی پرداخت کرده است و همچنین هزینه های کسب و کار را نمی توان از عایدی سرمایه 
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کسر کرد.
مانند آنچه برای سایر دارایی ها گفته شــد؛ برای هدیه، ارث، دارایی های قبل از 1982 و 
مسائل مشابه دیگر باید از قیمت بازاری به عنوان قیمت پایه استفاده کرد. هم چنین در صورت 

شراکت با دیگران، هرکسی باید عایدی سرمایه سهم خود را جداگانه حساب کند.
 Gift Hold-Over نحوه محاسبه مالیات و همچنین اعمال تخفیفات کارآفرینی، تخفیفات
Relief و سایر تخفیفات، کاملا مشابه مباحث گفته شــده در مورد سهام است و نیازی به 

توضیحات دوباره نیست. در مورد ســاختمان اصلی هم، همانطور که گفته شد خانه اصلی 
معاف از مالیات است ولی به هرنسبتی که از آن برای کسب و کار استفاده شود از مقدار معافیت 

کاسته می شود. 

1-9-3( به تعویق انداختن پرداخت مالیات
اگر فردی دارایی تجاری خود را بفروشد و سپس از درآمد آن دوباره دارایی برای کسب 
و کار بخرد، تا زمانی که دارایی جدید را می فروشــد موظف به پرداخت مالیات نیست. هم 
چنین اگر برای بهبود دارایی های فعلی از درآمد فروش برخی دارایی ها استفاده کند مشمول 

این قانون است.
این سرمایه گذاری مجدد، باید از یک سال قبل و حداکثر تا 3 سال بعد از فروش دارایی فعلی 
باشد. و همانطور که گفته شد هم دارایی قدیمی و هم دارایی جدید باید بخشی از کسب و کار 
فرد باشند. از طرفی اگر فرد بخشی از درآمد فروش را صرف سرمایه گذاری مجدد کرده باشد، 
به همان نسبت، بخشی از عایدی سرمایه هم مشمول این قانون می شود. همچنین اگر فرد تنها 
از بخشی از دارایی جدید برای فعالیت های تجاری خود استفاده کند به همان نسبت هم عایدی 

سرمایه مشمول این قانون می شود.
همچنین اگر فرد تمام دارایی کسب و کارش را به سهام یک شرکت تبدیل کند تا زمانی 
که سهام را بفروشد از مالیات معاف است.28 به طور مثال اگر فردی دارایی های تجاری خود 
را به ارزش 100 هزار پوند به سهام یک شرکت تبدیل کند و 60 هزار پوند عایدی کسب 

Relief Incorporation -28
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کرده باشد، نیازی نیست فعلا مالیات پرداخت کند اما در زمان فروش سهام، برای محاسبه 
عایدی ســرمایه، قیمت پایه برای او قیمت خرید دارایی قبلی یعنی 40 هزار پوند در نظر 

گرفته می شود.
مثال: فردی دارایی تجاری خود را به ارزش 100 هزار پوند به یک شرکت داده است و در 
عوض 20 هزار پوند پول نقد و ترکیبی از سهام ها به ارزش 80 هزار پوند دریافت کرده است. 
اگر عایدی او در لحظه انتقال به شرکت، 50 هزار پوند بوده باشد؛ آنگاه این فرد فقط در برابر 
20 درصد آن باید مالیات پرداخت کند و مالیات 80 درصــد آن یعنی 40 هزار پوند تا زمان 

فروش سهام به تعویق می افتد.
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مختصریدربارهیآفریقایجنوبی1
آفریقای جنوبی کشوری در جنوب قاره آفریقا به مساحت 1221000 کیلومتر مربع 
و جمعیت بالغ بر 50 میلیون نفر است. به دلیل مهاجرت، آفریقای جنوبی از لحاظ نژادی بسیار 
متنوع است29 به طوری که بزرگ ترین جمعیت دورگه و اروپایی و هندی در این کشور مستقر 
هستند. همچنین درگیری های نژادی بین سفیدپوستان و سیاهپوستان اکثریت، همواره در 
تاریخ و سیاست آفریقای جنوبی نقش مهمی را بازی کرده است. تا سال 1994 سیاهپوستان 
دارای حق رای نبودند. در اولین انتخابات آزاد این کشور در سال 1994، نلسون ماندلا به عنوان 
ریس جمهور آفریقای جنوبی انتخاب شد. نظم سیاسی فعلی این کشور دموکراسی پارلمانی 

است، البته با اندکی تفاوت نسب به جمهوری های معمول پارلمانی.
آفریقای جنوبی بزرگ ترین صادر کننده طلا در جهان است و دارای 40 درصد از کل ذخایر 
طلای دنیا و 28 درصد از کل تولید طلا در جهان می باشد. اورانیوم، پلاتین، سنگ سرمه، زغال 
سنگ، الماس، آلومینیوم، کروم، مس، نقره و... از معادن مهم آفریقای جنوبی می باشند. بخش 
صنعتی شامل صنایع شیمیایی، غذایی، نساجی، وسایل نقلیه موتوری و... است. کشاورزی 
و دامداری نیز یک سوم صادرات این کشور را تشکیل می دهند. سطح زندگی بالا است ولی 
نابرابری بین سفیدپوستان و سیاهپوستان مشهود است. تولید ناخالص داخلی در سال های 

اخیر در این کشور بالغ بر 280367 میلیون دلار بوده است. 
اصلی ترین مالیات های اخذ شده در آفریقای جنوبی عبارت اند از: مالیات بر درآمد، مالیات 

29- شاید همین باعث شده، که این کشور 11 زبان رسمی داشته باشد.
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بر دستمزد، مالیات بر حجم معاملات، مالیات بر ارزش افزوده، مالیات بر عواید سرمایه ای، 
مالیات بر معاملات و مالیات بر انتقال اوراق بهادار.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرآفریقایجنوبی2
آفریقای جنوبی در حوزه مالیات بر درآمدهای حاصل از انتقال و فروش دارایی های 
سرمایه ای، قوانین مفصلی دارد، به طوری که راهنمای منتشر شده پیرامون نحوه محاسبه و اخذ 
این مالیات توسط اداره خدمات درآمدی آفریقای جنوبی30 بالغ بر 900 صفحه است. با این 
حال سعی می شود در این گزارش، خلاصه کوتاهی از ساختار مالیات بر عواید سرمایه ای در 

آفریقای جنوبی توضیح داده شود.
در ســال های قبل تر، به عنوان مثال در ســال های 1970 و 1986 بحث مالیات بر عواید 
سرمایه ای چندین بار در آفریقای جنوبی مطرح شــد ولی نهایتاًً در سال 2001 بود که این 
قانون به اجرا درآمد.31 پس از این تاریخ، تمام سود و زیان سرمایه ای افراد و شرکت ها برای 
دارایی های حقیقی و همچنین سهام و اوراق بهادار مشمول قانون مالیات بر عواید سرمایه ای 
شد. با این حال اگر دارایی قبل از ســال 200132 خریداری شده باشد و بعد از سال 2001 به 
فروش برسد؛ تنها بخشی از عایدی سرمایه که بعد از سال 2001 محقق شده است مشمول 

مالیات می شود.
مالیات بر عواید سرمایه ای در آفریقای جنوبی، به عنوان بخشی از مالیات بر درآمد تلقی 
می شود، بنابراین نیاز نیســت برای این موضوع، اظهارنامه جدا فرستاده شود بلکه در ذیل 

اظهارنامه درآمد سالانه، عواید )یا ضرر( حاصل از انتقال دارایی ها نیز گزارش می شود.
همچنین در مورد غیر ساکنان باید به صورت مصداقی به جزییات پیمان مالیاتی آفریقای 
جنوبی با کشور دوم نگاه کرد با این حال معمولاً مالیات از ساکنان گرفته می شود )چه دارایی 
شان در آفریقای جنوبی باشد و چه نباشد( و غیر ساکنان باید در کشوری که ساکن آن هستند 

)SARA( Service Revenue African South The -30
31- بسیاری از شرکای تجاری آفریقای جنوبی، چند دهه قبل تر، این قانون را اجرایی کرده اند.

32- تاریخ موثر
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مالیات پرداخت کنند و نهایتاًً دو کشور با یکدیگر تسویه مالیاتی انجام می دهند.
1-2( مالیات بر عواید سرمایه ای دارایی های افراد

هرگونه انتقال دارایی که ناشــی از فروختن دارایی، هدیــه دادن، ارث دادن، تخریب 
دارایی، اتمام دوران اقامت و... باشد، در صورتی که منجر به ایجاد عایدی برای فرد شود، 
مشمول مالیات اســت. در این حالت، قیمت فروش برابر است با هر مبلغ و یا ما به ازایی 
که فروشــنده دریافت می کند، همچنین در مواردی که بحث هدیه دادن، ارث، انتقال به 
افراد متصل و یا توقف سکونت در پیش است باید قیمت بازاری دارایی به عنوان قیمت 
فروش ثبت شــود تا در زمان فروش دارایی برای محاسبه مالیات بر عواید سرمایه ای، از 
قیمت ثبت شده استفاده شود. نهایتاًً هزینه های مجازی را که قانون تعیین می کند از قیمت 

فروش کم می شود.
تقریبا همه ی انواع دارایی ها شامل زمین، ســاختمان، وسایل نقلیه، سهام و اوراق بهادار، 
کلکسیون های هنری و جواهرات و... در صورتی که خارج از عرف باشند تحت قانون مالیات 

بر عواید سرمایه ای قرار می گیرند.

1-1-2( قیمت پایه دارایی
در مورد قیمت پایه دارایی باید به این نکته توجه داشت که فقط عواید بعد از سال 2001 

مشمول مالیات می شوند، لذا در این مورد دو حالت در نظر گرفته می شود:

1-1-1-2( خرید دارایی بعد از سال 2001:
در این حالت، معمولاً هزینه های واقعی دارایی، به عنوان هزینه پایه در نظر گرفته می شود، 

برخی از مهمترینِ این هزینه ها عبارتند از:
  هزینه اولیه خرید یا ساخت یک دارایی

  هزینه سازماندهی، حفظ و یا دفاع از عنوان حقوقی دارایی
  مالیات هایی که در دوران نگهداری دارایی پرداخت شده است.

  هزینه ارزیابی قیمت دارایی به منظور تعیین مقدار عایدی یا ضرر سرمایه ای
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  هزینه بهسازی و پیشرفت دارایی )به شرط اینکه در حد سلامت قابل قبول باقی بماند، مثلًا 
اگر پارکینگ کنار خانه ساخته شود ولی قبل از فروش تخریب شود نمی تواند جزء هزینه ها 

باشد.(
  هزینه مشاوره، هزینه حراج، هزینه تبلیغات، هزینه انتقال و...

همچنین نکات زیر از اهمیت برخوردار است:
  هزینه نگهداری )هزینه تعمیرات جزیی، بیمه، و ســایر هزینه های محافظت از دارایی(، 

معمولاً جزء هزینه پایه نخواهد بود.
  هزینه )بهره( وام و قرضی که برای خرید دارایی گرفته شده است جزء هزینه پایه محاسبه 
نمی شود، این قانون فقط یک استثنا دارد، و آن اینکه می توان یک سوم هزینه قرضی که برای 
خرید سهام های معتبر طرح سرمایه گذاری مشترک آفریقا33 گرفته شده است را به هزینه پایه 

اضافه کرد. )هم برای افراد هم برای شرکت ها(
  هرکدام از هزینه های مجاز بالا، اگر در هنگام محاسبه بخش های دیگر درآمدی به عنوان 
هزینه در اظهارنامه مالیاتی آمده اند دیگر نمی توانند به عنوان هزینه پایه برای محاسبه مالیات 

بر عایدی سرمایه در نظر گرفته شوند. )هم برای افراد هم برای شرکت ها(

2-1-1-2( خرید دارایی قبل از سال 2001:
در این حالت به منظور حذف اثر سود و زیان ایجاد شده دارایی، قبل از سال 2001، باید 
قیمت بازاری دارایی در سال 2001 محاسبه شود، برای این محاسبه 3 روش زیر وجود دارد:

  اگر هیچگونه سوابق و اسنادی از زمان خرید دارایی وجود ندارد، و قیمت بازاری سال 2001 
تعیین نشده است، هزینه های مجاز بعد از سال 2001 را از درآمد فروش دارایی کم می کنند و 

20 درصد مقدار بدست آمده را به عنوان قیمت پایه دارایی در نظر می گیرند.
  ثبت ارزش بازاری دارایی در سال 2001: اگر فرد از این روش استفاده کند، باید تا قبل از 
سال 2004، ارزش دارایی خود در سال 2001 را ثبت کرده باشد. به استثنای دارایی هایی که 
قیمت آن ها در روزنامه های دولتی منتشر شده است؛ مانند سهام های معتبر یا منافع طرح های 

schemes investment collective African -33
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سرمایه گذاری مشترک.
  روش نسبت زمانی: این روش به مدت زمان مالکیت دارایی توسط فرد در قبل و بعد از سال 

2001 بستگی دارد. نحوه محاسبه درآمد فروش در فرمول زیر، بعدا توضیح داده می شود.

مثال: یک نفر یک دارایی را در ســال 1994 به قیمت 500 هزار راند34 خریداری کرده و 
در سال 2017 به قیمت 1.4 میلیون راند فروخته است. در این مثال 8 سال از دوره نگهداری 
دارایی قبل از سال 2001 و 16 سال بعد از سال 2001 است لذا عایدی سرمایه با هزینه پایه ای 

که به روش نسبت زمانی محاسبه شود به صورت زیر بدست می آید:
هزینه پایه  800000 = [24 / 8 * )500000 – 1400000(] + 500000

عایدی سرمایه  600000 = 800000 – 1400000
نکته: هنگام استفاده از روش سوم، بخشی از یک سال به عنوان یک سال تمام در نظر گرفته 

می شود.
توجه: گاهی اوقات محاسبه عایدی سرمایه بسیار پیچیده می شود ولی معمولاً کشورها، از 
جمله آفریقای جنوبی، یک سایت محاسبه آنلاین مالیات دارند و فقط کافی است اطلاعات 

وارد شود تا مالیات به صورت دقیق محاسبه شود.

2-1-2( ضرر سرمایه ای
در فروش دارایی در کنار احتمال داشتن عایدی، احتمال ضرر هم قابل تصور است، لذا در 
قانون از آن به عنوان ضرر سرمایه ای یاد می شود. ضرر سرمایه ای در مقابل عایدی سرمایه ی 
همان سال قابل جبران است ولی اگر مجموع ضررهای یک سال از مجموع عواید یک سال 

34- راند واحد پول آفریقای جنوبی است. هر 15 راند حدودا 1 دلار است.
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بیشتر باشد، مقدار جبری ضرر سرمایه ای را می توان به سال های آینده منتقل کرد.
3-1-2( آستانه سالیانه35 معافیت

در هر سال پس از جمع کردن تمام عواید ســرمایه ای و ضررهای سرمایه ای، مقداری از 
عواید سرمایه ای که از آستانه سالیانه تعیین شده توسط دولت کمتر باشد از پرداخت مالیات 
معاف است، این عدد برای سال 2017 حدود 40 هزار راند بوده است. در سالی که فرد می میرد 

آستانه معافیت افزایش می یابد.

آستانه معافیت در سال مرگآستانه معافیتسال ارزیابی

201740000300000

201330000300000 تا 2016

201220000200000

201017500120000 و 2011

200916000120000

200815000120000

200712500100000

20061000050000 و قبل تر

جدول 5، آستانه معافیت سالیانه عایدی سرمایه

همچنین باید در نظر داشت همانطور که برای عایدی سرمایه، آستانه معافیت وجود دارد، اگر 

exclusion Annual -35
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برای یک سال مجموع تمام عواید و ضررهای سرمایه ای، به صورت ضرر سرمایه ای سال بدست 
بیاید؛ آنگاه برای ضرر هم، همان آستانه اعمال می شود، به این معنی که ضرر سالیانه سرمایه اگر کمتر 
از مقدار آستانه باشد؛ در نظر گرفته نمی شود و نمی توان آن را در محاسبات سال های بعد اعمال کرد.

4-1-2( نرخ شمول36
بعد از محاسبه عایدی سرمایه، باید عایدی سرمایه مشمول مالیات محاسبه شود، در این حالت 
معمولاً درصد خاصی، به عنوان درصد عایدی مشمول مالیات در نظر گرفته می شود. به عنوان 
مثال برای سال های 2013 تا 2014 حدود 33 درصد و برای سال 2012 حدود 25 درصد عایدی 
سرمایه محاسبه شده در مراحل قبل، مشمول مالیات می شد. نرخ شمول برای سال 2017 حدود 
40 درصد بوده است. نهایتاًً این مقدار عایدی سرمایه مشمول مالیات به درآمد سالیانه اضافه 
می شود و در نرخ مالیات درآمدی همان سال، مقدار مالیات محاسبه می شود. مروری اجمالی به 

نحوه محاسبه مقدار مالیات بر عایدی سرمایه در سال 2017 در ادامه آمده است:
1- مقادیر عایدی سرمایه و ضرر سرمایه در یک سال باهم جمع می شوند.

2- عدد آستانه معافیت 40 هزار راندی از مقدار بالا کم می شود.
3- ضرر سرمایه ای که از سال گذشته به جای مانده است از مقدار بدست آمده کم می شود 

و عایدی سرمایه بدست می آید.
4- عایدی سرمایه بدست آمده در نرخ شمول ضرب شده، و عایدی مشمول مالیات بدست 

می آید.
5- عایدی مشمول مالیات به درآمد سالانه مشمول مالیات افزوده شده و مقدار مالیات37 

محاسبه می شود.
مثال: فردی یک دارایی را در سال 2012 به قیمت 10 هزار راند خریده و در سال 2017 به 
قیمت 60 هزار راند فروخته است. در این حالت عایدی برابر با 50 هزار راند است. با اعمال 
آســتانه معافیت، 10 هزار راند باقی می ماند و با در نظر گرفتن نرخ شمول چهل درصدی، 

rate Inclusion -36
37- نرخ مالیات درآمدی افراد از 0 تا 40 درصد متفاوت است.
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عایدی سرمایه مشمول مالیات برابر با 4 هزار راند بدست می آید.
5-1-2( محاسبات خرید و فروش سهام

اگر کسی سهام های مشابه یک شرکت را در زمان های مختلف بخرد می تواند از یکی از دو 
روشی که در ادامه و در قالب یک مثال ارائه می شوند، برای محاسبه عایدی سرمایه استفاده کند.
مثال: یک فرد یک نوع سهام را از یک شرکت، ولی در زمان های مختلف به شرح زیر خرید 

و فروش کرده است:

قیمت کل )راند(قیمت هر سهم )راند(تعداد )سهم(تاریخ

199520051000خرید

199630061800خرید

199920091800فروش

2001300113300خرید

20021009900خرید

2003200122400فروش

جدول 6، مثال: محاسبه عایدی سرمایه در خرید سهام

قیمت بازاری سهام در ابتدای ســال 2001 )تاریخ موثر( در 5 روز متوالی به طور میانگین 
10 راند بوده است. بنابراین فرض می شود که فرد در ابندای سال 2001 مجموعا 300 سهم 
به قیمت هر سهم 10 راند داشته است، و عایدی قبل از 2001 محاسبه نمی شود. حال فرض 
می کنیم سوال این است که عایدی حاصل از فروش 200 سهم در سال 2003 چقدر است؟ به 
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روش های زیر این سوال پاسخ داده می شود.
  روش میانگین وزن دار برای محاسبه قیمت پایه:

این فرد در ابتدای سال 2001، تعداد 300 سهم 10 راندی خریده است، در میانه سال 2001، 
تعداد 300 سهم 11 راندی خریده و همچنین در سال 2002، تعدد 100 سهم 9 راندی خریده 
است، لذا کل هزینه خرید سهام برای این فرد معادل 7200 راند برای 700 سهم است. در نتیجه 
در این روش به طور میانگین قیمت هر سهم 10.29 راند در نظر گرفته می شود. فرد در سال 

2003، تعداد 200 سهم را فروخته است لذا عایدی سرمایه برابر است با:
قیمت فروش                2400=12*200      

قیمت خرید                   2058=10.29*200     
عایدی سرمایه             342=2400-2058    

: FIFO38 روش  
در این روش فرض می شود به ترتیب اولین سهام هایی که فروخته می شوند، اولین سهام هایی 
بوده اند که خریداری شده اند، در مثال ما 200 سهم به مبلغ 2400 راند فروخته شده است، از طرفی فرد 
در سال 2001، تعداد 300 سهم به قیمت هر سهم 10 راند داشته است لذا می توان قیمت پایه را برابر 
با 200*10=2000 در نظر گرفت که در این صورت عایدی سرمایه برابر با 400 راند بدست می آید.

6-1-2( معافیت ها
معافیت ها برای افراد به شرح زیر اعمال می شود:

  دارایی های شخصی، وسیله نقلیه ضروری، تمبر، مبلمان و... و همچنین سایر دارایی هایی 
که بیشتر از 50 درصد آن ها برای مقاصد غیرتجاری استفاده می شود.

  دارایی های شخصی دیگری مثل قایق که حداکثر 10 متر طول داشته باشد و هواپیماهایی 
که وزن کمتر از 450 کیلوگرم دارند.

  پرداخت های یکباره جمع آوری شــده حقوق بازنشســتگی و پرداختی های ســالیانه 

out-First , in-First -38
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صندوق های بازنشستگی
  درآمدهای حاصل از سیاست های سرمایه گذاری و بیمه زندگی

  جبران خسارت شخصی و بیماری و مانند آن ها
  جوایز حاصل از مسابقات و شرط بندی ها و ... که تحت قانون باشند.

  ارث یا هدیه برای انتقال به سازمانی های خیریه عمومی و رسمی
  معافیت برای کسب و کارهای کوچک )1.8 میلیون راند در طول کل زندگی فرد(

  معافیت مسکن اصلی )تا 2 میلیون راند برای هر مسکن اصلی(

1-6-1-2( معافیت مسکن اصلی
مسکن اصلی که در مالکیت افراد باشد تا 2 میلیون راند از عایدی حاصل از فروش آن، از 
پرداخت مالیات معاف است. این مقدار در سال 2012 برابر با 1.5 میلیون راند و در سال 2006 
برابر با 1 میلیون راند بود. دقت شود که این مقدار معافیت بقدری است که معمولاً خانه های 
اصلی از پرداخت مالیات معاف هســتند. هم چنین ذکر این نکته ضروری است که اگر یک 
زوج هرکدام 50 درصد خانه را صاحب هستند آنگاه از معافیت 1 میلیون راندی برای سهم 

خود برخوردار هستند و معافیت 2 میلیون راندی متعلق به کل خانه است.
مثال: یک خانه در سال 2001 به قیمت 500 هزار راند خریداری شده و بدون هیچ گونه 
هزینه ای در ســال 2017 به قیمت 3 میلیون راند به فروش رسیده است در این حالت مقدار 
عایدی حاصل از فروش این خانه که در محاسبات بعدی لحاظ می شود 500 هزار راند است.

نکات زیر در مورد معافیت خانه اصلی لحاظ می شود:
  صاحب خانه یا همسرش باید به طور معمول در خانه زندگی کنند.

  معافیت خانه اصلی، برای بخشی از عواید )ضرر( سرمایه ای بعد از سال 2001، که در زمان 
تحقق آن، مالک یا همسر او معمولاً در آن خانه زندگی نکرده اند اعمال نمی شود.

  معافیت برای بخشی از مسکن که برای کسب درآمد و اهداف تجاری استفاده می شود در 
نظر گرفته نمی شود.

  سقف مساحت خانه اصلی 2 هکتار است، برای مساحت های بالاتر باید نسبت مساحتی 
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برای معافیت لحاظ شود.
  همانطور که فقط بخش بیشتر از 2 میلیون راند از عایدی حاصل از فروش خانه اصلی، به عنوان 
عایدی سرمایه در محاسبات سالانه اعمال می شود؛ در صورت ضرر هم، فقط بخشی از ضرر 

که از 2 میلیون راند بیشتر باشد در محاسبات سالانه، به عنوان ضرر سرمایه ای وارد می شود.
  در صورت رعایت یکی از شرایط زیر، تا حداکثر 2 سال، فرض می شود که فرد در خانه 

اصلی ساکن است حتی اگر در مکانی دیگر اقامت داشته باشد:
  در وضعیت فروش خانه قدیمی و خرید خانه جدید باشد.

  در وضعیت فروش خانه قدیمی و ساختن خانه جدید باشد.
  خانه اصلی بنا به دلایل موجه، مثلًا حوادث غیرمترقبه، غیرقابل سکونت باشد.

  پس از مرگ فرد
  به رغم اجاره دادن خانه اصلی، اگر شرایط زیر احراز شود، همچنان به عنوان خانه اصلی فرد 

در نظر گرفته شده و انتقال آن مشمول معافیت می شود:
  فرد از محل خانه دور باشــد، مثلًا در شــهری با بیش از 250 کیلومتر زندگی کند و یا در 

کشوری دیگر ساکن باشد. )حداکثر 5 سال(
  فرد یا همسرش حداقل یک سال قبل و یک سال بعد از اجاره، در آن خانه زندگی کنند.

  در مدت اجاره دادن خانه، خانه اصلی دیگری نداشته باشد.

7-1-2( به تعویق انداختن مالیات بر عایدی سرمایه
در مواردی این امکان وجود دارد که عایدی حاصل از انتقال دارایی پرداخت نشود و به دوره 
بعدی رخ دادن عایدی سرمایه موکول شود. در این حالت هزینه پایه پیش از انتقال اولیه، برای 
محاسبه عایدی سرمایه در انتقال دوم لحاظ می شود. نکات مهم این قانون به شکل زیر است:

  فقط زمانی می توان پرداخت عایدی را به تعویق انداخت که دارایی ها به ساکنان آفریقای 
جنوبی منتقل شوند و نه خارجی ها.

  در صورت هدیه دادن و یا ارث دادن، پرداخت عایدی سرمایه می تواند به هدیه گیرنده و 
ارث برنده منتقل شود به این نحو که در زمان انتقال یا فروش آن، هزینه خرید دارایی توسط 
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فرد به عنوان هزینه پایه برای هدیه گیرنده محسوب شود.
  انتقال دارایی بین همسران معاف از مالیات اســت، در واقع این معافیت نوعی به تعویق 
انداختن پرداخت مالیات است، زیرا هنگامی که دارایی به فردی غیر از همسر منتقل شود؛ 
قیمت پایه دارایی برابر است با قیمت دارایی در زمانی که برای اولین بار دارایی توسط یکی از 

همسران خریداری شده است.
  نقل و انتقال دارایی به یک شرکت در برابر گرفتن سهام آن شرکت، سبب به تاخیر افتادن 
پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه خواهد شــد. این امر جهت تقویت بنگاه های کوچک و 

فعالیت های تجاری کوچک انجام می شود.
  انتقال اجباری؛ مانند گرفتن حق بیمه در دزدی و آتش سوزی و... و یا انتقال تحت یک قانون 
خاص. در این حالت تا 3 سال می توان در کسب یک دارایی جدید سرمایه گذاری کرد، در 
غیر اینصورت بعد از 3 سال کل عایدی فرد با محاسبه ی بهره ی این 3 سال محاسبه شده و از 

فرد اخذ می شود.
  جایگزینی دارایی های مستهلک مربوط به تجارت

  برخی از معاملات معین سهام توسط شرکت ها
  برای ســالمندان و بازنشستگان معافیت های بیشتری نسبت به آســتانه سالیانه معاف از 

پرداخت مالیات در نظر گرفته می شود.

2-2( مالیات بر عواید سرمایه ای شرکت ها
عواید سرمایه ای برای شرکت ها نیز، بخشــی از درآمد39 سالیانه آن ها محسوب می شود و 
محاسبات آن به طور کلی مشابه توضیحاتی است که برای افراد داده شد، لذا جهت پرهیز از 

دوباره نویسی، فقط نکات مهمتر و جدید در این بخش مطرح می شود. 
  تعاریف و نحوه محاسبات عایدی سرمایه شــرکت ها شبیه به تعاریف و نحوه محاسبات 

عایدی سرمایه افراد است. 
  در مورد روش دوم محاسبه قیمت پایه دارایی هایی که قبل از سال 2001 خریداری شده اند:

39- نرخ مالیات درآمدی شرکت ها معمولًا 28 درصد است.
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  همچنان باید تا قبل از سال 2004 قیمت بازاری ثبت و به دولت اعلام شود، به استثنای سهام 
معتبر لیست شده در آفریقای جنوبی و منافع مشارکت در طرح سرمایه گذاری جمعی که قیمت 

آن ها همواره در وبسایت SARS موجود است.
  دولت در این مورد تعیین می کند که چه قیمت هایی را به عنوان قیمت بازاری دارایی در سال 

2001 می پذیرد، به عنوان مثال:
1- برای عموم دارایی های حقیقی، قیمتی که بین خریدار و فروشنده در بازار توافق شده 

است. )قیمت بین افراد متصل و نزدیک قبول نیست.(
2- برای سهام های لیست شده در آفریقای جنوبی؛ میانگین قیمت 5 روز منتهی به سال 2001 

در نظر گرفته می شود.
3- برای سهام های خارجی؛ قیمت ســهام در آخرین روز کاری قبل از سال 2001 در نظر 

گرفته می شود.
4- برای منافع طرح سرمایه گذاری مشترک آفریقا؛ میانگین قیمت 5 روز منتهی به سال 2001 

که این منافع به شرکت مدیریت طرح فروخته شده است.
  دولت موظف نیست که قیمت ها را ارزیابی و ثبت کند، این ارزیابی وظیفه شرکت است، بااین 

وجود، شرکت مجاز به تعیین یک فرد حرفه ای برای کمک به ارزیابی است.
  شرکت باید حداکثر ظرف 5 ســال بعد از تعیین قیمت بازاری، آن را به دولت اعلام کند. 
همچنین به طور کلی مدارک ارزیابی ها باید حداقل به مدت 5 ســال بعد از ارسال اظهارنامه 

نگهداری شوند. 
  در مورد روش نسبت زمانی برای محاســبه قیمت پایه دارایی هایی که قبل از سال 2001 

خریداری شده اند:
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  هزینه اولیه، شامل هزینه خرید و کلیه هزینه های مجاز می شود.
  برای زمانی قابل استفاده است که اسناد خرید دارایی توسط شرکت موجود باشند.

  بخشی از یک سال، به عنوان یک سال تمام در نظر گرفته می شود.
  کل هزینه های بهسازی قبل از سال 2001 برای سال 2001 و به قیمت این سال در نظر گرفته 

می شود و فرض می شود قبل از سال 2001 بهسازی رخ نداده است.
  اگر قبل از ســال 2001 بهسازی دارایی وجود داشته باشــد و اعمال شود آنگاه در هنگام 

محاسبات، دوره قبل از سال 2001 محدود به 20 سال است.
  اگر قبل از سال 2001 هیچگونه بهسازی صورت نگرفته باشد، محدودیت 20 ساله اعمال 

نمی شود.
  در مورد بعضی دارایی ها خاص که اســتهلاک پذیرند، می توان در زمان محاسبه عایدی 

سرمایه؛ از کمک هزینه سرمایه ای استفاده کرد. به مثال زیر توجه کنید:
مثال: یک شرکت دارایی خود )ماشین صنعتی( را در سال 1994 به قیمت 100 هزار راند 
خریداری کرده و در سال 2017 به قیمت 150 هزار راند فروخته است، اگر مقدار تأیید شده 

تعدیل سرمایه ای برابر با 100 هزار راند باشد، عایدی به شکل زیر محاسبه می شود:
درآمد تعدیل شده                    50=150-100
هزینه تعدیل شده                     0=100-100

هزینه پایه                                         16.67 = [24 / 8 * )0 - 50(] + 0  
عایدی سرمایه                             33.33 = 16.67 - 50

  اگر بهسازی بعد از سال 2001 رخ داده است، و درآمد فروش از کل هزینه ها بیشتر است، 
آنگاه در مورد درآمد فروش در فرمول های بالا داریم: 

به مثال زیر توجه کنید:
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مثال: یک شرکت دارایی خود )ماشین صنعتی( را در سال 1994 به قیمت 100 هزار راند 
خریداری کرده است، در ســال 2015 حدود 10 هزار راند صرف به روز کردن دارایی کرده 
است و نهایتاًً در ســال 2017 آن را به قیمت 150 هزار راند فروخته است. مقدار تأیید شده 
تعدیل هزینه ای برای هزینه اولیه 100 هزار راند و برای هزینه بهسازی 4 هزار راند معین شده 

است، در اینصورت عایدی سرمایه به شکل زیر محاسبه می شود:
درآمد اعمالی برای محاسبه عایدی                                               46 = 104 - 150
هزینه اعمالی برای محاسبه عایدی                                                  6 = 104 - 110

درآمد متناسب با هزینه های دارایی تا سال                                 2001 136.3 = )100/110( * 150  
هزینه موثر در سال                                                            2001 12.12 = [24 / 8 * )100 - 136.3(] + 0

عایدی سرمایه شرکت                                                                             27.88 = 12.12 - 46
  شرکت ها برای محاسبات، از ضرر های سال های گذشته هم می توانند استفاده کنند.

  نرخ شمول در ســال 2016 حدود 80 درصد و در ســال 2012 حدود 66.6 درصد و در 
سال های قبل حدود 50 درصد بوده است. نرخ موثر برای سال 2017 به شکل زیر است:

درصد نرخ موثردرصد نرخ مالیاتدرصد نرخ شمولنوع شرکت

802822.4شرکت های بزرگ

شرکت های تجاری 
کوچک

8028-21-7-0
-16.8-5.6-0

22.4

صندوق های 
سرمایه گذاری

804032

403012صندوق بیمه افراد

802822.4صندوق بیمه شرکت ها



94      مالیات بر عایدی سرمایه

جدول 7، نرخ موثر برای مالیات شرکت ها
  عایدی سرمایه ای تمام سازمان ها و مؤسسات دولتی معاف از مالیات است.

  عایدی سرمایه ای سازمان های دولتی خارجی معاف از مالیات است.
  محاسبات خرید و فروش سهام های مشابه در زمان های مختلف برای شرکت ها شبیه به 

محاسبات برای فرد است.
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منابعفصلچهارم:3

   بررسی انواع مالیات بر بنگاه ها در کشورهای عضو گروه 20 / مرکز همکاری های فناوری 
و نوآوری ریاست جمهوری

   www.sars.gov.za

   ABC of Capital Gains Tax for Companies / SARS

   Comprehensive Guide to Capital Gains Tax / SARS

   ABC of Capital Gains Tax for Individuals / SARS

   GUIDE TO CAPITAL GAINS TAX / SARS

   fa.wikipedia.org
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مختصریدربارهیمالزی1
مالزی کشوری در جنوب شرقی آسیا است که پایتخت آن کوالالامپور است. اسلام 
دین رسمی مالزی است و از تعداد 30 میلیون نفر جمعیت این کشور بر اساس آمار سال 2010 
حدود 61 درصد از مردم مسلمان بوده اند. مالزی پس از استقلال از انگلیس در سال 1957، 
حکومت سلطنتی دوره ای را پذیرفت. پادشاه در مالزی دارای اختیارات و وظایف تشریفاتی 

است و بر اساس توصیه های مجلس و کابینه عمل می کند.
این کشور از منابع طبیعی خوبی همچون کشاورزی، جنگلداری و نیز مواد معدنی در نواحی 
خود برخوردار است. هم چنین قلع و نفت خام دو منبع عمده معدنی هستند که در اقتصاد 
مالزی از اهمیت خاصی برخوردارند. مالزی تا زمان فروپاشی بازار قلع در دهه1980، به تنهایی 
بزرگ ترین تولیدکننده قلع جهان بود تا اینکه در سال 1972 بود که نفت خام و گاز طبیعی، 
جای قلع را به عنوان عامل اتکاء بخش معدن مالزی اشغال نمودند. مالزی در سال 2004 رتبه 

24 ام را از لحاظ ذخایر نفتی و 13 ام را از نظر گاز طبیعی در دنیا دارد. 
از طرفی در دهه 1970، مالزی به تقلید از رویه چهار قدرت اقتصادی اصلی آسیا پرداخت 
و از وابســتگی به اســتخراج معادن و کشــاورزی به اقتصادی صنعتی تغییر هویت داد. با 
سرمایه گذاری ژاپن، در طول چند سال صنایع سنگین آن شکوفا شد، و صادرات مالزی به 
موتور اولیه رشد کشور تبدیل شدند. مالزی توانست پیوسته به رشد بیش از 7 درصد در تولید 

ناخالص ملی در کنار تورمی پایین در دهه های 1980و1990 دست یابد. 
این کشور تفریحی در سال 2006 حدود 22 میلیون نفر توریست را پذیرا بوده است. طبق 
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آمار صندوق بین المللی پول مالزی در سال 2016، با تولید ناخالص داخلی حدود 302748 
میلیون دلار در جایگاه 38 ام جهان قرار گرفت.

مالزی کشوری است که دولت آن با مالیات اداره می شود. بخش اعظم درآمد دولت از راه 
مالیات و عوارض گوناگون است. مردم این کشور هم، به پرداخت مالیات و عوارض عادت 
دارند. پرداخت نکردن مالیات برای عده ای همان قدر عجیب است که پرداخت نکردن قبض 
برق. نظام مالیاتی مالزی در مقایسه با بسیاری کشور ها نظامی مترقی به حساب می آید و هر 
دو نوع مالیات مستقیم و غیر مستقیم نیز در این کشور وجود دارد. در مورد شرکت هایی که در 
مالزی ثبت شده اند برای سال 2009 در حالت کلی مالیات 25 درصد از سود است. مالیات 
ارزش افزوده، مالیات درآمد افراد، مالیات بر عواید سرمایه ای خاص و... از انوع مالیات در 

مالزی هستند.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرمالزی2
در مالزی قانون مالیات بر عواید سرمایه ای به شــکل کلی وجود ندارد بلکه قانون 
دیگری با نام مالیات بر عواید دارایی های حقیقی40 اعمال می شود. این قانون اولین بار در سال 
1974 به اجرا درآمد. نقطه هدف اصلی این قانون زمین و ساختمان های مالزی است و به غیر 
از دوره کوتاهی در سال 2007 تا 2009، تا به امروز اجرا شده است. در اوایل وضع این قانون، 
نرخ 50 درصد برای دارایی هایی با قیمت بیش از 200 هزار رینگیت41 مالزی که زودتر از 2 
سال به فروش می رسیدند اعمال می شد. اما نحوه محاسبه فعلی این مالیات اندکی پیچیده تر 

است که در ادامه به آن اشاره می شود.
از آنجایی که این قانون فقط برای فروش دارایی های حقیقی به صورت زمین و ساختمان 
اعمال می شــد، افراد برای فرار از پرداخت مالیات، زمین و ساختمان خود را در اختیار یک 
شــرکت قرار می دادند و در عوض ســهام این دارایی ها را خرید و فروش می کردند. برای 
غلبه بر این موضوع از سال 1984، دولت عواید حاصل از فروش سهام شرکت های دارایی 

)Tax Gains Property Real( RPGT -40
41- هر 5 رینگیت تقریبا معادل یک یورو است.
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حقیقی42 را نیز مشمول این قانون دانست و به اخذ مالیات از این عواید پرداخت. البته مطابق 
نظر کارشناسان به نظر می رسد تفاوتی وجود ندارد که شرکت دارایی حقیقی نگهداری می کند 
یا دارایی تجاری. لذا این نوع تقسیم بندی با چالش مواجه است اما در حال حاضر قانون مالزی 

همین است.

1-2( نکات مهم در مورد RPGT در مالزی
   عموما مالیات ها و از جمله RPGT، در مالزی توسط دفتر درآمد داخلی43 این کشور اخذ 

می شوند.
   برای هر معامله، هم خریدار و هم فروشنده موظف هستند که ظرف 60 روز، در یک قالب 

مخصوص، گزارش معامله را به دفتر درآمد داخلی بدهند.
   زمان انتقال دارایی، همان زمان درج شده در قرارداد در نظر گرفته می شود.

   هنگام انتقال دارایی، علی الحســاب باید 3 درصد قیمت خرید )یا کل پول نقد کمتر از 3 
درصد( دست خریدار بماند، تا ظرف 60 روز به اداره مالیات پرداخت کند، در غیر اینصورت 

به اندازه 10 درصد آن 3 درصد، جریمه می شود.
   اداره مالیات مقدار مابه التفاوت را محاســبه کرده و به فروشنده اعلام می کند، تاخیر در 
پرداخت مالیات توسط فروشنده بعد از گذشت 30 روز پس از اعلام اداره مالیات، با جریمه 

همراه است، و جریمه معادل 10 درصد مقدار مالیات است.
   کسی که شغلش خرید و فروش سهام است، مشمول RPGT نمی شود بلکه باید مالیات 

بر درآمد پرداخت کند.
   هزینه هایی مانند هزینه های حقوقی و اداری خرید و فروش، درصد کمیسیون فروش، 
مالیات های پرداخت شده در دوره نگهداری، هزینه های تعمیر و نوسازی و... قبل از محاسبه 

مقدار مالیات، از مقدار عایدی کسر می شود. 
مثال: یک قطعه زمین در ســال 2008 با قیمت 150 هزار رینگیت خریداری شده است، 

)Companies Property Real( RPC -42
Board Revenue Inland -43
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مجموع هزینه های خرید برابر با 5 هزار رینگیت بوده است. در طول دوره نگهداری، در این 
زمین خانه ای ساخته می شود که مجموع هزینه های آن برابر با 200 هزار رینگیت بوده است. 
مالک، این دارایی را در ســال 2012 به قیمت 500 هزار رینگیت می فروشد. کل هزینه های 
فروش برابر با 10 هزار رینگیت بوده است. در این حالت مقدار عایدی بدست آمده، برابر با 

135 هزار رینگیت است.
   بهره وامی که برای خرید دارایی قرض گرفته شــده است را نمی توان به عنوان بخشی از 

هزینه خرید در نظر گرفت.
   انتقال دارایی به عنوان ارث مشمول مالیات نمی شود، ولی انتقال یک دارایی که کمتر از 5 

سال نگهداری شده است به عنوان هدیه، مشمول مالیات می شود.
   درمورد هدایا و ارث، باید در روز انتقال دارایی، قیمت بازاری ثبت شود تا بعدا در هنگام 

فروش دارایی، به عنوان قیمت پایه برای محاسبه RPGT مورد استفاده قرار بگیرد.
   در مورد دارایی های متعلق به افراد )نه شرکت ها(، هرگونه ضرری در هنگام فروش دارایی 
را می توان ثبت کرد و در معاملات بعدی برای جبران عایدی سرمایه استفاده نمود. به عنوان 
مثال اگر فردی دارایی با قیمت 60 هزار رینگیت را خریداری شده باشد و بعدا با قیمت 50 هزار 
رینگیت فروخته باشد؛ از عوایدی که در معاملات آینده به این فرد می رسد، قبل از محاسبه 

مالیات، مقدار 10 هزار رینگیت کسر می شود.
   شرکت های RPC 44 و سهام آن ها نیز مشمول موضوع مالیات RPGT می شوند.

   RPC درواقع یک شرکت قانونی است که حداقل 75 درصد از کل دارایی هایش املاک و 
دارایی حقیقی باشند و یا سهام یک شرکت RPC  دیگر باشند.

   RPC باید کمتر از 50 عضو داشته باشد و تحت کنترل کمتر از 5 نفر باشد.

2-2( نحوه محاسبه و نرخ مالیات
برای محاسبه مقدار مالیات بر عواید دارایی های حقیقی، ابتدا قیمت خرید دارایی را از قیمت 
فروش آن کم می کنند تا مقدار عایدی مشمول مالیات بدست آید، سپس مقدار تخفیف قانونی 

REAL PROPERTY COMPANIES -44
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را برای عایدی بدست آمده اعمال کرده و از مقدار عایدی کسر می کنند. این تخفیف عبارت 
است از مقدار بیشتر از بین دو مقدار زیر:

   10 هزار رینگیت مالزی
   10 درصد از مقدار عایدی مشمول مالیات

به عنوان مثال اگر مقدار عایدی برابر با 50 هزار رینگیت باشــد، تنها 40 هزار رینگیت آن 
مشمول مالیات می شود. 

نهایتاً با توجه به مدت زمان نگهداری دارایی، نرخ مالیات متناظر با دوره نگهداری، اعمال، 
و مقدار مالیات تعیین می شود. جدول زیر نرخ مالیات را نشان می دهد:

مدت زمان 
نگهداری دارایی

افراد غیرساکنشرکت هاافراد ساکن مالزی

30%30%30%کمتر از 3 سال

30%20%20%3 تا 4 سال

30%15%15%4 تا 5 سال

5%5%0%بیش از 5 سال

جدول 8، نرخ مالیات RPGT در مالزی

RPGT 3-2( معافیت های مهم برای
   معافیت ملک مسکونی از RPGT در مالزی فقط مخصوص افراد حقیقی است که می توانند 
یکبار در تمام طول عمر خود از این معافیت استفاده کنند. این معافیت برای تمام شهروندان 
مالزی و همچنین تمام افراد تبعه مالزی که حتی ممکن اســت در مالزی ساکن نباشند قابل 

اعمال است.
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   انتقال دارایی بین اعضای درجه 1 خانواده از مالیات معاف است. اعضای درجه 1 خانواده 
عبارتند از زن و شوهر - والدین و فرزندان - نوه ها و پدر و بزرگ و مادربزرگ. در نتیجه انتقال 

دارایی بین سایر اقوام مثلًا خواهر و برادر از مالیات معاف نیست.
   برای هر معامله مقــدار 10 درصد از عایدی بوجود آمده و یــا 10 هزار رینگیت مالزی، 

به عنوان تخفیف، از عایدی کسر و سپس مقدار مالیات محاسبه می شود.
   هرگونه انتقال دارایی تحت اجبار قانون و دولت از پرداخت مالیات معاف است. در واقع 

در این حالت نه عایدی و نه ضرر محاسبه نمی شود.
   هدیه به دولت و خیریه، از پرداخت مالیات معاف است.

   انتقال دارایی به صندوق های سرمایه گذاری دارایی حقیقی از مالیات معاف است. )درواقع 
شبیه سرمایه گذاری مجدد است.(

   انتقال دارایی یک فرد یا افراد وابسته )مثل همسر و...( به شرکت RPC تحت کنترلش از 
پرداخت مالیات معاف است.

   انتقال اوراق بهادار اسلامی از پرداخت مالیات معاف است. 
   انتقال صکوک در مالزی )اوراق قرضه اسلامی( از پرداخت مالیات معاف است. 

   انتقال دارایی های افراد یا شــرکت های مجاز، جهت برآورده کردن قانون خدمات مالی 
اسلامیِ تأیید شده توسط بانک مرکزی از پرداخت مالیات معاف است.

انتقال دارایی بین شرکت ها در هر گونه طرح سازماندهی مجدد، بازسازی و یا ادغام که به 
موجب آن شرکت گیرنده در حال تغییر مطابق با سیاست های دولت می باشد، از پرداخت 

مالیات معاف است.
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مختصریدربارهیآلمان1
آلمان با نام رسمی جمهوری فدرال آلمان، کشــوری در قاره اروپا است. پایتخت 
این کشور برلین است. مساحت آلمان بالغ بر 357000 کیلومتر مربع است و با 82 میلیون نفر، 
پرجمعیت ترین کشور اروپا به شمار می رود. این کشور در پی دو جنگ جهانی، خسارت های 
زیادی را متحمل شد. پس از جنگ جهانی دوم، کشور آلمان به دو بلوک شرقی و غربی تقسیم 
شد، تا اینکه در سال 1990 آلمان غربی و شرقی مجدداً متحد گشته و جمهوری فدرال آلمان 
را تشکیل دادند. این کشور دارای 16 ایالت است. در راس دولت، رئیس جمهور قرار دارد که 

نقش وی نمادین است و درواقع صدراعظم امور دولت را به عهده دارد. 
نوسازی و یکپارچه سازی اقتصاد شــرق آلمان یک فرایند طولانی مدت است که با برنامه 
ریزی های دولت همچنان ادامه دارد. دو دهه پس از اتحاد دو آلمان، اســتانداردهای زندگی 
و درآمد سرانه به طور قابل ملاحظه ای بالا رفته اســت. آلمان هم اکنون یکی از صنعتی ترین 
کشورهای جهان است و به عنوان ثروتمندترین عضو اتحادیه اروپا، موتور اقتصادی حوزه پولی 
یورو محسوب می شود. این کشور دارای یک بازار اقتصادی اجتماعی با نیروی کار مجرب، 
موجودی سرمایه بزرگ، سطح پایین فساد و سطح بالا از نوآوری است. آلمان بزرگ ترین اقتصاد 
ملی در اروپاست و هم چنین جزو چهار تولیدکننده بزرگ جهان در سال 2009 است. از بین 500 
شرکت بزرگ دنیا »از لحاظ سرمایه« 37 شرکت در آلمان است. دستاوردهای آلمان در زمینه 

علمی نیز بسیار مهم و چشمگیر بوده است به طوری که اساس اقتصاد کشور را بنا کرده است.
به نقل از اداره فدرال آمار آلمان، کمتر از 10 درصد از جمعیت آلمان را اتباع خارجی تشکیل 
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می دهند، و 90 درصد دیگر دارای ملیت آلمانی هستند. حدود 40 میلیون نفر از جمعیت آلمان، 
مشغول به کار هستند. با این حال عرضه نیروی کار با کمبود رو به رو بوده است و تعداد زیادی 

کارگر مهمان به کار گرفته شده است.
اهم مالیات های پرداختی در آلمان عبارت اند از: مالیات بر درآمد شرکت ها، مالیات شهری 

بر تجارت، مالیات بر ارزش افزوده و مشارکتهای تأمین اجتماعی.
علاوه بر مالیات بر درآمد شرکت ها، عوارضی به میزان 5.5 درصد از کل مالیات، به نرخ پایه 
اضافه می شود که این میزان با نام تأمین مالی الحاق دو آلمان و با هدف توسعه کشور اخذ می گردد.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرآلمان2
مالیات بر عواید سرمایه ای در آلمان از تمامی افراد حقیقی و حقوقی اخذ می شود. این 
مالیات انواع دارایی های حقیقی و یا سهام و اوراق بهادار را شامل می شود. قوانین این حوزه 
مالیاتی در سال های 2008 و 2009 به صورت جدی تغییر کرده است و نکاتی که در ادامه مطرح 
می شود مطابق با آخرین تغییرات انجام شده است. عایدی سرمایه در آلمان، عموماً به عنوان یکی 
از بخش های درآمد عمومی به شمار می رود و در همان نرخ مالیات های درآمدی هم، مشمول 
مالیات می شود. شیوه ی محاسبه بدین صورت است که مجموع عواید سرمایه ای حاصل از 
انتقال و فروش دارایی های حقیقی در یکسال، باهم جمع می شوند و به عنوان عایدی سرمایه 
کل سال مشمول مالیات می شود. در این محاسبات تعدیل تورمی صورت نمی گیرد. در مورد 
انتقال و فروش سهام نیز به همین شیوه و به صورت مستقل از دارایی های حقیقی، عمل می شود.

1-2( مالیات برعواید سرمایه ای برای دارایی های حقیقی افراد
در آلمان از عواید سرمایه ای حاصل از فروش انواع دارایی های حقیقی منقول و غیر منقول، 
مانند زمین و ســاختمان و دارایی های باارزش و گرانبها، مالیات بر عواید ســرمایه ای اخذ 
می شود. همانطور که اشاره شد این عایدی همانند درآمد عمومی دیده می شود و در همان 
نرخ عمومی مالیات درآمدی مشمول مالیات می شود. در حالت کلی در آلمان به شیوه زیر 

عمل می شود:
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   عایدی سرمایه ای دارایی های منقول، تنها زمانی مشمول مالیات می شود که دارایی زودتر 
از 1 سال به فروش برسد. این نوع دارایی ها شامل انواع دارایی های گرانبها مانند جواهرات، 

نقاشی، طلا، اتومبیل ها و همچنین حقوقی مانند حق استخراج معدن و... می شود.
   اگر از هرکدام از دارایی های بند قبلی در اهدافی برای کسب درآمد استفاده شود، آنگاه دوره 

لازم نگهداری دارایی برای معافیت مالیاتی از 1 سال به 10 سال افزایش می یابد.
   عایدی ســرمایه ای دارایی های غیر منقول، مانند انواع زمین و ساختمان، زمانی مشمول 

مالیات می شود که دارایی زودتر از 10 سال به فروش برسد.
در هر کدام از موارد بالا، هرگونه هزینه ای که مالک در دوران نگهداری دارایی پرداخت 
کرده است از عایدی ســرمایه که همان اختلاف قیمت خرید و قیمت فروش دارایی است، 
کسر می شود. این هزینه ها شامل هزینه بهسازی، هزینه تعمیرات و تأسیسات، هزینه های نقل 
و انتقال و... می شود. در واقع در نگاه دیگر این نوع هزینه ها به عنوان بخشی از قیمت خرید 

دارایی تلقی می شوند.
هم چنین در صورتی که درآمد حاصل از فروش دارایی حقیقی مثل زمین و ساختمان، در 
خرید یک دارایی دیگر از همان نوع سرمایه گذاری شود، تحت شرایط معینی صاحب دارایی 

از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای تا زمان فروش دارایی جدید معاف می شود.

1-1-2( آستانه مالیاتی
در آلمان سال مالی در 31 دسامبر به پایان می رسد. در صورتی که مجموع عواید سرمایه ای 
تمام انتقال ها در یک سال مالی بیش از 600 یورو باشد، مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای 

خواهد شد.

2-1-2( ضرر سرمایه ای
ضرر سرمایه ای درواقع بدین معناست که قیمت خرید دارایی و تمام هزینه های انجام شده، 
از قیمت فروش دارایی بیشتر باشد. در این صورت از مقدار ضرر سرمایه ای می توان برای 
جبران عایدی سرمایه ای یک انتقال دارایی دیگر استفاده کرد. این امکان جبران برای همان 
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سال و یا سال های قبل و بعد مهیا است، در عین حال ضرر سرمایه ای در مقابل سایر بخش های 
درآمدی قابل جبران نیست.

3-1-2( خانه اصلی
سود حاصل از انتقال و فروش خانه ی اصلی مورد اســتفاده برای اهداف مسکونی خود 
مالک، حتی در فروش کمتر از 10 سال هم مشمول مالیات نمی شود، درواقع مالک می تواند 

یک خانه را به عنوان خانه اصلی خود معرفی کند، مشروط به احراز دو شرط زیر:
   به طور مداوم از تاریخ خرید استفاده شده باشــد )خالی نبوده باشد(، در غیر اینصورت 

معافیت 100 درصدی اعمال نمی شود.
   در سال فروش و در دو سال قبل، به عنوان مسکن شخصی خود مالک استفاده شده باشد.

4-1-2( نرخ مالیات
در نهایت عایدی سرمایه پس از کسرهای گفته شده مشمول مالیات می شود. از آنجایی که 
عایدی سرمایه همانند درآمد عمومی افراد دیده می شود، لازم است به نرخ مالیات بر درآمد 

افراد در آلمان توجه شود:

نرخ مالیاتپایه درآمد سالیانه )یورو(

0%تا 9000

14%9001 تا 54949

42%54950 تا 260532

45%260533 به بالا

جدول 9، نرخ مالیات بر درآمد عمومی افراد
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ذکر این نکته ضروری است که در آلمان، از مقدار مالیات درآمدی محاسبه شده، دو نوع 
مالیات دیگر اخذ می شود، که عایدی سرمایه هم از آن مستثنی نیست:

   5.5 درصد به عنوان مالیات همبستگی45
   8 تا 9 درصد به عنوان مالیات کلیسا46

2-2( مالیات برعواید سرمایه ای سهام افراد حقیقی
عایدی سرمایه حاصل از انتقال و فروش سهام شخصی افراد در شرکت های سهامی، در 
صورتی که کمتر از 1 درصد سهام شرکت را دارا باشند مشمول مالیات بر درآمد افراد می شود. 
البته این مالیات از سهامی که بعد از سال 2008 خریداری شده اند اخذ می شود و سهامی که 
قبل از این تاریخ خریداری شــده اند از این مالیات معاف اند. همچنین این مالیات مربوط به 
سهامداران داخلی آلمان است و سهامدار خارجی مشمول این مالیات نمی شود. در این مورد 

نکات زیر اهمیت دارد:
   آستانه سالیانه عایدی، در این حالت به ازای مجموع تمام انتقال ها و فروش سهام، 801 یورو 

برای هر فرد و 1601 یورو برای یک زوج است.
   در مورد دوره نگهداری این سهام هیچگونه محدوده زمانی برای معافیت وجود ندارد، لذا 

مالیات همیشه اخذ می شود.
   نرخ موثر مالیات در این حالت حدود 26.37 درصد است. که عبارت است از مجموع 25 
درصد نرخ مالیات درآمدی و همچنین 5.5 درصد از مقدار مالیات درآمدی به عنوان مالیات 

همبستگی.
   ضرر فروش این سهام در مقابل عایدی آن ها قابل جبران است و می تواند به آینده نیز منتقل 

شود.
   از طرفی در صورتی که سهامدار بیش از 1 درصد سهام یک شرکت را داشته باشد مشمول 

مالیات های تجاری می شود و از این موضوع خارج است. 

Tax Solidarity -45
Tax Church -46
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   این قانون برای افراد آلمانی است و غیرساکنان معمولاً مشمول این مالیات نمی شوند، 
با این حــال جزییات نحوه مالیــات دهی آن ها به پیمــان مالیاتی آلمان با کشــور دوم 

برمی گردد.
   همچنین اگر شغل فرد در یک کسب و کار، خرید و فروش سهام باشد، تنها از 60 درصد 
عایدی های حاصل از فروش این سهام ها مالیات اخذ می شــود و 40 درصد مقدار عایدی 
مشمول معافیت اســت. از طرفی اگر عایدی حاصل از فروش ســهام را در سرمایه گذاری 
جدید در همان نوع دارایی )در اینجا منظور سهام است( استفاده کند، آنگاه می تواند تا 2 سال، 
پرداخت مالیات را به تعویق بیندازد، این امر به عنوان مشوقی برای بهبود کسب و کار در نظر 

گرفته شده است.
   سودی هم که سالیانه به این سهام تعلق می گیرد، مشمول مالیات است، به این معنا که 
اگر سهامدار، سهام خود را نفروشد و سود سالیانه آن را بگیرد؛ و این سود از 801 یورو به 
ازای هر فرد و یا 1601 یورو به ازای یک زوج بیشتر باشد، آنگاه این سود )برای تاجران 
60 درصد سود سالیانه( با نرخ 26.37 درصد مشمول مالیات می شود. البته اگر سهامدار 
در نرخ پایین تری مشمول مالیات بر درآمد اســت می تواند ادعای خود را با اظهارنامه 
مالیاتی به اداره مالیات ارســال کند، اداره مالیات تعیین می کنــد که با چه نرخی مالیات 

پرداخت شود.

3-2( مالیات بر عایدی سرمایه ای شرکت های حقوقی
در مورد شرکت های آلمانی، عایدی سرمایه به هر شکلی که باشد به عنوان یکی از اجزای 
درآمدی در نظر گرفته می شود و در پایان سال مشمول مالیات بر درآمد عمومی شرکت ها 
می شود. سود سهام، عایدی حاصل از سرمایه گذاری، تمام انواع بهره ها و... مشمول مالیات 
می شوند. البته در مورد شرکت های داخلی و تحت شرایطی، عایدی حاصل از فروش اوراق 
بهادار، عایدی حاصل از ابزار های آتی47، سود تقسیم شده شرکت های خارجی و همچنین 

 Future -47
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عایدی ابزار اختیار معامله48 مشمول مالیات نمی شود. 
معمولا شرکت ها در برابر 95 درصد از عایدی حاصل از انتقال سهام از مالیات معاف هستند 
و فقط در ازای 5 درصد درآمد سرمایه ای خود موظف به پرداخت مالیات هستند. با این حال 
اگر شرکت مورد نظر یک بانک یا مؤسسه مالی باشد و یا شرکت بیمه عمر باشد، مشمول این 

معافیت نمی شود.
ضرر سرمایه ای می تواند با عایدی حاصل از سرمایه جبران این شود، مقدار این ضرر برای 
جبران با عایدی یکسال گذشته49 و سال های آینده نیز قابل استفاده است. این انتقال به سال های 

دیگر تا سقف 1 میلیون یورو قابل پذیرش است.
نرخ پایه مالیات بر درآمد شرکت ها50 ، 15 درصد است، همچنین در آلمان مالیات های 
دیگری غیر از مالیات درآمدی از شرکت ها اخذ می شود. به عنوان مثال 5.5 درصد مقدار 
مالیات درآمدی، به عنوان مالیات همبستگی، و همچنین 14 تا 17 درصد مالیات تجاری51، 
 ســبب می شــود که در مجموع مالیات موثر شــرکت ها بین 30 تا 33 درصد محاسبه 

می شود.
در مورد شرکت های خارجی نیز، 5 درصد از تمامی درآمد سرمایه ای، که از منابع داخلی 
عاید شرکت می شود، مشــمول این مالیات اســت. درآمد از منابع داخلی شامل موارد زیر 

می شود:
   درآمد تولید شده بوسیله دفاتر شرکت های فعال در آلمان

   عایدی حاصل از فروش انواع دارایی های حقیقی واقع در آلمان
   سود سهام تقسیم شده توسط شرکت های آلمانی

   عایدی حاصل از فروش سهام های یک شرکت آلمانی، مشروط بر اینکه شرکت خارجی 
سهامدار حداقل 1 درصد از سهام های آن شرکت در 5 سال گذشته بوده باشد. 

همچنین در مورد شــرکت های خارجی لازم اســت پیمان های مالیاتی آلمان با سایر 

option writer -48
49- منظور از این حالت زمانی است که شرکت مالیات پرداخت نشده از سال قبل دارد.

)CIT( tax income Corporate -50
)TT( tax Trade -51
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کشورها مورد توجه قرار بگیرد، زیرا ممکن اســت قوانین توافقی متفاوتی اعمال شود، 
به عنوان مثال:

   سود سهام توزیع شده به شرکت های سهامی که در اتحادیه اروپا مستقر هستند، اگر حداقل 
10 تا 15 درصد از سهام را دارا باشند، به طور معمول معاف از مالیات است.

   همه یا بخشی از سود سهام توزیع شده به شرکت های سهامی که در اتحادیه اروپا مستقر 
نیستند، ولی پیمان مالیاتی با آلمان، دارند از مالیات معاف است. نرخ نهایی مالیات برای بخش 

معاف نشده به قرارداد بین دو کشور بستگی دارد.
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منابعفصلششم:3 

   بررسی انواع مالیات بر بنگاه ها در کشورهای عضو گروه 20 / مرکز همکاری های فناوری 
و نوآوری ریاست جمهوری

   en.wikipedia.org

   www.worldwide-tax.com

   uk.practicallaw.thomsonreuters.com

   Tax on corporate transactions in Germany: overview / Matthias Full / Flick 

Gocke Schaumburg / Practical Law, GLOBAL GUIDE 2018

   Tax on Income from Capital Assets from 2009 / http://www.bzst.de

   Taxation of gains from the disposal of securities / http://www.bzst.de

   Taxation of capital gains from private disposal of property and financial 

holdings in incorporated companies / http://www.bzst.de

   Germany Tax Guide 2015/2016 / www.pkf.com
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مختصریدربارهیآمریکا1
ایالات متحده آمریکا یک جمهوری متشــکل از 50 ایالت، یک منطقه فدرال، پنج 
سرزمین خودمختار و مجموعه ای از جزایر پراکنده است که مجموعا دارای مساحتی معادل 
9.8 میلیون کیلومتر مربع و جمعیتی بالغ بر 325 میلیون نفر می باشد. آمریکا چهارمین کشور 
دنیا از لحاظ وســعت و سومین کشــور دنیا از لحاظ جمعیت می باشد. پایتخت این کشور 
واشینگتن و پرجمعیت ترین شهر آن نیویورک است. قانون اساسی این کشور در سال 1788 

پی ریزی گردید. 
در سال های پایانی قرن نوزدهم اقتصاد آمریکا در نتیجه انقلاب صنعتی فراگیر در دنیا، رشد بی 
سابقه ای کرد. جنگ جهانی اول، موقعیت آمریکا را به شکل یک ابرقدرت نظامی جهانی تثبیت 
کرد. در جنگ جهانی دوم نیز آمریکا تنها تولید کننده و تنها کشور استفاده کننده از بمب های 

اتمی در جنگ بود و نهایتاًًً به عنوان عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد ظاهر گردید!
آمریکا هم اکنون رتبه اول بر مبنای تولید ناخالص داخلی و همچنین رتبه دوم جهان از لحاظ 
تولید ناخالص داخلی بر پایه برابری قدرت خرید می باشد که تقریبا معادل یک چهارم تولید 

ناخالص داخلی کل جهان است.
این کشور یک اقتصاد فراصنعتی و عظیم دارد که در فعالیت های خدماتی به شکلی عالی 
عمل کرده و در زمینه اقتصاد دانش بنیان جزء سرآمدهای دنیا محسوب می شود. آمریکا اولین 
کشور واردکننده ودومین کشور صادرکننده جهان است. با وجود اینکه جمعیت آمریکا فقط 
4.3 درصد جمعیت جهان است، این کشور مالک 33.4 درصد ثروت جهانی در بین کشورهای 
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دنیاست. آمریکا از لحاظ چندین شاخص اجتماعی- اقتصادی مثل دستمزد متوسط، شاخص 
توسعه انسانی سرانه، تولید ناخالص داخلی و ســوددهی سرانه جزء رتبه های بالا در میان 
کشورهای جهان به شمار می رود. همچنین دارنده قدرتمندترین نیروی مسلح جهان است، 
به طوری که بودجه و هزینه کرد نظامی آمریکا، معادل یک سوم کل بودجه نظامی دنیا می باشد.
موارد اصلی قوانین مالیاتی در آمریکا عیارتند از: مالیات بر درآمد، حقوق و دستمزد، اموال، 
فروش، واردات، املاک و هدایا. همچنین آمریکا دارای یکی از مترقی ترین سیستم های مالیاتی 
در جهان صنعتی است. منظور از مالیات مترقی افزایش نرخ مالیات و پایه مشمولیت مالیات 
می باشد. درآمد مشمول مالیات تحت قوانین حسابداری مالیاتی و اصول حسابداری تنظیم 
شــده و شــامل هرنوع درآمد حاصل از هر منبعی می باشــد. جالب اینکه باسابقه ترین و 

قدیمی ترین مالیات، مربوط به مالیات های زمین است.
به طور کلی قوانین مالیات در امریکا عبارتند از: مالیات بر حداقل جایگزین، مالیات بر سود 
سرمایه، مالیات شرکت ها، مالیات املاک، مالیات حقوق و دستمزد، مالیات بر درآمد، مالیات 
هدیه و... و به طور کلی مالیات ایالات محلی عبارت اند از: مالیات بر ارزش اراضی، مالیات بر 

املاک، مالیات بر درآمد ایالتی، مالیات بر فروش کالا.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرآمریکا2
در آمریکا از سال 1913 قانون مالیات بر عواید سرمایه ای اعمال شده است، در طول 
سال های مختلف نرخ و قوانین مربوط به این مالیات تغییرات زیادی داشته است تا به وضع 
فعلی رسیده است. امروزه از همه افراد حقیقی و شرکت ها، مالیات بر عواید سرمایه ای اخذ 
می شود. شیوه ی کلی برای محاسبه ی این مالیات بدین گونه است که اختلاف قیمت فروش 
و قیمت خرید دارایی، بعد از کســر انواع تخفیفات و اعمال معافیت های گوناگون محاسبه 
شده و به عنوان عایدی سرمایه ای در نظر گرفته می شود و در انتهای سال مجموع کلیه ی عواید 
سرمایه ای مشمول مالیات می شــود. همچنین معمولاً عواید سرمایه ای با نرخی غیر از نرخ 
مالیات های درآمدی )نرخ کمتری( مشمول مالیات می شوند. این عواید سرمایه ای بسته به 
دوره نگهداری دارایی به دو دسته عایدی کوتاه مدت و عایدی بلند مدت تقسیم می شوند و 
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با نرخ متفاوتی مشمول مالیات می شوند.
تحقیقات در امریکا نشان می دهد، هرچقدر نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای پایین باشد 
سبب میشــود که درآمد حاصل از این مالیات بالاتر برود، و هرچقدر نرخ مالیات بر عواید 
سرمایه ای بالاتر باشد باعث میشود که اثرات قفل دارایی رخ دهد، البته مشخص نیست که 
پایین آوردن نرخ مالیات چقدر در کاهش قفل دارایی اثر داشته باشد. یک راه جایگزین برای 
کاهش اثر قفل دارایی، اخذ مالیات بر مبنای تعهد است؛ بر خلاف امروز که در زمان محقق 
شدن عایدی، اخذ می شود. البته این روش مشکلات و ســختی هایی دارد که سیاستگذار 

ترجیح می دهد روش معمول را پی بگیرد. 

1-2( عایدی و ضرر سرمایه ای
قبل از توضیح مالیات بر عواید سرمایه ای، باید مشخص کرد که عایدی و یا ضرر فرد، یک 
نوع عایدی سرمایه است یا یک نوع عایدی عمومی که جزو درآمد عمومی تلقی خواهد شد. 

لذا توجه به نکات زیر لازم است:
   عایدی سرمایه ای حاصل انتقال دارایی های سرمایه ای است و عایدی عمومی حاصل انتقال 

دارایی های غیر سرمایه ای.
   با توجه به شرایط ممکن است گاهی دارایی فرد سرمایه ای و گاهی غیر سرمایه ای تلقی 
شود، همچنین ممکن است در بعضی حالات بخشی از عایدی فرد به عنوان عایدی سرمایه ای 

و بخشی به عنوان عایدی عمومی تلقی شود. 
   در بیشتر موارد همه آنچه را که فرد برای استفاده شخصی، کسب لذت و یا سرمایه گذاری 

استفاد می کند دارایی سرمایه ای محسوب می شود مثل:
سهام یا اوراق قرضه در حساب شخصی فرد

خانه متعلق به فرد و خانواده اش
مبلمان خانه

ماشین
سکه و مجموعه تمبر
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سنگهای قیمتی، جواهرات و فلزات گرانبها مثل طلا و نقره و...
حقوق کپی رایت و... 

در واقع می توان گفت، همه دارایی ها سرمایه ای محسوب می شوند بجز موارد زیر:
1- دارایی های که به طور معمول برای فروش به مشــتریان هستند به عنوان مثال کالاهای 

تجاری.
2- املاک واقعی که در تجارت و سرمایه گذاری بکار می روند.

3- دارایی های مستهلک شدنی در تجارت و سرمایه گذاری.
4- یک کپی رایت، یک اثر ادبی، موسیقی یا هنری، یک نامه یا یادداشت که:

   توسط تلاش های فرد ایجاد شده باشد.
   یا برای فرد تولید شده باشد.

   یا تحت موقعیت خاصی از طرف کسی که آن را خلق کرده یا برای او تولید شده است 
بدست فرد رسیده باشد. )مثلا هدیه(

5- اوراق دولتی که به طور رایگان و یا با قیمت کمتر از طرف دولت به فرد داده شده باشد، و 
یا اینکه از طرف کسی به فرد رسیده باشد که دولت به رایگان یا به قیمت کمتر به او داده باشد.
6- بعضی از دارایی های مالی )ابزار مشــتقه مالی( که توسط کارگزاران و دلال های مالی 

نگهداری می شوند.
7- لوازم و تجهیزاتی که فرد به طور مستمر از آن ها در فعالیت تجاری و کسب و کار خود 

استفاده می کند.
8- معاملات Hedging transactions هم، اگر دقیقاً در همان روز خرید، به فروش برسد.
   دارایی هایی که با هدف سرمایه گذاری هستند دارایی سرمایه ای محسوب شده و مشمول 
مالیات عایدی برای سرمایه اند. مثل سکه، جواهرات، طلا و نقره، تمبر، جم و... . همچنین تمام 
سهام و اوراق بهادار هم مشمول عایدی سرمایه هستند )هم ضرر و هم عایدی سرمایه ای(. مگر 

اینکه توسط دلال )کسی که شغلش خرید و فروش این هاست( نگهداری شوند.
   در مورد عایدی سرمایه ابزارهایی مالی که از ابتدا با تخفیف صادر شده اند، به موارد زیر 

دقت شود:
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1-1-2( تعهدات دولتی کوتاه مدت
درآمد حاصل از تعهدات دولت فدرال، ایالتی یا محلی )به غیر از تعهدات معاف از مالیات( 
تا حدِ سهم مشمول مالیات از تخفیف خرید، به عنوان درآمد عمومی در نظر گرفته می شوند.

   این قانون برای تعهداتی که تاریخ سررســید آن ها زودتر از یک سال از زمان صدورشان 
است قابل اعمال است.

   تخفیف خرید یعنی؛ قیمت بازخرید از شما منهای قیمت پایه ای که شما پرداخت کرده 
اید. )در واقع مبلغ معینی برای خرید اوراق پرداخت می شــود، ولی قیمت روی اوراق عدد 

بزرگ تری است و دولت بعدا اوارق را به قیمت اسمی روی آن از فرد بازخرید می کند.(

2-1-2( تعهدات غیردولتی کوتاه مدت
   تا حد تخفیف صادر شده اصلی52 برای خریدار، جزو درآمد عمومی محسوب می شود. 

   این قانون برای تعهداتی که تاریخ سررســید آن ها زودتر از یک سال از زمان صدورشان 
است قابل اعمال است.

3-1-2( اوراق قرضه دولتی معاف از مالیات 
   اگر این اوراق تا قبل از سال 1982 صادر و تا قبل از 1984 توسط فرد خریداری شده اند، به 

اندازه OID به عنوان معافیت استفاده می شود. 
   اگر این اوراق بعد از سال 1982 صادر و یا بعد از 1984 خریداری شده اند مقدار OID را 
برای تعدیل هزینه پایه در نظر گرفته و درواقع هزینه پایه را افزایش می دهند. )درواقع در این 

حالت OID خودش به عنوان درآمد در نظر گرفته می شود.(
   هرگونه فروش در بازار مشمول مالیات است. اگر فرد قبل از 1933 اوراق را خریده است 
به عنوان عایدی سرمایه تلقی می شود و اگر بعد از 1933 خریده است به عنوان درآمد عمومی 
در نظر گرفته می شود. در این حالت ها قیمت فروش که معلوم است قیمت پایه هم برابر است 

.OID با پولی که پرداخت شده است بعلاوه ی

)OID( discount issue Original -52
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   بازخرید قبل از سر رســید: اگر اوراق قبل از 1980 صادر شده اند، در باز خرید زود تر از 
موعد، مقدار OID برای فرد معاف از مالیات است.

   اگر بعد از 1980 صادر شده باشد، در بازخرید زودتر از موعد، بخشی از OID معاف از 
مالیات است و بخشی به عنوان عایدی سرمایه در نظر گرفته می شود.

مثال: شما در سال 2006 یک اوراق 20 ساله با نرخ 6 درصد به قیمت 800 دلار می خرید، 
در صورتی که قیمت اسمی روی اوراق 1000 دلار است. دولت در سال یازدهم و زودتر 
از سررسید اقدام به بازخرید اوراق می کند. در این حالت او 1000 دلار بابت قیمت اسمی 
و 60 دلار بابت بهره به شما می پردازد. 60 دلار معاف از مالیات است. از 200 دلار نیز که 
در واقع OID شما بوده است مقدار 73 دلار از مالیات معاف است لذا عایدی شما که باید 

گزارش کنید عدد 127 دلار است.

4-1-2( ابزار بدهی بلندمدت که بعد از 1954 و قبل از 1969 )اگر دولتی اند تا قبل از 
1982( صادر شده اند: 

اگر فردی یکی از این اوراق را بفروشــد، مقداری از عایدی فرد که کمتر از سهم مشمول 
مالیات فرد از OID است به عنوان درآمد عمومی و مقداری که بیشتر است به عنوان عایدی 
سرمایه ای در نظر گرفته می شود. اگر فرد بخواهد زودتر از موعد بفروشد، کل مقدار عایدی 

که کمتر از OID باشد به عنوان درآمد عمومی در نظر گرفته می شود. 

5-1-2( ابزار بدهی بلندمدت که بعد از 1969 )اگر دولتی اند بعد از 1982( صادر 
شده اند: 

در این صورت فرد باید هر سال بخشی از OID را به عنوان درآمد خود معرفی کند، نهایتاًًً 
در هنگام فروش، قیمت پایه برابر اســت با قیمتی که در زمان خرید پرداخت کرده است 
به علاوه مقادیری از OID که به عنوان درآمد خود در طول سال ها به درآمد سالیانه اضافه 

کرده است.
   اگر قبل از سررسید بفروشد عایدی به عنوان عایدی سرمایه ای در نظر گرفته می شود.
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6-1-2( فروش با قیمت کمتر از قیمت اوراق
اگر اوراقی قبل از تاریخ سررســید با قیمت کمتر از قیمت اوراق در بازار فروخته شدند. 
آنگاه فرد می تواند مقدار عایدی را به عنوان درآمد عمومی معرفی کند و لذا قیمت پایه تا قیمت 
فروش افزایش یافته و دیگر عایدی سرمایه ای وجود ندارد و یا اینکه می تواند قیمت پایه را 

تغییر ندهد و مقدار عایدی را به عنوان عایدی سرمایه ای در نظر بگیرد.

7-1-2( تعهدات اشخاص
اگر فردی بعد از 1984 یک تعهــد با OID از فرد دیگــری دارد، باید OID جزیی از 
درآمد سالیانه فرد محسوب شود و همچنین در هنگام فروش، عایدی را به عنوان عایدی 
ســرمایه ای در نظر می گیرند. البته یک اســتثنا وجود دارد و آن بحث وام است آن هم با 

شرایط زیر:
   قرض دادن به عنوان شغل قرض دهنده نباشد.

   مقدار وام کمتر از 10 هزار دلار باشد.
   اجتناب از مالیات فدرال، هدف وام دادن نباشد!

 OID اگر حالت استثنا بالا برقرار بود و یا اینکه تعهد بعد از 1984 شکل گرفته باشد؛ نباید
را به عنوان درآمد سالیانه در نظر گرفت، هم چنین در زمان فروش این تعهد اگر مقدار عایدی 
کمتر از OID باشد به عنوان درآمد عمومی و هر مقدار بیش از این را به عنوان عایدی سرمایه 

در نظر می گیرند.

8-1-2( ضرر بانک و مؤسسات مالی
اگر فردی پولی را در یک بانک یا مؤسسه مالی یا .... دارد که ورشکسته شده است، در بعضی 

شرایط و با تشخیص قانون می تواند در قالب یکی از موارد زیر اعلام ضرر کند:
   ضرر عمومی

   ضرر سانحه و اتفاق )تصادف و ...(
   بدهی های غیرتجاری )ضرر سرمایه ای کوتاه مدت(
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9-1-2( ضرر بنگاه های کوچک
   فرد می تواند ضرر حاصل از فروش و انتقال ســهام بنگاه های کوچک را به عنوان ضرر 

درآمدی و یا ضرر سرمایه ای در نظر بگیرد.
   دقت شود که عایدی اگر حاصل از دارایی سرمایه ای باشد حتما جز عایدی سرمایه است 

ولی در مورد ضرر بنگاه های کوچک به فرد حق انتخاب داده اند.

2-2( مالیات بر عواید سرمایه ای دارایی های افراد
عواید سرمایه ای افراد در آمریکا برای تمام دارایی های شخصی اعم از حقیقی و یا سهام و 
اوراق، مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای می شود، درواقع عواید سرمایه ای به معنای اختلاف 
قیمت فروش و قیمت خرید یک دارایی مشخص توسط یک فرد در طول زمان است. در ادامه 
گزارش به تفصیل به جزییات اخذ این مالیات در آمریکا پرداخته می شود. نکات زیر نیز قابل 

توجه است:
   هرگونه دارایی ای را که فرد در خارج از امریکا بفروشد در حالی که سیتیزن امریکا است؛ 

باید در اظهارنامه مالیاتی خود اعلام کند و مشمول مالیات است.
   فروش و انتقال دارایی، ما به ازای پول، دارایی دیگر و یا ... رخ می دهد. البته ممکن است 

قوانین خرید و فروش نقدی، از قوانین مبادله با دارایی دیگر اندکی متفاوت باشد.
   اینکه فرد دارایی خود را به ازای پول نقد بفروشد و سریع یک دارایی دیگر بخرد معادل با 

مبادله دارایی نیست.
   بعد از بدست آوردن قیمت پایه و قیمت فروش دارایی، درصورتی که قیمت فروش بیشتر 
باشد مقدار اختلاف را عایدی و در صورتی که قیمت پایه بیشتر باشد مقدار اختلاف را ضرر 

سرمایه ای می نامند.
   قیمت فروش دارایی؛ برابر اســت با تمــام چیزی که فرد دریافــت می کند منهای تمام 

هزینه های انتقال )مثل کمیسیون، مالیات فروش، هزینه های ثبت و...(.
   اگر فرد در مقابل انتقال دارایی، یک دارایی دیگر دریافت کرد، باید ارزش بازاری منصفانه 

آن را به عنوان قیمت فروش در نظر بگیرد.
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   ارزش بازاری منصفانه یعنی خریدار و فروشنده با اطلاعات کامل و با اختیار، چه قیمتی 
برای معامله یک دارایی بین خود در نظر می گیرند که برای هر دو برد برد باشد.

   همچنین بدهی ها نیز باید در محاسبه سود و زیان در نظر گرفته می شوند، به عنوان مثال اگر 
فرد یک دارایی که هزینه پایه آن 20 هزار دلار است را به قیمت 30 هزار دلار بفروشد و خریدار 

بدهی وام 8 هزار دلاری او را نیز پرداخت کند آنگاه عایدی فرد برابر است با 18 هزار دلار.

1-2-2( دارایی های حقیقی
دارایی هایی مانند زمین و ساختمان به عنوان دارایی حقیقی شناخته می شوند. اگر فرد یک 
زمین و ساختمان را همزمان بخرد، باید براساس ارزش بازاری منصفانه53 )قیمتی که برای 

خریدار و فروشنده برد-برد باشد( قیمت زمین و ساختمان را به صورت جداگانه ثبت کند.

2-2-2-( هزینه پایه
هزینه پایه معمولاً برابر است با مقداری که فرد برای کسب دارایی پرداخت کرده است چه 
به صورت نقد و یا به صورت تبادل دارایی و امثالهم، همچنین هزینه پایه شامل انواع هزینه های 
انتقال، مالیات بر فروش، حمل و نقل، هزینه حسابداری، تمبرهای درآمد، کمیسیون فروش، 
مالیات املاک و... می شود. با این حساب اگر فرد دارایی را در یک طرح زمان دار خریده است 
و این باعث شده است که بابت آن بهره پرداخت کند؛ بهره جزو هزینه های او محسوب نخواهد 
شد، درواقع می توان گفت اگر برای خرید یک دارایی وام گرفته باشد، مقدار بهره وام جزو 

هزینه های او محسوب نخواهد شد.
   اگر فرد یک دارایی را که در رهن است خریده باشــد، هزینه پایه برابر است با قیمتی که 

پرداخت می کند به علاوه مبلغی که برای آزاد شدن از رهن باید پرداخت کند.
   اگر فرد در هنگام خرید دارایی، مالیاتی را برای دارایی پرداخت کرده است، که بر عهده 
فروشنده است و فروشنده آن را به وی بازپرداخت نکرده باشد، به عنوان بخشی از هزینه پایه 

در نظر گرفته خواهد شد.

)FMV( value market Fair -53
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   هزینه پایه دارایی، هزینه خرید دارایی است که البته تعدیل می شود، مثلًا با در نظر گرفتن 
هزینه های بهسازی و یا تخفیفات و اعتبارات قانونی، کاهش یا افزایش می یابد.

   هزینه های بهسازی، به طوری که حداقل یک سال عمر مفید داشته باشد، باید به هزینه پایه 
اضافه شود، مثل ساختن یک اتاق دیگر، ساختن یک حمام دیگر، جایگزین کردن سقف خانه، 

نصب سیستم تهویه و...
   هزینه های بهبود محلی نیز می تواند به هزینه پایه اضافه شــود، به شرطی که هم منجر به 
افزایش قیمت دارایی شود و هم صاحب دارایی آن هزینه را به عنوان مالیات پرداخت نکرده 

باشد. مثلًا هزینه ای که برای تعمیر و نگهداری خیابان و پیاده رو انجام می دهد.
   بعضی کارها نیز سبب کاهش هزینه پایه خواهد شد، مثل اینکه بخشی از دارایی خراب 

شود و یا اینکه دزدیده شود.
   هزینه های تعمیر جزیی را نمی توان به عنوان هزینه به قیمت پایه اضافه کرد.

   اگر فرد عوایدی دارد که قبلا مالیات آن را پرداخت نکرده است و مطابق قانون به تعویق 
انداخته است، قیمت پایه دارایی جدید او باید تا حد قیمت پایه دارایی قبلی کاهش یابد.

مثال: شما یک خانه به قیمت 40 هزار دلار دارید، که 5 هزار آن پول زمین و 35 هزار پول 
ساختمان است. هزینه بهسازی شما در طول زمان 10 هزار دلار بوده است. استهلاک محاسبه 

شده تا آن زمان برابر با 23 هزار دلار بوده است.
فرض کنید خانه آتش گرفته و بیمه به شما 19700 دلار داده است هم چنین وسایل باقی 
مانده را به قیمت 1300 دلار فروخته اید. اگر برای بازسازی خانه 19 هزار دلار صرف کنید؛ 

در این حالت هزینه پایه شما به صورت زیر است:
35+10-23-19.7-1.3+19= 20
یعنی 20 هزار دلار هزینه پایه برای خانه شما در نظر گرفته می شود، هم چنین هزینه زمین 

همچنان برای شما 5 هزار دلار است.
   اگر فردی با استفاده از یک آپشن، یک دارایی را به قیمت کمتر خریداری کند )مثلا شرکت 
به او بدهد(؛ باید اختلاف قیمت با قیمت بازاری را به عنوان درآمد عمومی حساب کند و بعد 

قیمت بازاری را به عنوان قیمت پایه در نظر بگیرد. 
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   اگر فردی یک مبادله را به اجبار قانون و یا دلایل دیگر انجام دهد؛ قیمت پایه دارایی جدید 
برابر است با قیمت پایه دارایی فعلی. 

   به موارد زیر نیز دقت شود:
   اگر فرد دارایی خود را یک با یک دارایی مشابه مبادله کند آنگاه؛ قیمت پایه دارایی جدید 
برابر است با قیمت پایه دارایی فعلی. البته تعدیلات لازم باید انجام شود. به عنوان مثال هزینه 
انتقال به هزینه پایه اضافه می شود و یا مقدار پولی که به صورت نقدی در یافت کرده است، از 

هزینه پایه کسر می شود.
   اگر فردی همه ی قیمت فروش را به صورت پول نقد و یا دارایی های غیر مشابه بگیرد، و 
سپس در دارایی های مشابه سرمایه گذاری کند باید هزینه پایه را به صورت زیر محاسبه کرد، 

به مثال توجه کنید:
مثال: شما یک دارایی به قیمت پایه 26 هزار دارید دادگاه شما را مجبور به می کند آن را به 31 
هزار دلار بفروشید. پس شما تاکنون 5 هزار دلار عایدی دارید. حال شما یک دارایی مشابه و 
مرتبط به قیمت 29 هزار دلار می خرید. بنابراین عایدی شما تاکنون 2 هزار دلار است. از طرفی 
می توان گفت که عایدی در نظر نگرفته شده برای شما 3 هزار دلار است، بنابراین قیمت پایه 

دارایی جدید شما برابر با 29-3=26  هزار دلار در نظر گرفته خواهد شد. 
   اگر دارایی فرد با دارایی های متفاوتی )بیش از یک دارایی( مبادله شود باید قیمت پایه برای 

تک تک آن ها محاسبه شود. 

3-2-2( انواع مبادلات
مبادلات مشمول مالیات، منظور مبادلاتی اســت که عایدی آن ها مشمول مالیات است و 
ضرر آن ها به عنوان ضرر سرمایه ای قابل کسر است. در یک مبادله مشمول مالیات، اگر فرد 
یک دارایی را با دارایی دیگر مبادله کند، قیمت پایه برای آن دارایی که فرد دریافت می کند برابر 

است با ارزش بازاری منصفانه دارایی جدید در زمان دریافت.
در مقابل، مبادلات عدم مشــمول مالیات، منظور مبادلاتی است که عایدی آن ها مشمول 
مالیات نیست و ضرر آن ها نیز قابل کسر نیست. در یک مبادله مشمول مالیات، اگر فرد یک 
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دارایی را با دارایی دیگر مبادله کند، قیمت پایه برای آن دارایی که فرد دریافت می کند برابر 
است با قیمت پایه دارایی فعلی که آن را انتقال می دهد. 

1-3-2-2( مبادلات هم مانند54
مبادله یک دارایی با دارایی شبیه خودش )مثلا مسکن با مسکن و...(، متداول ترین نوع مبادله 
غیرمشمول است. در این صورت در هنگام انتقال دارایی جدید، هزینه پایه آن، برابر است با 

هزینه پایه دارایی قدیمی.
البته در صورتی که پولی در این مبادله بدهد و یا بگیرد باید هزینه پایه تعدیل شود. مثلًا اگر 
پولی می دهد باید هزینه پایه دارایی قدیمی به انــدازه پول پرداختی افزایش یافته و به عنوان 

هزینه پایه دارایی جدید در نظر گرفته شود.
مثال: اگر یک کامیون با قیمت پایه 1700 دلار را با یک کامیون دیگر مبادله کنید و 4800 دلار 
هم پول اضافی بپردازدید آنگاه قیمت پایه کامیون جدید شما 6500 دلار در نظر گرفته می شود.
حال اگر شما یک کامیون با قیمت پایه 1700 دلار داشته باشید و آن را به یک فرد به قیمت 
2000 دلار انتقال دهید و یک کامیون جدید بخرید، آنگاه شــما باید برای 300 دلار عایدی 
خود مالیات بدهید و قیمت پرداختی کامیون جدید هم به عنوان قیمت پایه آن برای معاملات 

بعدی در نظر گرفته می شود.
   این قانون معمولاً شامل مواردی است که برای اهداف تجاری و کسب درآمد مورد استفاده 

قرار می گیرند و نه دارایی های شخصی.
   اگر فردی یک دارایی را با ترکیبی از یک دارایی مشــابه دیگر و همزمان}پول یا دارایی 
متفاوت{ مبادله کرد، باید برای دارایی مشــابه، قیمت پایه تعدیل شده را حساب کند. برای 
اینکار ابتدا باید قیمت بازاری دارایی متفاوت را بداند و از نسبت گیری قیمت کل استفاده کند. 
به عنوان مثال: اگر یک کامیون که به قیمت 1700 دلار خریده اید را با یک کامیون )به قیمت 
بــازاری 3000 دلار( و 1000 دلار پول نقد معاوضه کنید آنگاه چــون 0.75 درصد ارزش 
دریافتی توسط شما از جنس مشابه بوده است پس 0.75 قیمت کامیون اولیه به عنوان قیمت 

Exchanges Kind-Like -54
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پایه برای کامیون جدید در نظر گرفته می شود یعنی 1275 دلار.
لذا گویی در حال حاضر شما یک دارایی با قیمت پایه 1275 دلار دارید، به علاوه ی مقداری 

عایدی که باید مالیات آن را بپردازید، عایدی شما عبارت است از: 
1000 - )1700 - 1275( = 575

توجه: در این حالت، ضرر سرمایه ای اعمال نمی شود.
   به طور کلی در صورتی که فرد یک دارایی را با دارایی مشــابه دیگر عوض کند؛ تا زمان 

فروش دارایی جدید، مشمول مالیات نمی شود. البته 6 شرط زیر باید احراز شود:
1- دارایی قدیم و جدید فرد باید برای مقاصد تجاری و سرمایه گذاری استفاده شود. لذا 

دارایی های استفاده شخصی مثل ماشین و خانه شخصی مشمول این قانون نیستند.
2- دارایی نباید در درجه اول برای فروش به مشتری باشد، مثلًا نباید یک کالای تجاری 

باشد. بلکه باید بخشی از سرمایه فرد برای کسب درآمد باشد.
3- انواع سهام، اوراق، گواهی سود، مدارک منافع شرکت و... مشمول این قانون نیست.

4- دارایی ها باید شبیه هم باشند مثلًا خانه در برابر خانه و... . همچنین یک دارایی مشابه 
نمی تواند با یک دارایی مشابه خارج از امریکا تحت این قانون مبادله شود.

5- دارایی که قرار است دریافت شود باید ظرف 45 روز پس از انتقال دارایی، مشخص و 
به فرد منتقل شود. )ثبت قرارداد(

6- دارایی باید ظرف حداقل 180 روز توسط فرد دریافت شود و یا تا زمان سر رسید سال 
مالی. )هرکدام زودتر اتفاق افتاد(

   اگر فرد علاوه بر دارایی، پول هم بدهد و نهایتاًًً دارایی مشابه دریافت کند؛ فعلا از پرداخت 
مالیات معاف است.

   اگر فرد علاوه بر دارایی اصلی، یک دارایی غیر مشابه هم بدهد، و نهایتاًًً دارایی مشابه اصلی 
دریافت کند؛ باید برای دارایی غیر مشابه عایدی سرمایه را بر اساس قیمت پایه و ارزش بازاری 

منصفانه حساب کند. 
   اگر دو سهامدار یک شرکت سهام های خود را با یکدیگر مبادله کنند تا زمان فروش سهام از 

مالیات به دورند. گاهی اوقات مبادله اوراق با سهام نیز مشمول این قانون می شود.
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   اگر فرد دارایی خود را به شــرکت بدهد و در قبال آن سهام دریافت کند )به طوری که 80 
درصد حق رای در شرکت را کســب کند( تا زمان فروش سهام مشمول مالیات نیست. این 
قانون برای افراد و گروه هایی )متشکل از چند فرد( که دارایی خود را با سهام شرکت مبادله 

می کنند قابل اعمال است و نه برای شرکت ها.
   مبادله بیمه و مستمری سالیانه: در این صورت اگر قراردادها تحت شرایط زیر باشد، فرد 

سود و زیان سرمایه ای ندارد:
1- یک قرار داد بیمه عمر در مقابل یک قرارداد بیمه عمر دیگر یا قرارداد مستمری سالیانه 

و یا هر قرارداد بیمه ای بلندمدت واجد شرایط.
2- در مورد قرارادهای گفته شده، حتی می توان بخشی از یک قرارداد را با بخشی از یک 

قرارداد دیگر مبادله کرد، مثلًا 10 سال از قرارداد مستمری را با یک قرارداد دیگر مبادله کرد. 
   فرد می تواند انواع خاصی از تعهدات وزارت خزانه داری ایالات متحده را برای انواع دیگر 
تعیین شده توسط وزیر خزانه داری، بدون هیچ گونه سود یا زیان شناخته شده در تجارت، 

معامله کند.

4-2-2( انتقال به همسر
انتقال به همسر و همسر سابق دارای عایدی و زیان سرمایه ای نیست، منتها در زمان فروش 
به غیر، قیمت پایه برابر است با اولین قیمتی که دارایی وارد خانواده شده است. دلیل این امر 
این است که کل عایدی از زمانی که دارایی وارد خانواده شده تا زمانی که دارایی از خانواده 

خارج شده است مشمول مالیات گردد.
نکته: اگر همسر یا همسر سابق ساکن امریکا نباشد، عایدی و ضرر سرمایه ای به روش کاملا 

معمول محاسبه و اعمال می شود.

5-2-2( معاملات با اشخاص مرتبط55
در مورد معامله با افراد نزدیک، نکات زیر حائز اهمیت هستند:

transaction party Related -55
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   افراد مرتبط عبارتند از:
1- اعضای خانواده فرد: برادر، خواهر، بردار زاده، خواهر زاده، پدر و مادر و اجداد فرد و 

همسرش، ادامه نسل بچه ها، نوه ها و...
2- شراکتی که در آن فرد به طور مستقیم یا غیر مستقیم 50 درصد سرمایه و سود را در اختیار 

دارید.
3- شرکتی که در آن فرد به طور مستقیم یا غیر مستقیم 50 درصد از سهام را در اختیار دارید.
4- موسسه خیریه و یا آموزشی که به طور مستقیم و یا غیر مستقیم توسط فرد یا اعضای 

خانواده اش کنترل می شود. 
   اگر دارایی مستهلک شدنی باشد ممکن است انتقال دارایی به افراد مرتبط، یک نوع درآمد 

عمومی تلقی شود بجای عایدی سرمایه.
   همانطور که گفته شد دارایی های تجاری و ســرمایه ای در مبادله با مشابه خود معاف از 
مالیات هستند. این قانون در هنگام مبادله با افراد نزدیک هم برقرار است. با این تفاوت که اگر 
ظرف 2 سال انتقال دهنده و یا فرد مقابل، دارایی را فروخت؛ فرد باید عایدی حاصل از معامله 

اصلی 2 سال پیش را نیز گزارش و پرداخت کند.
   در صورتی که به طور مستقیم و یا غیر مستقیم معامله بین فرد و افراد نزدیک او باشد، او 
نمی تواند ضرر سرمایه ای اعلام کند؛ مگر در حالت خاص انحلال و بازتوزیع دارایی های 

شرکت!
   سهام شرکت ها، صندوق ها و ... به تناسب، متعلق به سهامداران و ذینفعان است و یک فرد 
به طور مستقیم و یا غیر مستقیم از طریق خودش و یا اعضای خانواده اش، و یا شریک کسب 

و کارش مالک سهام است. 
   همانطور که گفته شد اگر فردی دارایی را از طریق مبادله و یا خرید نقدی، از افراد نزدیک 
بخرد، ضرر سرمایه ای این معامله برای شخص مقابل او، قابل اعمال نیست، اما در معامله ی 
بعدی )و قتی که دارایی را می فروشد( فرد می تواند از قیمت پایه او استفاده کند، به مثال زیر 

توجه شود:
مثال: برادر شما به شما یک سهام که قیمت پایه آن 10 هزار دلار بوده است را به قیمت 7600 
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دلار می فروشد. او نمی تواند ادعای ضرر بکند، بعدا شــما دارایی را به قیمت 10500 دلار 
می فروشید، در این حالت عایدی در نظر گرفته شده برای شما 500 دلار است.

مثال: اگر در مثال بالا، شما دارایی را به قیمت 6900 دلار می فروختید، ضرر سرمایه ای قابل 
اعمال برای شما 700 دلار بود.

6-2-2( هدیه
در مورد محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه در مواردی که دارایی قبلا توسط فرد هدیه گرفته 

شده است، او باید از 3 مورد زیر اطلاع داشته باشد:
   قیمت پایه دارایی هدیه، مربوط به دوره ای که هدیه دهنده آن را خریده است.

   قیمت بازاری دارایی در لحظه ای که به فرد هدیه داده شده است.
   همه ی مالیات های هدیه

حالت اول: قیمت بازاری از قیمت پایه هدیه دهنده کمتر است. در این حالت قیمت پایه 
برای فرد بستگی به قیمت فروش دارایی توسط فرد دارد.

مثال: شــما یک هدیه دریافت میکنید که در لحظه دریافت، قیمت بازاری آن 8 هزار دلار 
است و قیمت پایه برای هدیه دهنده 10 هزار دلار بوده است. اگر در زمان فروش، دارایی را 12 
هزار دلار بفروشید قیمت پایه برای شما 10 هزار در نظر گرفته می شود و عایدی شما 2 هزار 
دلار است. و اگر دارایی را به قیمت 7 هزار دلار بفروشید قیمت پایه برای شما 8 هزار دلار در 

نظر گرفته می شود و ضرر سرمایه ای شما 1000 دلار است.
حالت دوم: دارایی تجاری؛ اگر فرد از هدیه برای مقاصد تجاری استفاده کرد، آنگاه در هر 

صورت قیمت پایه برای او همان قیمت پایه برای هدیه دهنده است.
حالت سوم: ارزش بازاری بزرگ تر یا مساوی قیمت پایه هدیه دهنده باشد. در این حالت 
قیمت پایه برای فرد برابر است با قیمت پایه هدیه دهنده با اعمال کردن هرگونه مالیات هدیه ای 

که فرد پرداخت می کند.
مثال: مادر شما یک کالا را که قبلا به قیمت 20000 دلار خریداری کرده است به شما هدیه 
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می دهد. در زمان هدیه ارزش بازاری آن 50 هزار دلار است. 
آستانه معافیت مالیات بر هدیه 14 هزار دلار است. لذا شما باید برای 36 هزار دلار از هدیه 

مالیات بدهید. که این مقدار برابر با 7320 دلار است.56
از طرفی کل عایدی کالا تا آن زمان 30 هزار دلار بوده است.

پس شما باید به نسبت )36/30( یعنی به نسبت 0.83 از مالیاتی که پرداخت کرده اید را به 
قیمت پایه اضافه کنید. یعنی 6076 دلار.

در نتیجه قیمت پایه برای شما 26076 دلار در نظر گرفته می شود.

7-2-2( ارث
در این حالت در هنگام فروش دارایی توسط ارث گیرنده، قیمت پایه دارایی برابر است با 

ارزش بازاری ثبت شده در روز مرگ ارث دهنده. 
همچنین در مورد ارث نیز هرگونه مالیاتی که طبق قانون مشمول است باید پرداخت گردد.

8-2-2( تغییرکابری دارایی شخصی به تجاری و یا کسب درآمد از راه اجاره
اگر فردی دارایی شخصی خود را که برای مصارف شــخصی استفاده می کند، به عنوان 
دارایی تجاری و برای کسب و کار تغییر کاربری دهد؛ آنگاه قیمت پایه برای محاسبه استهلاک 

به صورت کمترین مقدار دو عدد زیر است:
   ارزش بازاری دارایی در زمان تغییر کاربری

   هزینه پایه تعدیل یافته دارایی تا الان
مثال: شما یک خانه به قیمت پایه 160 هزار دلار خریده اید )پول زمین هم جداگانه 25 هزار 
دلار است(، 18 هزار دلار نیز برای بهسازی خانه صرف کرده اید. لذا قیمت پایه تعدیل شده 

برابر است با 178 هزار دلار.
قیمت روز دارایی 180 هزار دلار باشــد به نحوی که 165 هزار دلار برای ساختمان و 15 

هزار دلار برای زمین است.

56- محاسبات مربوط به مالیات هدیه
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در این حالت طبق قاعده گفته شده، اگر تغییر کاربری برای اجاره دادن یا کسب درآمد از 
خانه را انجام دهید، قیمت پایه برای محاسبه استهلاک دارایی شما 165 هزار دلار است.

قیمت پایه برای محاسبه عایدی یا ضرر: اگر فــرد بعد از تغییر کابری، خانه را بفروشد، 
قیمت پایه بستگی دارد به عایدی یا ضرر او:

1- هنگام کسب عایدی: در این حالت قیمت پایه برابر است با هزینه پایه تعدیل یافته دارایی 
تا زمان تغییر کاربری.

در مثال قبل اگر مقدار استهلاک 37500 دلار باشد، در هنگام محاسبه عایدی، قیمت پایه 
برابر است با 25 + 178

قیمت پایه کل با احتساب استهلاک                                      165500=178+25-37500  
2- هنگام وقوع ضرر: در این حالت قیمت پایه برابر است با مقدار کمتر از بین دو مقدار زیر: 

   ارزش بازاری دارایی در زمان تغییر کاربری
   هزینه پایه تعدیل یافته تا زمان تغییر کابری

در مثال قبل اگر مقدار استهلاک 37500 باشد، در هنگام محاسبه ضرر سرمایه ای، قیمت 
پایه برابر است:

قیمت پایه کل با احتساب استهلاک                                     142500 = 37500 – 180 

هزینه تعدیل یافته پایه                203 = 25 + 178 
هزینه بازاری                                       180

9-2-2( سهام و اوراق قرضه
در مورد سهام و اوراق قرضه هزینه پایه برابر است با قیمت خرید به علاوه سایر هزینه های 
دیگر مثل هزینه کمیسیون و کارگزاری. البته اگر فرد، اینگونه دارایی هارا را از طریقی غیر از 
خریدن بدست آورده باشید آنگاه هزینه پایه او برابر است با قیمت بازاری در روز انتقال به فرد، 
و یا هزینه پایه طرف قبلی با در نظر گرفتن تعدیلات اتفاق افتاده در طول زمان. )مثلا سهام های 

رایگانی که به شما داده می شود باعث تغییر هزینه پایه می شود. به مثال بعدی توجه شود.(
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در مورد سهام:
   سهام های رایگانی که به فرد داده می شود باعث تغییر هزینه پایه می شود.

مثال : شما در سال 2015 مقدار 100 ســهم به قیمت 1 دلار می خرید و در سال 2016 نیز 
تعداد 100 سهم از نوع دیگر به قیمت 1.6 دلار می خرید. شرکت در سال 2017 به ازای هر 
سهمی که داشتید یک سهم مشابه به شما می دهد )مثلا سود تقسیم شده سهم(. لذا الان شما 
200 سهم با قیمت پایه 0.5 دلار به ازای هر سهم دارید، و 200 سهم از نوع دیگر هم به قیمت 

پایه هر سهم 0.8 دارید.
در هنگام فروش سهام، اگر مشخص بود در حال فروش کدام سهام هستید که خب قیمت 
پایه آن معین است، اگر هم مشخص نبود باید از روش 57FIFO استفاده کنید، یعنی به ترتیب 

برای اولین سهام هایی که می فروشید اولین قیمت های پایه را در نظر بگیرید.
   برای سهام صندوق های ســرمایه گذاری می توانید از روش میانگین قیمت پایه ترکیب 

سهام ها، برای بدست آوردن قیمت پایه استفاده کنید.
   اگر دو سهامدار یک شرکت سهام های خود را با یکدیگر مبادله کنند تا زمان فروش سهام از 

مالیات به دورند. گاهی اوقات مبادله اوراق با سهام نیز مشمول این قانون می شود.
   اگر فرد دارایی خود را به شــرکت بدهد و در قبال آن سهام دریافت کند )به طوری که 80 
درصد حق رای در شرکت را کســب کند( تا زمان فروش سهام مشمول مالیات نیست. این 
قانون برای افراد و گروه هایی )متشکل از چند فرد( که دارایی خود را با سهام شرکت مبادله 

می کنند قابل اعمال است و نه برای شرکت ها.
   اگر سازماندهی سهام ها عوض شود یعنی نوع و تعداد سهام های شما توسط شرکت عوض 
شود، و یا اینکه شرکت ها ادغام و یا تقسیم شوند و این سبب شود که نوع و تعداد سهام های 

فرد بهم بخورد، آنگاه فرد تا زمان فروش سهام های جدید مشمول مالیات نیست.

در مورد اوراق:
   اگر فــردی یک اوراق بیمــه )Bond premium( بخــرد، و تصمیم بگیریــد که آن را 

out-First in-First -57
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58Amortize کند؛ در هنگام محاسبه عایدی، باید به اندازه دریافتی ها، از قیمت پایه کم کند.

   برای اوراق قرضه به اندازه OID می توان قیمت پایه را افزایش داد.
   همچنین تعهدات معاف از مالیاتی که بعدا از 1982 صادر شده اند و بعد از 1984 خریداری 
شده اند، از مالیات OID معاف هســتند با این حال همچنان برای محاسبه عایدی سرمایه 

می توان آن را به قیمت پایه خرید اضافه کرد.

10-2-2( دوره نگهداری دارایی
   برای هر دارایی که فرد منتقل می کند یا می فروشد باید دوره نگهداری تعیین شود، دوره 

نگهداری نهایتاًًً به دو بخش بلند مدت و کوتاه مدت تقسیم می شود.
   آستانه دوره کوتاه مدت 1 ســال اســت، بنابراین اگر فردی دارایی را بیش از یک سال 

نگهداری کند بلند مدت است. 
   اوراق بهادار معامله شــده در بازار: از روز خرید اوراق توسط فرد تا روز فروش اوراق، 
به عنوان دوره نگهداری در نظر گرفته می شود. )منظور تاریخ عقد قرارداد است نه تاریخی که 

باید همه چیز تسویه، تحویل و پرداخت شود( 
   اوراق بهادار خزانه داری ایالات متحده: دوره نگهداری اوراق خزانه که از طریق حراج به 
فرد منتقل می شوند، از روزی که وزیر خزانه داری، از طریق انتشار اخبار، اطلاعیه پذیرش را 

به داوطلبان موفق می دهد، شروع می شود. 
   اگر فردی در یک معامله دارایی خود را با دارایی مشابه دیگر عوض کند و قیمت پایه دارایی 
قدیمی را برای دارایی جدید در نظر بگیرد؛ آنگاه تاریخ نگهداری دارایی توسط فرد هم از زمان 

خرید دارایی قدیمی توسط فرد مقابل در نظر گرفته می شود. 
   در مورد هدیه، اگر قیمت پایه هدیه دهنده برای فرد به عنوان قیمت پایه در نظر گرفته شود، 
آنگاه تاریخ خرید او هم برای هدیه گیرنده تاریخ شــروع نگهدارایی دارایی در نظر گرفته 
می شود. و اگر قیمت بازاری در روز هدیه به عنوان قیمت پایه در نظر گرفته شود، آنگاه دوره 

نگهداری هم از روز هدیه گرفتن شروع می شود. 

58- واگذاری به غیر
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   در مورد ارث، فارغ از اینکه دارایی چقدر نگهداری شــود؛ همیشــه در دسته بلندمدت 
طبقه بندی می شود. 

   در مورد دارایی های حقیقی مثل زمین و ساختمان، دوره نگهداری صرف تحویل دارایی 
و پول نیست، بلکه باید دقیقاً یک قرارداد فروش رسمی در کار باشد و از تاریخ عقد قرارداد 

دوره نگهداری شروع می شود. 
   اگر خریدار پول را به فرد ندهد، و به نحوی قرارداد فسخ شود، و یا فرد تحت یکی از بندهای 
قرارداد به نحوی دارایی را بازخرید کند، دوره نگهداری دارایی توسط فرد در زمان فروش 
مجدد دارایی، شامل دوره قبل از فروش اولیه هم می شــود. البته زمان فروش اولیه تا زمان 

بازخرید، جزو دوره نگهداری محسوب نمی شود. 
   دوره نگهداری سهام های مشمول مالیاتی که به عنوان سود به فرد داده شده است، از تاریخ 
توزیع سود برای او در نظر گرفته می شود. در مورد سود سهام های غیر مشمول مالیات، دوره 

نگهداری برای او از تاریخ خرید سهام اصلی در نظر گرفته می شود. 

11-2-2( بدهی های غیرتجاری
اگر فردی از دیگری طلبکار اســت و نمی تواند پول را پس بگیرد این مصداق بک بدهی 
بد است. البته در اینجا منظور بدهی غیرتجاری است. در این صورت فرد می تواند که آن را 
به عنوان یک ضرر سرمایه ای کوتاه مدت در سال اعلام کند، به شرط اینکه کل آن بی ارزش59 
شده باشد. این قاعده شامل بدهی حقوق و سود سهام و نفقه همسر و... نمی شود، ولی به عنوان 
مثال، فرد به کسی قرض داده که الان ورشکسته شده است، در این حالت تحت شرایطی که 
قانونگذار اعلام می کند، می توان اعلام ضرر کرد. برای ادعای چنین مسئله ای باید موارد زیر 

را ارائه کرد:
   اسناد بدهی شامل مقدار بدهی، تراریخ بدهی، فرد یا شرکت بدهکار و...

   هرگونه ارتباطی شخصی و یا تجاری بین فرد و بدهکار و یا حتی اقوام فرد وجود داشته 
باشد باید اعلام شود. 

59- یعنی هیچ شانسی برای پرداخت آن وجود ندارد.
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   تلاش فرد برای دریافت بدهی باید ثابت شود.
   و اثبات بی ارزشی بدهی، مثلًا اینکه طرف مقابل ورشکسته شده است.

12-2-2( به تعویق انداختن عایدی )اوراق عمومی(
زمانی که فردی یک دارایی را با یک دارایی دیگر تعویض می کند تحت شرایطی که در ادامه 
می آید، می تواند همه یا بخشی از عایدی خود را تا زمان فروش دارایی جدید به تعویق بیندازد. 

1- فرد از فروش اوراق خود عایدی کسب کند.
2- عایدی فرد از جنس عایدی سرمایه ای باشد.

3- در طول 60 روز بعد از فروش دارایی، دارایی جایگزین خریداری شود. دارایی جایگزین 
باید سهام عادی یا سهام مشارکت در یک کسب و کار کوچک باشد. این کسب و کارهای 

کوچک توسط مراجع قانونی شناسایی می شوند. 
در این حالت اگر قیمت فروش دارایی فرد از تمام سهامی که برای مشارکت در کسب و 
کار کوچک می خرد، بیشتر باشد؛ مقداری که از عایدی باقی می ماند مشمول مالیات است و 
بقیه ی آن تا زمان فروش دارایی جدید به تعویق می افتد. همچنین اگر مساوی و یا بزرگ تر 

بود کلا به تعویق می افتد. 
   البته فرد در سال حداکثر مقداری را که می تواند از این روش به تعویق بیندازد، مقدار کمتر 

از دو بین مقدار زیر است:
   به ازای هر زوج 50 هزار دلار

   به ازای هر زوج 500 هزار دلار منهای تمام عوایدی که سال های قبل به تعویق انداخته اند. 
   در مورد قیمت پایه، فرد باید مقداری را که به تعویق می اندازد از قیمت پایه دارایی جدید کم 
کند. تا در زمان فروش دارایی جدید بتواند عایدی درست را حساب کند. )تفکیک بین مقداری 

از قیمت پایه که به خاطر فروش دارایی قبلی است و مقداری که بیشتر پرداخت می شود(

13-2-2( خانه و معافیت خانه اصلی
   خانه اصلی خانه ای است که فرد بیشترین زمان را در آن زندگی می کند، در مورد فروش 
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خانه اصلی در سال 2017، هر نفر از 250 هزار دلار از عایدی معاف است و هر زوج 500 هزار 
دلار معافیت خانه اصلی دارد.

   در مورد خانه اصلی نمی توان ضرر سرمایه ای گزارش کرد.
   خانه اصلی می تواند یک خانه ی ویلایی، آپارتمانی، خانه متحرک )قایق( ، و... باشد.

   برای تشخیص باید اولا فرد، مالک آن باشد و ثانیا در 5 سال منتهی به فروش، حداقل 2 سال 
در آن زندگی کرده باشد.

مثال: شخصی در سال 2014 یک خانه خرید و در سال 2017 آن را فروخته است، در این 
مدت ساکن خانه بوده است، لذا تست زمان زندگی و مالکیت مثبت است، یعنی در 5 سال 

منتهی به فروش حداقل 2 سال مالک و ساکن بوده است. 
   اگر فرد زمینی را که خانه روی آن بنا شده است بفروشد ولی خود خانه را نفروشد مشمول 

معافیت نمی شود. 
   هر خانه ای غیر از خانه اصلی مشمول مالیات است.

مثال: شما یک خانه در فلوریدا و یک خانه در نیویورک دارید، 7 ماه در فلوریدا و 5 ماه در 
نیوریوک زندگی می کنید، در نتیجه خانه فلوریدا برای شما خانه اصلی در نظر گرفته می شود.
یا مثلًا فرض کنید در سال 2012 و 2013 در فلوریدا و در سال 2014 و 2015 در نیویورک 
زندگی کنید و سپس در ســال 2016 به فلوریدا برگردید، در این حالت خانه اصلی شما در 

2012 و 2013 و 2016 خانه فلوریدا است و در سال 2014 و 2015 خانه نیویورک است. 
مثال: شــما یک خانه دارید ولی در خانه اجاره ای زندگی می کنید، خانه اجاره شده خانه 

اصلی شماست. 
   اگر فردی فقط از بخشی از یک دارایی به عنوان خانه اصلی استفاده کند، آنگاه فقط از بخشی 

از معافیت هم بهره مند می شود.
   قیمت فروش منهای هزینه های فروش )کمیســیون ها؛ هزینه های تبلیغات؛ هزینه های 
حقوقی؛ و ...،( همان درآمد فروش است. درآمد فروش منهای هزینه پایه برابر است با عایدی 

یا زیان سرمایه ای.
   هزینه پایه برابر است با کل مبلغ پرداختی یا ارزش روز دارایی مبادله ای، که در هنگام خرید 
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به فروشنده تحویل داده شده اســت و یا قیمت بازاری برای شرایط خاص در زمان کسب 
دارایی. این هزینه پایه با اتفاقاتی که در طول دوره نگهداری رخ می دهد می تواند کم یا زیاد 
شود، )تعدیل هزینه پایه(. به عنوان مثال اگر مالک از خانه قبلی عایدی پرداخت نشده دارد یا 
اگر بیمه به او مبلغی داده است یا اگر خسارت جدی به خانه وارد شده است و ... ممکن است 

باعث کاهش قیمت پایه برای فرد و در نتیجه افزایش عایدی او شود. 
   قیمت فروش برابر است با پول یا ارزش بازاری دارایی، که ما در ازای فروش خانه دریافت می شود.
   ممکن است فردی به خاطر شغلش مجبور شود خانه را عوض کند، در این صورت مبلغی 
که کارفرما به او می دهد به عنوان هزینه های انتقال یا جبران زیان فروش، جزء قیمت فروش 

دارایی او محسوب نمی شود. 
   اگر فرد یک Option در هنگام فروش خانه خود دریافت کند، اگر اجرا شد جزء قیمت 
فروش دارایی او اســت ولی اگر عملی نشــد، باید هر زمان که عملی شد آن را جزء درآمد 

عمومی خود اعلام کند.
   اگر شخصی مشترکا با فرد دیگری مالک یک خانه بود، هرکس باید عایدی خود را متناسب 
با سهمش جداگانه حساب کند. و اگر خانه اصلی محسوب می شد هر کسی تا 250 هزار دلار 

تخفیف می گیرد. 
   انتقال به همسر و یا همسر سابق کلا معاف از مالیات بر عواید سرمایه ای است.

   مدارک خرید و فروش باید توسط فرد حداقل تا 3 سال نگهداری شوند.
   فروشنده و خریدار باید نام، آدرس و شماره امنیت اجتماعی)SSN( یکدیگر را گزارش 

دهند. عدم رعایت این الزامات می تواند یک مجازات 50 دلاری برای طرفین ایجاد کند.

1-13-2-2( انتقال خانه اصلی به غیر از فروش
   اگر خانه فرد از او سلب مالکیت شود، بعد از کسر بدهی ها و... عایدی یا ضرر، در درآمد 

عمومی او لحاظ می شود.
   اگر فرد خانه قدیمی خود را با یک خانه جدید عوض کند، باید مثل یک خرید و فروش به 

هرکدام از معاملات نگاه کند. 
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مثال: فرض کنید خانه ای با قیمت پایه 41 هزار دلار دارید، اگر کسی خانه جدیدی برای 
تعویض به قیمت 80 هزار دلار به شما پیشنهاد کرد، و شما 30 هزار نیز به او پرداخت کردید 
مثل این است که قیمت فروش شما 50 هزار دلار است در نتیجه عایدی شما 9 هزار دلار است. 
هم چنین اگر کسی به شــما 27 هزار دلار داد و 23 هزار دلار وام شما را نیز پرداخت کرد 

همچنان قیمت فروش برای شما 50 هزار دلار در نظر گرفته می شود. 
   انتقال اجباری نیز مانند فروش است. مثلًا خانه فردی تخریب شده و به همین دلیل از بیمه 

مبلغی دریافت می کند، در این حالت مثل این است که خانه را فروخته است.

2-13-2-2( تخفیف خانه اصلی
   برای بهره مندی از تخفیف 250 هزار دلاری خانه اصلی )برای زوج 500( ، فرد باید:

1- مالک خانه باشد. )در 5 سال گذشته حداقل 2 سال مالک خانه بوده باشد.(
2- در خانه زندگی کند. )در 5 سال گذشته حداقل 2 سال در خانه زندگی کرده باشد.(

3- از دو سال پیش تاکنون، از تخفیف خانه اصلی استفاده نکرده باشد.
   اگر فردی کمتر از 2 سال مالک خانه بوده است و در آن زندگی کرده است همچنان مشمول 

تخفیف است، البته همه ی معافیت به او تعلق نمی گیرد.
   عدم حضور در خانه، بواسطه مسافرت های کوتاه و تعطیلات تابستانی در محاسبه اعمال 
نشده و در نظر گرفته نمی شود. مثلًا اگر مالک 24 ماه در خانه بود ولی درمیان آن 2 ماه مسافرت 
رفته باشد، آنگاه به رغم اینکه در عمل 22 ماه در خانه زندگی کرده است ولی چون مسافرت 
کوتاه مدت بوده است برای او اغماض می شود و لذا جواب تست مدت زندگی مثبت است.

   اگر همسر ســابق مالک یک خانه در آن خانه به عنوان خانه اصلی زندگی کند )به اندازه 
کافی(، شرط دو سال زندگی برای مالک خانه مثبت در نظر گرفته می شود.

   تخفیفات خانه اول فقط برای سیتیزن های امریکایی است و نه غیر امریکایی ها.

3-13-2-2( حالات خاص
   افراد معلول و یا سالمند که قادر به مراقبت از خود نیستند در 5 سال گذشته مالکیت خود، 
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کافی است فقط یکسال در خانه زندگی کرده باشند.
   فرد می تواند دوره مالکیت و زندگی در خانه قبلی که تخریب شده است یا سلب مالکیت 
شده است را به دوره ای که در خانه جایگزین آن زندگی می کند اضافه کند، مشروط به اینکه 

قیمت پایه خانه جدید به قیمت پایه خانه قبلی بستگی داشته باشد. 
   کارمندان ســرویس های اطلاعات خارجی نظامی، و سرویس های نظامی داخلی، در 
مورد تست دوره 2 ساله در 5 سال اخیر، مشمول برخی امتیازات هستند. یعنی برای آن ها 
ممکن است تست 2 سال پذیرفته شود درحالیکه واقعا 2 سال در آن خانه زندگی نکرده 

باشند.

4-13-2-2( همسر
   اگر فردی ازدواج کرده باشد و با همسرش یک اظهارنامه مشترک بفرستد، تا سقف 500 
هزار دلار تخفیف دارند به شرط اینکه در کنار هم در خانه زندگی کنند و در 2 سال گذشته 

هیچ کدام از آنها از تخفیف خانه اصلی استفاده نکرده باشند.
مثال: امیلی در سال 2017 یک خانه داشته است که شرایط سکونت و مالکیت را دارد، او در 
سال 2017 با جیمز ازدواج می کند، در صورت فروش خانه، ایملی حداکثر 250 هزاردلاری 

تخفیف میگیرد چون جیمز شرط دوسال زندگی در آن خانه را ندارد. 
   اگر در زمان وجود شرایط مالکیت و زندگی، همســر فرد مرد و فرد تا قبل از ازدواج 
مجدد خانه را بفروشــد همچنان از تخفیف 500 هزار دلاری بهره مند می شود، مشروط 

به اینکه:
1- این فروش بعد از 2007 باشد.

2- قبل از 2 سال بعد از مرگ همسر باشد.
3- فرد ازدواج مجدد نکرده باشد.

4- فرد یا همسرش 2 سال از 5 سال گذشته مالک خانه بوده باشند.
5- فرد و همسرش 2 سال از 5 سال گذشته را در خانه زندگی کرده باشند.

6- فرد یا همسرش در دو سال گذشته از تخفیف استفاده نکرده باشد.
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5-13-2-2( کاهش مقدار تخفیف
   اگر فرد شرایط مالکیت و زندگی را نداشته باشد و یا در دو سال گذشته از تخفیف خانه 
استفاده کرده باشد، آنگاه تخفیف خانه او با کاهش روبه رو است. این تخفیفِ با کاهش، برای 

فرد اعمال می شود به شرط اینکه یکی از موضوعات زیر در کار بوده باشد:
1- تغییر محل شغل

2- سلامتی
3- موارد غیرقابل پیش بینی

6-13-2-2( استفاده تجاری از خانه و یا اجاره آن
   اگر فرد از دارایی خود برای اجاره دادن و یا کســب درآمد استفاده کند مشمول مقداری 

تخفیف می شود.
   دوره اســتفاده های فاقد شــرایط: در اغلب موارد دوره هایی بعــد از 2008 که فرد یا 
همسرش در خانه زندگی نمی کنند واجد شرایط برای اعمال تخفیف نیست، مگر استثنائات 

زیر:
1- هر نسبتی از 5 سال گذشته، بعد از آخرین تاریخی که فرد یا همسرش از خانه به عنوان 

خانه اصلی استفاده کرده اند و منتهی شده است به فروش خانه. )مثال2 در ادامه(
2- هر دوره ای )کمتر از 10 سال( که فرد خدمت رسمی می کند:

   به عنوان یکی از سرویس های نظامی
   به عنوان یکی از سرویس های خارجی ایالات متحده

intelligence community60 به عنوان یکی از کارمندان   
3- هر دوره غیبت دیگری )حداکثر 2 سال( که به علت تغییر شغل، سلامتی و موارد غیرقابل 

پیش بینی رخ داده است. این دوره باید توسط دولت تأیید شود. 
   ســود حاصل از فروش دارایی، بین زمان هایی که استفاده واجد شــرایط شده است و 

زمان هایی که استفاده فاقد شرایط رخ داده است، تقسیم می شود.

60- سازمانی اطلاعاتی
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توجه شود نسبت زمان هایی که فاقد شــرایط بوده اند و بعد از سال 2008 بوده اند به کل 
دوران مالکیت باید محاسبه شود. 

مثال1: امی یک خانه خرید. از سال 2011 تا سال 2013 در آن زندگی کرد و از 2013 
تا 2015 خانه را اجاره داد. امی در سال 2015 به خانه برگشت، هم چنین امی درخواست 
تخفیف 10 هــزار دلاری کرده بود. در ســال 2017 خانه را با عایــدی 200 هزار دلار 

فروخت.
در 5 سال گذشته مطابق مثال امی هم مالک بوده و هم بیش از 2 سال در خانه زندگی کرده 
است. درواقع طبق محاسبات دقیق امی 2076 روز مالک خانه بوده است که مجموعا 669 
روز از خانه دور بوده است. یعنی 0.332 درصد دوران مالکیت. لذا 190 هزار دلار ضربدر 

0.332 می شود 61180 دلار.
در نتیجه 128820 دلار از عایدی امی مشمول تخفیف می شود. )در حالیکه اگر کل زمان را 

در آن خانه زندگی می کرد تا 250 هزاردلار معاف بود.( 
مثال2: ویلیام از 2011 تا 2014 از یک خانه به عنوان خانه اصلی استفاده کرد . از 2015 تا 
2017 به یک ایالت دیگه رفته و خانه اش را اجاره داد. در طول 5 سال گذشته ویلیام هم مالک 
بوده و هم بیش از 2 سال در خانه زندگی کرده اســت. از آنجایی که مدتی که در خانه نبوده 
به فروش منتهی شده اســت لذا از کل معافیت 250 هزاردلاری برخوردار است. البته دیگر 

نمیتواند درخواست تخفیف مالیاتی داشته باشد. 

7-13-2-2( بازپرداخت یارانه های دولتی
اگر خانه ای که فرد خریده است تحت حمایت دولت فدرال و یا کمک یارانه ای بوده باشد، 
در زمان فروش خانه ممکن است نیاز باشد که کمک را به دولت برگرداند حتی اگر کمتر از 

آستانه معافیت عایدی کسب کرده باشید. مشروط به اینکه:
   فرد در 9 ســال اول بعد از دریافــت وام، خانه خود را فروخته باشــد و ســود کرده 

باشد.
   درآمد سالانه خانواده فرد در سال فروش، بیش از آستانه ای باشد که دولت فدرال در این 
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مواقع برای کمک یارانه ای به افراد در نظر می گیرد. 
اگر فرد خانه را به همسر یا همسر سابق انتقال بدهد، اگر انتقال بواسطه فوت فرد انجام شود، 
اگر بیش از 9 سال خانه را داشته باشد، اگر با ضرر بفروشد، اگر وام فرد کمتر از 15 هزار دلار 
و برای بهسازی مسکن بوده باشد و.... آنگاه عموماً نیاز نیست که یارانه را برگرداند مگر اینکه 

دولت تحت شرایطی از شما بخواهد.

8-13-2-2( موارد خاص
   در مورد فروش دارایی به افراد نزدیک، نمی توان ادعای معافیت کرد اگر:

1- فرد خانه را از افراد مرتبط خریده باشد.
2- و یا قیمت پایه خانه فرد وابســته به قیمت مالک قبلی باشد و مالک قبلی آن را از افراد 

مرتبط با فرد خریده باشد )برای مثال آن را خریده باشد و به فرد هدیه داده باشد(
3- همچنین اگر فرد این خانه را در کمتر از 5 سال بفروشد. 

   اگر مثلًا خانه فرد خراب شد؛ عایدی، واجد شرایط معافیت است. )مثلا عایدی حاصل 
از پولی که بیمه به فرد می دهد( و مقداری که از آســتانه معافیت بیشتر است می تواند تحت 

شرایطی به تعویق بیفتد.

14-2-2( نحوه محاسبه عایدی و ضرر سالیانه
   عایدی و ضرر کوتاه مدت همه دارایی ها باهم جمع می شوند تا عایدی )ضرر( سرمایه ای 
سال بدست بیاید. همانطور که گفته شــد، عایدی کوتاه مدت مربوط به زمانی است که فرد 

زودتر از 1 سال دارایی خود را فروخته باشد. 
   همچنین مجموع همه عایدی های بلندمدت، در یک ســال، عایــدی بلند مدت فرد را 

می سازد.
   در نهایت مجموع عواید کوتاه مدت و بلندمدت را محاسبه شده و مطابق جداولی که در 

ادامه می آید عمل می شود.
   اگر مجموع عواید کوتاه مدت و بلندمدت باهم منفی بود، پس فرد ضرر ســرمایه ای 
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داشته اســت. در اینصورت میتواند ادعای تخفیف برای مالیات بر درآمد بکند. )جبران 
ضرر(

حد ضرر قابل جبران در برابر درآمدها، معادل 1500 دلار )یا 3000 دلار برای زوج( است. 
اگر بیشتر از این مقدار ضرر کرده است می تواند آن را به دوره بعد و دوره های بعد منتقل کند 

تا نهایتاًًً صفر شود.
درواقع گاهی اوقات می توان ضرر کل سرمایه ای را با درآمد مشمول مالیات زد، به عنوان 
مثال شخصی 7000 دلار ضررِ کل حاصل از فروش اوراق بهادار دارد، درآمد مشمول مالیات 
او برابر با 26 هزار دلار است، این شــخص میتواند مقدار 3000 دلار از ضررش را در مقابل 
درآمد مشــمول مالیات حذف کند، لذا در صورت انجام این کار فقــط 4000 دلار از ضرر 

سرمایه ای به سال بعد منتقل می شود. 

15-2-2( نرخ مالیات
نرخ مالیات مطابق جدول صفحه ی بعد اعمال می شود، دقت شود که نرخ مالیات عایدی 
سرمایه کوتاه مدت، همان نرخ مالیات بر درآمد است ولی مالیات عایدی بلندمدت با نرخ 
کمتری محاسبه می شــود. لذا جدول زیر درواقع، توضیح نرخ مالیات بر عایدی بلند مدت 

است.
هم چنین این نکته قابل توجه اســت که در امریکا، علاوه بر همه نرخ های مالیات درآمد 
)مربوط به انواع درآمدهایی که از منشا سرمایه هستند( حدد 3.8 درصد نیز برای سیستم تامین 
اجتماعی و پرداخت های انتقالی مالیات اخذ میکنند )البته از آستانه درآمدی 200 هزار دلار 
به بالا(. لذا مالیات عایدی سرمایه نیز هر چقدر که باشد باید 3.8 درصد بالاتر از آن را در نظر 

گرفت. 
*توجه شود که نرخ هایی که در جدول صفحه ی بعد دیده می شود، ماکزیمم نرخ مالیات 
بر عایدی سرمایه است، به این معنی که اگر فرد با نرخ مالیات درآمدی کمتری مالیات میدهد 

همان نرخ کمتر برای او اعمال می شود. 
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حداکثر نرخ مالیات*منشا عایدی کل

28کلکسیون های هنری، جواهرات، طلا، نقره، عتیقه جات و...

عایدی مشارکت در سهام کسب و کار های کوچک، بعد از 5 سال 
28نگهداری؛ نرخ شمول 50 درصدی اعمال می شود.

25دارایی های حقیقی مستهلک شدنی 

20سایر عواید برای مالیاتدهندگان نرخ 39.6 درصدی

15سایر عواید برای مالیاتدهندگان نرخ های 25، 28، 33 و 35 درصدی

0سایر عواید برای مالیاتدهندگان نرخ 10 و 15درصدی

جدول 10، نرخ مالیات برای عواید بلندمدت سرمایه ای

جدول زیر نیز، توضیحات قبل را به صورت واضح تر نشان می دهد:

نرخ محاسبه مالیاتجمعکوتاه مدتبلندمدت

ضررعایدی
درخواست جبران ضرر یا انتقال به سال بعدضرر

مطابق جدول بالاعایدی

کوتاه مدت و بلندمدت با نرخ های جداگانهعایدیعایدیعایدی

درخواست جبران ضرر یا انتقال به سال بعدضررضررضرر

عایدیضرر
درخواست جبران ضرر یا انتقال به سال بعدضرر

مثل عایدی کوتاه مدت، نرخ مالیات بر درآمدعایدی

جدول 11، نحوه تشخیص نوع عایدی )کوتاه مدت یا بلند مدت( برای تعیین نرخ مالیات
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3-2( مالیات بر عواید سرمایه ای شرکت ها
تقریبا کلیه ی مواردی که برای افراد حقیقی گفته شــد برای شرکت ها و افراد حقوقی نیز 
اعمال می شود با این تفاوت که نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای برای شرکت ها درواقع همان 
نرخ درآمد عمومی شرکت هاست. در حال حاضر حداکثر این نرخ 35 درصد است. همچنین 

آستانه کوتاه مدت و بلندمدت 12 ماه است.
   شرکت ها نمی توانند ضرر سرمایه ای را در مقابل سایر درآمدهای عمومی جبران کنند، ولی 
می توانند ضرر سرمایه ای را تا 3 سال به گذشته و 5 سال به آینده منتقل کرده و دربرابر عواید 

سرمایه ای جبران کنند. 
   ضررهای سرمایه ای ســال های مختلف را نمی توان باهم جمع کرد، چون هر سال یک 
محدوده برای انتقال به سال های قبل یا بعد خود دارد، درواقع ضرر را فقط می توان به سالی 
منتقل کرد که با اعمال ضررهای دیگر همچنان عایدی کل مثبت دارد. )برای اینکه با ضررهای 

دیگر جمع نشود!( 



مالیات بر عایدی سرمایه     153 

منابعفصلهفتم:3 

   fa.wikipedia.org

   U.S. taxation of Americans aboard / KPMG

   United States / Tax Guide / 2015-2016

   Guide to U.S. Taxes presented by PWC

   Your Federal Income Tax For Individuals / 2017

   Doing business in the United States, A guide to the key tax issues / PWC

   Overview of the Federal Tax System, Congressional Research Service / 2014

   http://persianhesab.com





مالیات بر عواید سرمایه اي در 

کره جنوبی

8 فصل 





مالیات بر عایدی سرمایه     157 

توضیحمختصردربارهکرهجنوبی1
کره جنوبی با حدود 100 هزار کیلومتر مربع مســاحت، و نزدیک به 51 میلیون نفر 
جمعیت، کشوری است در شرق آسیا که پایتخت آن، شهر سئول است. درواقع کشورکره در 
سال 1945 به دو بخش کره جنوبی و کره شمالی تقسیم شد. قانون اساسی کره جنوبی در سال 
1948 تدوین شده و حکومت آن از نوع جمهوری است که قوه مقننه از یک مجلس ملی و 

برای یک دوره 6 ساله تعیین می شود.
کره جنوبی دومین رشد سریع اقتصادی دنیا در چهار دهه اخیر را دارا است، بگونه ای که 
از سال 1963 و تنها ظرف مدت 40 سال، درآمد سرانه بر حسب قدرت خرید در این کشور، 
حدود 14 برابر افزایش یافت. فرایندی که برای انگلســتان حدود 200 سال و برای آمریکا 

حدود 150 سال به طول انجامید.
امروزه اقتصاد موفق کره جنوبی الگویی برای بسیاری از کشورهای در حال توسعه است. 
بانک جهانی، کره جنوبی را جزو اقتصادهای دارای درآمد بالا می داند، و صندوق بین المللی 
پول، این کشور را به عنوان یکی از اقتصادهای پیشرفته طبقه بندی می کند. کره جنوبی به رغم 
کمبود منابع طبیعی و دارا بودن مساحت کم، در جایگاه چهارمین اقتصاد بزرگ آسیا و یازدهمین 
اقتصاد دنیا قرار دارد. این کشور دومین میزان ذخایر را در میان کشورهای توسعه یافته داراست 
و همچنین ششــمین ذخایر ارزهای خارجی را در جهان دارد. با وجود دارا بودن وضعیت 
توسعه یافته، کره جنوبی حرکت خود را به سوی رشد اقتصادی سریع، همراه با بیشترین میزان 
تولید ناخالص ملی، صادرات و تولیدات صنعتی در جهان توسعه یافته ادامه می دهد، و به  واسطه 
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شرکت های چند ملیتی با فناوری پیشرفته، هفتمین صادرکننده بزرگ جهان است.
مالیات ها در کره جنوبی در 2 ســطح ملی و محلی تقسیم بندی می شــوند. مالیات های ملی 
عبارت اند از: مالیات بر درآمد شرکت، حداقل مالیات، مالیات بر ارزش افزوده، مالیات غیرمستقیم، 
مالیات آموزشی، مالیات بر معاملات اوراق و... . همچنین عوارض مالیات بر درآمد، مالیات بر 
محل کسب و کار، مالیات خرید، مالیات ثبت و... نیز جزو مالیات های محلی هستند. شرکت های 
خارجی نیز در اکثر موارد مانند شرکت های داخلی مشمول مالیات میشوند و تفاوت چندانی ندارد.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرکرهجنوبی2
عواید سرمایه ای در کره جنوبی به عنوان یکی از انواع درآمدهای عمومی در نظر گرفته 
می شود که به طور جداگانه مشمول مالیات می شود. این مالیات با هدف ثبات قیمت دارایی و 
ثبات بازار دارایی اخذ می شود. مالیات بر عواید سرمایه ای در مورد کلیه دارایی های حقیقی 
شامل زمین و ساختمان و حقوق مرتبط با آن ها و هم چنین سهام و دیگر دارایی هایی که به طور 
خاص در قانون معرفی می شوند، اعمال می شود. همچنین در این رابطه همه ی افراد ساکن کره 
جنوبی و شرکت ها داخلی و همچنین بخشی از درآمد افراد غیر ساکن و شرکت های خارجی 

که در کره بدست می آید، مشمول این قانون هستند.
برای محاسبه عایدی حاصل از انتقال دارایی، از تفاوت قیمت فروش و قیمت خرید دارایی، 
ســایر هزینه های مربوط به دوره نگهداری دارایی )تأسیسات، بهســازی، مالیات ها و...( و یا 
هزینه های انتقال، کسر می شود. نتیجه نهایی همان عایدی حاصل از انتقال دارایی می باشد، که برای 
محاسبه مالیات در نظر گرفته می شود. در این محاسبات هیچ گونه تعدیل تورمی انجام نمی شود.

1-2( مالیات بر عواید سرمایه ای برای اشخاص حقیقی )افراد(
به طور کلی افرادی که بیش از 183 روز در سال، در کره جنوبی زندگی می کنند به عنوان افراد ساکن 
کره جنوبی در نظر گرفته می شوند. این دسته از افراد به ازای تمامی عواید سرمایه ای که از انتقال زمین 
و ساختمان، انتقال تمامی حقوق مرتبط با زمین و ساختمان و هم چنین انتقال سهام کسب می کنند، 
مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای می شوند. منظور از انتقال دارایی در کره جنوبی در واقع فروش 
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دارایی است و در این صورت انتقال های دیگر دارایی به صورت هدیه و یا به صورت ارث مشمول 
مالیات بر عواید سرمایه ای نمی شود بلکه به طور جداگانه مشمول مالیات خاص61 خود می شوند.

1-1-2( معافیت ها و تخفیفات روی عایدی
   معافیت خانه اصلی خانواده: اگر خانواده ای فقط یک خانه داشــته باشد که قیمت آن از 
آستانه در نظر گرفته شده برای خانه های مجلل و اشــرافی بیشتر نباشد و بیش از 3 سال آن 
را نگهداری کند از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای معاف است. اگر قیمت خانه بیشتر 
از آستانه مورد نظر یعنی 900 میلیون وون باشــد؛ به ازای بخش بیشتر باید مالیات بر عواید 

سرمایه ای پرداخت کند.
مثال: اگر قیمت خانه 1000 میلیون وون باشد )یعنی مقدار 100 میلیون از آستانه بیشتر است 
که معادل 10 درصد قیمت نهایی می باشد( و در ابتدا به قیمت 600 میلیون وون خریداری 
شده باشد، )فرض کنیم خانه یک سال پیش خریداری شده باشد( آنگاه 60 میلیون به عنوان 
قیمت اولیه و 100 میلیون به عنوان قیمت نهایی در نظر گرفته می شود و نهایتاًًً طبق محاسبات 

40 میلیون عایدی سرمایه برای این معامله بدست می آید.
   تخفیف بالا برای خانه دوم نیز برقرار است؛ درواقع اگر مالیات دهنده یک خانه روستایی در 
خارج از سئول، اینچئون و دیگر شهرهای بزرگ بخرد، از پرداخت مالیات معاف است. به عنوان 
مثال اگر فرد با فروش خانه دوم، برای بازگشت به زندگی روستایی و کشاورزی خانه ای بخرد، 

و یا اینکه بوسیله ارثیه خود یک خانه در روستا بخرد، از پرداخت مالیات معاف است.
   تخفیفات عمومی و تخفیفات خاص: عایدی ای که افراد از انتقال دارایی کسب می کنند، بعد 
از اعمال برخی تخفیفات62 و کسرها، مشمول مالیات می شود. در یک سال به ازای همه انتقال 
دارایی ها مجموعا مقدار 2.5 میلیون وون63 از عایدی سرمایه ها کاسته می شود. همچنین برخی 

تخفیفات خاص به جهت تشویق به سرمایه گذاری بلندمدت به شرح زیر است: 

61- برای دریافت کننده هدیه و ارث به صورت پلکانی مالیات در نظر گرفته می شود.
62- برای اعمال این تخفیفات باید دارایی و انتقال دارایی ثبت رسمی شده باشند.

63- هر هزار وون تقریبا معادل 1.5 دلار است.
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1- انتقال زمین و ساختمان در حالت کلی:

مدت نگهداری 
دارایی

درصد تخفیف 
عایدی

مدت نگهداری 
دارایی

درصد تخفیف 
عایدی

721 تا 8 سال310 تا 4 سال
824 تا 9 سال412 تا 5 سال
927 تا 10 سال515 تا 6 سال
30بیش از 10 سال618 تا 7 سال

جدول 12، درصد تخفیفات برای انتقال زمین و ساختمان

2- انتقال خانه دوم به ازای هر خانواده:

مدت نگهداری 
دارایی

درصد تخفیف 
عایدی

مدت نگهداری 
دارایی

درصد تخفیف 
عایدی

756 تا 8 سال324 تا 4 سال
864 تا 9 سال432 تا 5 سال
972 تا 10 سال540 تا 6 سال
80بیش از 10 سال648 تا 7 سال

جدول 13، درصد تخفیفات برای عایدی حاصل از انتقال خانه دوم

2-1-2( نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای
در مورد دارایی های حقیقی و به طور خاص زمین و ساختمان، اگر مدت نگهدارایی دارایی 
بیش از 2 سال باشد، مالیات بر عواید سرمایه ای با نرخ پایه مالیات بر درآمد مشمول مالیات 
می شود. در غیر اینصورت با توجه مدت زمان نگهداری و منطقه محل دارایی، نرخ بیشتری 

برای مالیات اعمال می شود. 
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نرخ پایه مالیات بر درآمد به شرح زیر است:

مقدار درآمد 
نرخ مالیات)میلیون وون(

6%کمتر از 12
0.72 میلیون وون + 15% از مقدار بالاتر از 12 میلیون وون12 تا 46
5.82 میلیون وون + 24% از مقدار بالاتر از 46 میلیون وون46 تا 88
15.90 میلیون وون + 35% از مقدار بالاتر از 88 میلیون وون88 تا 150

37.6 میلیون وون + 38% از مقدار بالاتر از 150 میلیون وونبیشتر از 150
جدول 14، نرخ مالیات در کره جنوبی برای دارایی های حقیقی

در مورد سهام ها، نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای با دارایی های حقیقی متفاوت است، در این 
حالت نرخ ها بر اساس اینکه سهام، متعلق به بنگاه های کوچک و متوسط هست یا خیر، تعیین 

می شود. در جدول زیر نرخ مالیات بر عواید سرمایه ای برای انتقال سهام، آورده شده است:

نرخ مالیاتعایدی سرمایه
سهام بنگاه های غیر کوچک و متوسط، که توسط سهامدار کمتر از 1 

30%سال نگهداری شود.

10%سهام بنگاه های کوچک و متوسط
20%مواردی خارج از دو دسته بالا

جدول 15، نرخ مالیات در کره جنوبی برای سهام
2-2( مالیات بر عواید سرمایه ای برای شرکت ها

برای شرکت ها، عواید سرمایه ای به عنوان بخشی از درآمد سالیانه در نظر گرفته می شود و مشمول 
مالیات درآمدی می شود. اگر شرکت داخلی64 باشد کل درآمدهای آن مشمول مالیات است و اگر 
شرکت خارجی باشد، فقط بخشی از درآمدها که در کره جنوبی بدست می آید مشمول مالیات می شود. 

64- یعنی مرکز و دفتر اصلی شرکت در کره مستقر باشد.
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در مورد شرکت های داخلی، اگر شرکت انتفاعی65 باشد، تمام انتقال هایی که منجر به درآمد 
عایدی سرمایه می شوند مشمول مالیات اند ولی اگر شرکت غیرانتفاعی66 باشد فقط عایدی 
حاصل از انتقال دارایی هایی که مستقما برای بخش غیرانتفاعی استفاده نمی شوند مشمول مالیات 
است و هم چنین برای این شــرکت ها عایدی حاصل از انتقال سهام و اوراق مشمول مالیات 
می شود. مقدار درآمد مشمول مالیات شرکت به طور کلی از یکی از دو روش زیر محاسبه می شود:
)سودهای تقسیم شده + دستمزد نیروی کار + سرمایه گذاری( – 80% درآمد
)سودهای تقسیم شده + دستمزد نیروی کار( – 30% درآمد

نرخ مالیات برای شرکت ها به قرار زیر است:

نرخ مالیاتدرآمد مشمول مالیات
10%کمتر از 200 میلیون وون

20%بین 200 میلیون وون تا 20 میلیارد وون
22%بیش از 20 میلیارد وون

جدول 16، نرخ مالیات برای درآمد شرکت ها

3-2( افراد غیرساکن و شرکت های خارجی
به طور کلی افرادی که ساکن کره جنوبی نیستند و هم چنین شرکت هایی که مرکز اصلی آن ها 
در کره جنوبی نیست، نیز باید به ازای تمام عوایدی که از انتقال دارایی ها، اعم از دارایی های 
حقیقی و یا سهام در کره جنوبی به دست می آورند مالیات بر عواید سرمایه ای پرداخت کنند. 
اگر غیرساکنان و شرکت های خارجی، در طول 5 سال منتهی به انتقال داراییِ از نوع سهام، 
کمتر از 25 درصد سهام یک شرکت را داشته باشند، از پرداخت مالیات معاف اند. البته اگر این 
انتقال در بازار رسمی بورس اوراق بهادار انجام نشود و در بازارهای غیر مستقیم انجام شود، 

بدون در نظر گرفتن مقدار سهام، مالیات از آن ها اخذ می شود.

profit-For -65 شرکت های خصوصی که هدف کسب سود دارند.
Non-profit -66 شرکت های خصوصی که هدف کسب سود ندارند.
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توضیحمختصردربارهژاپن1
مجمع الجزایر ژاپن کشوری در اقیانوس آرام، در آسیای شرقی است که با وسعت 
387000 کیلومتر مربع و جمعیت 128 میلیون نفری، دهمین کشور پرجمعیت جهان محسوب 
می شود. ژاپن یک کشور پادشاهی است که به صورت سیســتم پارلمانی و بر مبنای قانون 

اساسی اداره می شود.
در زمان جنگ جهانی دوم، هیروشیما و ناکازاکی توسط آمریکا مورد حمله اتمی قرار 
گرفتند که در نتیجه آن بسیاری از مردم ژاپن کشته شــدند. طبق بررسی ها حدود چهل 
درصد شهرهای ژاپن، پس از جنگ جهانی دوم به ویرانه مبدل شدند؛ تأسیسات صنعتی 
نابود شد، مزارع سوخت و عملا اقتصاد کشور فلج شد. از طرفی ژاپن دارای منابع طبیعی 
خیلی محدودی اســت و اکثر جزایر و خاک آن کوهستانی و آتشفشــانی است؛ با این 
حال بعد از پایان جنگ جهانی دوم در ســال 1945، ژاپن، گام نهادن در راه تبدیل شدن 
به کشوری دموکراتیک را آغاز نمود و قانون اساسی خود را در سال 1947 بر اساس سه 
اصل حاکمیت مردمی، احترام برای حقوق اولیه انســان و کناره گیری از جنگ تدوین و 

لازم الاجرا کرد.
هم اکنون کشور ژاپن با همکاری های دولت در بخش صنعت و نیز سرمایه گذاری گسترده 
در فناوری های پیشرفته، به عنوان یکی از پیشگامان عمده در صنعت و تکنولوژی دنیا شناخته 
می شود. این کشور در سال 2010 سومین قدرت اقتصادی دنیا بعد از آمریکا و چین بود. تولید 
ناخاص داخلی ژاپن نزدیک به 5 تریلیون دلار است. شاید چنین نتیجه ای حاصل صادرات 
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به کشورهای در حال توســعه، قانونمند سازی بی سابقه، ســطح بالای تحقیق و توسعه، 
سرمایه گذاری بر روی آموزش و... باشد.

مالیات بر درآمد در ژاپن بسته به شهروند و غیرشهروند بودن متفاوت است. این تفاوت بین 
کارمندهاي دولتي و درآمد مشاغل هم فرق مي کند. حداقل نرخ مالیات براي کارمندان در 
ژاپن 5 درصد است و هیچ گونه معافیت مالیاتي تعریف نشده است. بالاترین نرخ مالیات در 
ژاپن هم 40درصد در نظر گرفته شده است. مالیات اخذ شده براي مشاغل)خوداشتغالي( هم 

بین 3 تا 5 درصد تعیین مي گردد.
در مورد مالیات بر عایدی سرمایه، در ژاپن هم شهروندان و هم غیرشهروندان باید این 
مالیات را بپردازند. اگرچه محاسبه مالیات بر عایدي سرمایه در ژاپن بسیار سخت است 
اما باید گفت که اگر دارایي سرمایه اي زیر 5 ســال نگهداري شده باشد و مالک مجدداً 
قصد فروش آن را داشته باشد، باید 30 درصد درآمد ناشي از اختلاف قیمت را مالیات 

بپردازد.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرژاپن2
درآمدهای حاصل از اختلاف بین قیت خرید و فروش یک دارایی، در ژاپن مشمول 
مالیات بر عواید سرمایه ای می شود. برای محاسبه عواید سرمایه ای هیچ گونه تعدیل تورمی 
برای محاسبه عایدی سرمایه لحاظ نمی شود. انواع دارایی های حقیقی با ارزش مانند زمین، 
ساختمان و... و همچنین انواع سهام و اوراق بهادار که توسط اشخاص حقیقی و یا حقوقی 
خریداری و سپس به فروش می رسند، مشمول این مالیات می شوند. همچنین همانطور که 

گفته شد، این مالیات از کلیه ساکنان و غیرساکنان اخذ می شود.

1-2( مالیات بر عواید سرمایه ای برای دارایی های حقیقی افراد
عواید ســرمایه ای حاصل از خرید و فروش دارایی های حقیقی که عمدتاً شامل زمین و 
ساختمان می شود، در ژاپن مشمول مالیات هســتند. به نحوی که فرد موظف است اینگونه 
درآمدها را در اظهارنامه مالیاتی خود در بخش سایر درآمدها اعلام کند. افراد در ژاپن از 16 
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فوریه تا 15 مارس به مدت یک ماه فرصت دارند تا اظهارنامه مالیاتی خود را به مقامات قانونی 
تحویل دهند.

این گونه درآمدها با نرخی متفاوت از نرخ مالیات بر درآمدهای عمومی، مشمول مالیات 
می شوند. همچنین کلیه ساکنان و غیرساکنان مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای هستند. در 
واقع بسته به نوع پیمان پولی ژاپن با کشور دوم، نرخ و نحوه اخذ مالیات برای غیرساکنان لحاظ 
می شود. ممکن است مثلًا افراد داخل ژاپن بابت فروش دارایی هایشان در یک کشور دیگر، 
همچنان به ژاپن مالیات بپردازند. اما معمولاً اگر فرد خارج از ژاپن باشد و دارایی داخل ژاپن 

را به فروش برساند باید به ژاپن مالیات بدهد.

2-2( نرخ مالیات برای ساکنان ژاپن
اگر دارایی کمتر از 5 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به شرح زیر 

مشمول مالیات می شود:
   30 درصد مالیات درآمدی67

   9 درصد مالیات شهری68
   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو69

همچنین، اگر دارایی بیش از 5 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به 
شرح زیر مشمول مالیات می شود:

   15 درصد مالیات درآمدی
   5 درصد مالیات شهری

   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو
توجه: توهوکو، یک مالیات اضافی مرتبط با زلزله و بازسازی است که توسط دولت اخذ 
می شود. برای محاسبه این بخش مالیاتی، باید 2.1 درصد، در مقدار مالیات بر درآمد محاسبه 

Income tax -67
tax municipal -68

tax reconstruction Tohoku -69
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شده در مرحله قبل، ضرب شود. به مثال زیر توجه کنید:

عواید سرمایه ای کوتاه مدت

مقدار عواید سرمایه ای: 8000000 ین

2400000 ین%30 * 8000000مالیات درآمدی

720000 ین%9 * 8000000مالیات شهری

50400 ین%2.1 * 2400000مالیات بازسازی توهوکو

3170400 ینکل مالیات بر عواید سرمایه ای

جدول 17، مثال: نحوه محاسبه مالیات بر عواید سرمایه ای

3-2( نرخ مالیات برای غیرساکنان
اگر دارایی کمتر از 5 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به شرح زیر 

مشمول مالیات می شود:
   30 درصد مالیات درآمدی

   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو
همچنین، اگر دارایی بیش از 5 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به 

شرح زیر مشمول مالیات می شود:
   15 درصد مالیات درآمدی

   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو

4-2( خانه شخصی ساکنان
اگر دارایی مورد نظر، خانه اصلی فرد اســت و در آن ساکن است، 30 میلیون ین از عواید 



مالیات بر عایدی سرمایه     171 

سرمایه ای به او تخفیف داده می شــود. این تخفیف درهر 3 سال متوالی، یکبار قابل استفاده 
است.

به علاوه در صورتی که همچنان مقداری از عایدی سرمایه، بعد از تخفیف باقی بماند؛ از 
درصد های زیر برای محاسبه مالیات استفاده می شود.

اگر خانه کمتر از 5 سال نگهداری شــود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به شرح زیر 
مشمول مالیات می شود:

   30 درصد مالیات درآمدی
   9 درصد مالیات شهری

   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو
همچنین، اگر خانه بین 5 تا 10 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به 

شرح زیر مشمول مالیات می شود:
   15 درصد مالیات درآمدی

   5 درصد مالیات شهری
   2.1 درصد مالیات بازسازی توهوکو

نهایتاًً اگر خانه بیش از 10 سال نگهداری شود و به فروش برسد؛ عواید سرمایه ای به شرح 
زیر مشمول مالیات می شود:

   14 درصد برای بخشی از عواید که کمتر از 60 میلیون ین است.
   20 درصد برای بخشی از عواید که بیشتر از 60 میلیون ین است.

مثال: اگر عواید 80 میلیون ین باشد، 60 میلیون ین آن با نرخ 14 درصد و 20 میلیون ین آن 
با نرخ 20 درصد مشمول مالیات می شود.

5-2( نحوه محاسبه مالیات و نکات مهم
   برای به دست آوردن دوره مالکیت، باید تعداد سال های میلادی کاملی که گذشته است را 
در نظر گرفت؛ به عنوان مثال اگر در هر روزی از سال 2013 یک دارایی خریداری شود، از 1 

ژانویه 2019 به بعد با نرخ بلند مدت مالیات را حساب می کنند.
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   اگر فردی از یک توسعه گر70 خانه ای را پیش خرید کرده است تاریخی که برای خرید، در 
نظر گرفته می شود تاریخ عقد قرارداد نیست بلکه تاریخ تحویل دارایی به خریدار است. ولی 
در حالت عادی که یک خانه خرید و فروش می شود تاریخ انتقال همان تاریخ عقد قرارداد 

در نظر گرفته می شود.
   محاسبه مالیات بر عواید سرمایه ای به شکل زیر است:

)هزینه های نقل و انتقال و بهسازی + هزینه خرید اولیه( – قیمت فروش دارایی = عایدی سرمایه
تخفیفات – عایدی سرمایه = عایدی سرمایه مشمول مالیات
نرخ مالیات * عایدی سرمایه مشمول مالیات = مالیات بر عواید سرمایه ای

   هزینه ی استهلاک باید از هزینه خرید اولیه کم شود، برای این کار یا مقدار واقعی 
استهلاک محاسبه شــده و از هزینه خرید کم می شــود )در ژاپن برای انواع مختلف 
دارایی، به ازای هرسال، درصد معینی را به عنوان استهلاک در نظر می گیرند( و یا اینکه 
5 درصد از قیمت فروش به عنوان هزینه اســتهلاک در نظر گرفته می شود. ازبین دو 
مقدار بدست آمده هرکدام که کمتر بود به عنوان هزینه استهلاک در نظر گرفته می شود. 
درواقع در نظر گرفتن هزینه اســتهلاک به نحوی سبب افزایش مقدار عایدی سرمایه 

خواهد شد.
   اگر قیمت خرید دارایی به هیچ وجه مشخص نیست و یا کمتر از 5 درصد قیمت فروش 

است؛ آنگاه قیمت خرید را دقیقاً معادل 5 درصد قیمت فروش در نظر میگیرند.

6-2( سایر تخفیفات
   در صورت انتقال مالکیت اجباری زمین و ساختمان، 50 میلیون ین تخفیف برای عایدی 

سرمایه اعمال می شود.

developer property -70 توسعه دهنده دارایی
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   در صورت اجرای برنامه شهری تعدیل و تخصیص مجدد زمین ها، تا سقف 20 میلیون ین 
تخفیف برای عایدی سرمایه اعمال می شود.

   در صورت انتقال زمین برای پروژه های توســعه زمین های مسکونی معین، تا سقف 15 
میلیون ین تخفیف برای عایدی سرمایه اعمال می شود.

   در صورت انتقال زمین هایی که بیش از 5 ســال نگهداری شده اند، با هدف توسعه 
پروژه های مســکونی واجد شرایط، عواید ســرمایه ای به شــرح زیر مشمول مالیات 

می شود:
   15 درصد برای بخشی از عواید که کمتر از 40 میلیون ین است.
   20 درصد برای بخشی از عواید که بیشتر از 40 میلیون ین است.

   در صورت انتقال زمین برای ایجاد صرفه اقتصادی در زمین های کشاورزی، تا سقف 8 
میلیون ین تخفیف برای عایدی سرمایه اعمال می شود.

   طبق قانون برای زمین هایی که توســط شرکت ها در ســال ها 2009 و 2010 خریداری 
شده اند، در صورتی که بیش از 5 سال نگهداری شــوند؛ در زمان فروش تا 10 میلیون ین از 

عایدی سرمایه مشمول تخفیف می شود. 
   باید توجه داشــته باشــید که اگر از چند مورد از تخفیفات بالا اســتفاده شود، آنگاه 
 حداکثر مجمــوع تخفیفات اعمالی، برابر 50 میلیون ین اســت و بیــش از آن قابل قبول 

نیست. 

مالیاتبرعوایدسرمایهایبرایشرکتها3
عواید ســرمایه ای درواقع بخشــی از درآمد شــرکت ها محســوب می شود و 
بدون در نظر گرفتن مدت زمــان نگهداری، با نرخ عمومی مالیات بر درآمد شــرکت ها 
مشــمول مالیات می شــود. همچنین عواید ســرمایه ای شــرکت ها در مقابل ضررهای 
سرمایه ای قابل جبران هستند. نرخ مالیات بر درآمد شــرکت ها به طور تقریبی در جدول 
 زیر آمده اســت، البته در عمل و با اهداف مالیاتــی متفاوت، نرخ های بیشــتری اعمال 

می شود:



174      مالیات بر عایدی سرمایه

درآمد بیشتر از 8 میلیون یندرآمد تا سقف 8 میلیون ین

%15%23.4

جدول 18، نرخ مالیات شرکت ها در ژاپن

یک شرکت غیر ساکن در ژاپن، به ازای هر گونه عایدی ســرمایه تحقق یافته از فروش 
سهام های یک شرکت ژاپنی، مشمول مالیات می شود، اگر؛ 

   بیش از 5 درصد از ســهام خود را در یک ســال مالی بفروشــد و در یک برهه زمانی 
 از ســه ســال گذشــته تا الان، مالکیت حداقل 25 درصد سهام شــرکت ژاپنی را داشته 

است.
در مورد شرکت ها باید توجه داشــت که دارایی هایی که در یکی از دسته بندی های زیر 
قرار می گیرند، مشمول تخفیف می شــوند، به این نحو که اگر شرکت با درآمد حاصل از 
فروش دارایی به خرید دارایی مجدد )با شرایط خاص( بپردازد آنگاه پرداخت مالیات بر 
عواید ســرمایه ای تا زمان فروش دارایی های جدید به تعویق می افتد. دسته بندی به شرح 

زیر است:
   یارانه های دولتی

   پرداخت های ضرر بیمه
   مبادله و تهاتر دارایی ها

   خریدن دارایی های جدید در مکان های معین )سرمایه گذاری جدید(

1-3( فروش زمین و ساختمان
مالیات بر عواید سرمایه ای حاصل از فروش زمین و ساختمان توسط شرکت ها، در گذشته 

و هم اکنون با نرخ های زیر محاسبه می شود:
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کمتر از 2 سال 
نگهداری

بین 2 تا 5 سال 
نگهداری

بیشتر از 5 سال 
نگهداری

نرخ مالیات بر قبل از سال 1998
درآمد + %15

نرخ مالیات بر 
درآمد + %10

نرخ مالیات بر 
درآمد + %5

نرخ مالیات بر بعد از سال 1998
درآمد

نرخ مالیات بر 
درآمد

نرخ مالیات بر 
درآمد

جدول 19، نرخ مالیات برای انتقال زمین و ساختمان توسط شرکت ها

1-1-3( تخفیفات
   در صورت انتقال مالکیت اجباری زمین و ساختمان، 50 میلیون ین تخفیف برای عایدی 

سرمایه اعمال می شود.
   در صورت تعدیل و تخصیص مجدد زمین ها، تا سقف 20 میلیون ین تخفیف برای عایدی 

سرمایه اعمال می شود.
   در صورت انتقال زمین برای پروژه های توســعه زمین های مسکونی معین، تا سقف 15 

میلیون ین تخفیف برای عایدی سرمایه اعمال می شود.
   در صورت انتقال زمین برای ایجاد صرفه اقتصادی در زمین های کشاورزی، تا سقف 8 

میلیون ین تخفیف برای عایدی سرمایه اعمال می شود.
   طبق قانون برای زمین هایی که توســط شرکت ها در ســال ها 2009 و 2010 خریداری 
شده اند، در صورتی که بیش از 5 سال نگهداری شــوند؛ در زمان فروش تا 10 میلیون ین از 

عایدی سرمایه مشمول تخفیف می شود.
   باید توجه داشته باشــید که اگر از چند مورد از تخفیفات بالا استفاده شود، آنگاه حداکثر 

مجموع تخفیفات اعمالی، برابر 50 میلیون ین است. 
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مالیاتبرعوایدسرمایهایفروشسهام4
در ژاپن از عواید سرمایه ای حاصل از فروش ســهام های لیست شده71 ، مالیات بر 
عواید سرمایه ای اخذ می شود، ولی برای سهام های لیســت نشده، مالیات های جداگانه ای 
اخذ می شود که مرتبط با عایدی سرمایه نیست. اما مالیات سهام های لیست شده به طریق زیر 

محاسبه می شود:
عواید سرمایه ای ســهام )اختلاف قیمت خرید و قیمت فروش سهام( با نرخ 20 درصد 

مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای می شود.
   برای سهام هایی که دوره نگهداری آن ها کمتر از 3 سال است؛ کل عایدی سرمایه مشمول 

مالیات می شود.
   برای سهام هایی که دوره نگهداری آن ها بیشتر از 3 سال است؛ 50 درصد عایدی سرمایه 

مشمول مالیات می شود.

stocks Listed -71 سهام های رسمی بازار بورس
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مختصریدربارهیفرانسه1
فرانسه با عنوان رسمی جمهوری فرانسه، یکی از کشورهای اروپای غربی با مساحت 
بالغ بر 640 هزار کیلومتر مربع )سومین مساحت بزرگ قاره اروپا( و جمعیت نزدیک به 68 
میلیون نفر )دومین جمعیت قاره اروپا( می باشد. پاریس پایتخت فرانسه و مرکز اصلی تجارت 
و فرهنگ در این کشــور است. فرانسه چهارمین کشــور دارنده ی بیشترین میراث جهانی 
یونسکو است و به همین دلیل هر سال بیش از 83 میلیون گردشگر خارجی جذب این کشور 

می شوند. 
قانون اساسی فرانسه در سال 1958 به رسمیت رسیده است. فرانسه دارای یک حکومت 
متمرکز نیمه ریاســتی، متشــکل از دولت و مجلس اســت. دولت از دوبخش ریاست 
 جمهوری و نخســت وزیری و مجلس نیز از دو بخش شــورای ملی و سنا تشکیل شده 

است.
در زمینه ی اســتانداردهای بین المللی، تحصیلات، ســلامت، آزادی و شاخص بالای 
توسعه انسانی فرانسه را می توان از کشورهای پیشرو دانست. این کشور دارای رتبه پنجم 
در بین سایر کشــورها از نظر بودجه و هزینه های نظامی اســت و همچنین از نظر ذخایر 
هسته ای، رتبه ی سوم را دارا است. از دید اقتصادی پنجمین اقتصاد بزرگ جهان و از نظر 
برابری قدرت خرید، رتبه ی هفتم جهان اســت. بسیاری از شرکت های بزرگ، بانک ها و 
بیمه ها در فرانسه خصوصی شده اند با این حال همچنان شــرکت های بزرگی در اختیار 
دولت اســت و در برخی از امور مانند ترابری، صنایع دفاعی، ارتباطات و... دولت نقش 
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 مستقیم دارد. صنایع، معادن، گردشــگری و خدمات از مهم ترین ارکان اقتصادی فرانسه 
هستند.

در فرانسه مالیات ها در دو ســطح دولت ملی و دولت محلی پرداخت می شود. از جمله 
مهمترین مالیات های این کشور می توان به مالیات بر درآمد شرکت ها، عوارض مشارکتهای 

اجتماعی، مالیات تکلیف و مالیات بر ارزش افزوده اشاره کرد.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرفرانسه2
مالیات بر عواید سرمایه ای در فرانسه در سه موضوع زمین و ساختمان، دارایی های 
شخصی و سهام پیگیری می شود. مشمولین این مالیات کلیه افراد حقیقی و حقوقی هستند. 
همچنین شیوه ی کلی محاسبه ی این مالیات برابر است با اختلاف قیمت فروش و قیمت خرید 
دارایی، که بعد از کسر انواع تخفیفات و اعمال معافیت های گوناگون مشمول مالیات می شود. 
در فرانسه عواید سرمایه ای با نرخی غیر از نرخ مالیات های درآمدی مشمول مالیات می شوند، 
که با توجه به دوره نگهداری و یا مقدار خالص عایدی سرمایه، این نرخ ها تغییر می کنند. با 
توجه به قوانین فرانسه حتی اگر فردی موظف به پرداخت مالیات نباشد باید اظهارنامه مالیاتی 

برای دولت بفرستد.
همچنین توجه به پیمان های مالیاتی برای فهمیدن شیوه محاسبه ی مالیات غیرساکنان نیز 
اهمیت دارد، که این مسئله کاملا به جزییات پیمان مالیاتی فرانسه با کشور دوم مرتبط است. 
ساکن بودن در فرانسه یعنی 183 روز از ســال را در فرانسه زندگی کردن. با این حال قانون 
در این مورد مطلق نیست و گاهی اوقات ترجیح می دهد یک دوره طولانی تر را برای اقامت 

بررسی کند.
دارایی هایی که به عنوان هدیه یا ارث منتقل می شــود، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
نمی شوند و مالیات جداگانه ارث و هدیه بر آن ها اعمال می شود. اما هدیه گیرنده و ارث برنده 
موظف است قیمت بازاری روز دارایی را ثبت رسمی کند تا در زمان فروش، مالیات بر عایدی 

سرمایه اعمال شود.
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1-2( مالیات برعواید سرمایه ای برای ساختمان
هرگونه انتقال، مبادله و فروش دارایی های حقیقی )ساختمان( در فرانسه مشمول مالیات 
می شــود. در همه ی مواردِ فروش این نوع دارایی های حقیقی، مالیات، زمان فروش رسمی 
دارایی محقق می شود که توسط 72Notaire برای محاســبه و دریافت پیگیری می شود. در 
فرانسه با توجه به پایین بودن نرخ تورم، هیچگونه تعدیل تورمی برای محاسبه مالیات اعمال 
نمی شود. اما همچنان از اختلاف قیمت فروش و قیمت خرید دارایی، تمام هزینه های مجازِ 
انجام شده توسط مالک کسر می شود. همچنین تمامی ساکنان و غیرساکنان مشمول مالیات 

می شوند، البته در مورد غیر ساکنان باید به پیمان های مالیاتی دقت کرد.

1-1-2( نرخ پایه مالیات
نرخ مالیات برای عایدی حاصل از فروش دارایی های حقیقی از یک نرخ پایه، شــروع 
می شود که با توجه به مقدار عایدی ســرمایه، دوره نگهداری دارایی، کشور محل اقامت 
 مالک و انواع معافیت هــای مالیاتی، نرخ موثر مالیاتی، کمتر یا بیشــتر از نرخ پایه خواهد 

شد.
در مورد ساکنان فرانسه و تمامی ساکنان اتحادیه اروپا، نرخ پایه مالیات بر عایدی سرمایه 
از دو بخش تشــکیل می شــود، بخش اول به عنوان مالیات بر عایدی سرمایه و با نرخ 19 
درصد در نظر گرفته می شود و بخش دوم به عنوان social charge73 و با نرخ 15.5 درصد74 
محاسبه می شــود. یعنی در مجموع مالیاتی با نرخ 34.5 درصد بر عواید حاصل از فروش 
دارایی های حقیقی اعمال می شود. لازم به ذکر است تفاوت دو بخش گفته شده در تعیین 
محل مصرف مالیات جمع آوری شده است که در مورد social charge، این محل کاملا 

مشخص است.

72- یک نهاد رسمی که توسط دولت و دادگستری فرانسه، مجاز به تأیید و صدور اسناد قانونی خاص، نظارت بر 
معاملات املاک و... است.

73- این مالیات برای مصرف در سیستم تامین اجتماعی فرانسه اخذ می شود.
74- در قانون سال 2018 به 17.2 درصد افزایش یافته است.
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تا قبل از سال های 2014 و 2015 نرخ مالیات بر عایدی ســرمایه )بخش اول( برای غیر 
ساکنان )خارج از اتحادیه اروپا( 33.33 درصد بود و از طرفی مالیات social charge از آن ها 
اخذ نمی شد. اما از سال 2015 برای تمامی افراد ساکن یا غیر ساکن، مجموعا 34.5 درصد 
به عنوان مالیات بر عواید سرمایه ای در نظر گرفته شده است. البته همچنان در فرانسه این بحث 

وجود دارد که چرا غیر ساکنان باید مالیات social charge را پرداخت کنند.

2-1-2( نرخ مالیات های تکمیلی
همانطور که گفته شد با افزایش مقدار عایدی، نرخ مالیات نیز افزایش می یابد. جدول زیر 

چگونگی افزایش نرخ ها را نشان می دهد:

نرخ تکمیلیمقدار عایدی )یورو(

2%50 هزار تا 100 هزار

3%100 هزار تا 150 هزار

4%150 هزار تا 200 هزار

5%200 هزار تا 250 هزار

6%بیشتر از 250 هزار

جدول 20، نرخ مالیات تکمیلی

توجه داشته باشید، این افزایش به صورت سرانه و به ازای یک مالک است، درواقع مسئولیت 
پرداخت به تعداد مالکین بستگی دارد و ممکن است به بعضی از مالکین مالیات تکمیلی تعلق 
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نگیرد. به عنوان مثال اگر دو نفر به طور اشتراکی و با سهم برابر، دارایی خود را بفروشند و 80 
هزار یورو عایدی کسب کنند، به این معنی است که سهم هر کدام 40 هزار یورو بوده است و 

این عدد خارج از جدول بالا است لذا هیچ گونه افزایشی در نرخ مالیات نداریم.
همچنین همانطور که در ادامه توضیح خواهیم داد، این مالیات تکمیلی فقط برای ساختمان 

است و برای زمین در نظر گرفته نمی شود.

3-1-2( معافیت ها و تخفیفات
در مورد اخذ مالیات بر عواید سرمایه ای در فرانسه، تحت شرایطی، معافیت ها و تخفیفات 

مهمی اعمال می شود که مهم ترین آن ها عبارتند از:

   خانه های اصلی ساکنان فرانسه:
شاید بتوان گفت مهم ترین معافیت مالیاتیِ مربوط به عواید سرمایه ای در فرانسه، در واقع معافیت 
خانه های خانوادگی است. به این معنی که هر خانواده یک خانه اصلی دارد که در آن زندگی می کند 
و با معرفی آن به اداره مالیات، فروش این خانه از پرداخت مالیات معاف می شود. این قانون به تمام 

ساختمان های جانبی ساختمان اصلی، مثل انبارها، کارگاه ها و گاراژها نیز تعلق می گیرد.
این قانون در مورد مدت زمانی که نیاز است که فرد ملک را اشغال کند تا به عنوان خانه اصلی او 
در نظر گرفته شود صحبتی نمی کند، اما به عنوان یک قاعده سرانگشتی در فرانسه ، حداقل 8 ماه 
اخیر را باید در خانه ساکن بوده باشد تا آن را به عنوان خانه شخصی او در نظر بگیرند. با این حال 
گاهی اوقات در شرایط خاص، استثنائاتی قائل می شوند مثل مرگ همسر، جابجایی شغل و...

   مدت زمان مالکیت خانه های دوم به بعد:
خانه ی دوم به بعد مشمول مالیات می شود، ولی بر طبق مدت زمان مالکیت، تخفیف هایی 
اعمال می شود. البته قوانین مربوط به این تخفیف ها در سال های گوناگون شاهد دگرگونی های 
زیادی بوده است، با این حال از سال 2014 قوانین جدید اجرا می شود. درصد تخفیف برای 

مدت زمان نگهداری در جدول زیر آمده است:
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درصد تخفیف روی عایدی مدت زمان نگهداری
سرمایه )%19(

درصد تخفیف روی
)%15.5( Social charge

100 سال
200 سال
300 سال
400 سال
500 سال
661.65 سال
7123.30 سال
8184.95 سال
9246.60 سال
10308.25 سال
11369.90 سال
124211.55 سال
134813.2 سال
145414.85 سال
156016.50 سال
166618.15 سال
177219.80 سال
187821.45 سال
198423.1 سال
209024.75 سال
219626.40 سال
2210028 سال
37-23 سال
46-24 سال
55-25 سال
64-26 سال
73-27 سال
82-28 سال
91-29 سال

100-30 سال و بیشتر
جدول 21، نرخ تخفیفات برای خانه ی دوم به بعد
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   ساکنان سابق فرانسه:
تحت شرایطی، فردی که قبلا ساکن فرانسه بوده است و الان قصد دارد خانه قدیمی خود 
را بفروشد مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای نمی شود. معافیت مالیاتی در این حالت 150 
هزار یورو برای هر فرد است به این معنی که یک زن و شوهر از 300 هزار یورو معافیت مالیاتی 

برخوردار خواهند شد. شرایط عبارتند از: 
1- ملیت فرد یکی از کشورهای اتحادیه اروپا باشد.

2- باید ثابت کند حداقل 2 سال متوالی ساکن فرانسه بوده است.
3- فروش دارایی در عرض 5 سال بعد از خروج او از فرانسه انجام شود.

4- اگر فروش بعد از 5 سال رخ دهد، باید یکسال آخر منتهی به فروش ملک، از آن استفاده 
کرده باشد.

5- اعمال این معافیت یکبار و فقط برای یک ملک قابل انجام است.
6- برای اعمال این معافیت باید ملک تحت مالکیت مستقیم فرد باشد نه شرکت.

   فروش ملک مستاجران:
کسی که مستاجر است و خودش هم ملک مشخصی دارد، در صورت فروش ملک خود از 
پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای معاف است. شاید این معافیت از همان معافیت اول نشات 

می گیرد که هرکسی حق دارد یک خانه اصلی معاف از مالیات داشته باشد.
البته این معافیت برای غیرساکنان اعمال نمی شود، مگر تحت شرایط زیر:

1- حداقل 5 سال از خرید ملک گذشته باشد.
2- فروشنده باید 4 سال اخیر مستاجر بوده باشد.

3- ظرف 2 سال باید اقدام به خرید خانه بکند.
4- این امکان فقط یکبار قابل استفاده است.

   دارایی های کم ارزش:
اگر قیمت کل فروش دارایی کمتر از 15000 یورو باشــد از پرداخــت مالیات بر عواید 
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سرمایه ای معاف است. این معافیت هم به تعداد مالکین بستگی دارد به عنوان مثال برای دو 
شریک، سقف معافیت 30 هزار یورو است. لازم به ذکر است همچنان مالیات های دیگر مثل 

مالیات بر درآمد وجود دارد.

   سالمندان و معلولین:
ساکنین بازنشسته یا معلول و همچنین سالمندان، علاوه بر خانه اصلی، از پرداخت مالیات 
بر عواید سرمایه ای خانه دوم هم معاف هستند، به شرط اینکه درآمد سالیانه آن ها از پرداخت 
مالیات درآمدی معاف باشد. دوره مرجع تعیین درآمد، درآمد دو سال قبل از فروش دارایی 

است. 
به عنوان مثال اگر دارایی در ســال 2016 به فروش برسد باید درآمد فرد در سال 2014 از 
پرداخت مالیات معاف بوده باشد که بتواند امروز نیز از پرداخت مالیات بر عواید سرمایه ای 
معاف شود. حداکثر آستانه درآمد برای معافیت مالیات درآمدیِ یک فرد بزرگسال 11 هزار 
یورو و برای یک زوج 17 هزار یورو است. این معافیت ها برای همه کشورهایی که با فرانسه 

پیمان مالیاتی دارند توافق شده است.

   طلاق و جدایی در فرانسه:
با توجه به اینکه زوج هایی که در حال طلاق هستند ممکن است مدت زمان زیادی را بدون 
تکلیف باقی بمانند و در مورد تقسیم اموال تصمیم گیری نکنند، و همچنین در این مدت هیچ 
کدام در خانه مشترک زندگی نکنند، لذا قانون در نظر گرفته است که تا یکسال بعد از جدایی، 
خانه مشترک در هر صورت از پرداخت مالیات معاف باشد. دقت کنید که ممکن است خانه 
به فردی برسد که خانه دیگری هم داشته باشد و لذا مشمول مالیات می شود، ولی قانونگذار 
تا یک سال این خانه را معاف از مالیات می داند. همچنین دلیل دیگر این معافیت این است که 
شرط معافیت مسکن اصلی از مالیات، سکونت 8 ماه اخیر در آن است در حالیکه در وضعیت 

طلاق ممکن است کسی در خانه ساکن نباشد.
در سال های اخیر دادگاه در مورد قانون یک سال، کمتر سختگیری می کند و ترجیح می دهد 
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برای هر مورد خاص، یک پرونده خاص با توجه به شرایط تشکیل دهد.
به هرحال بعد از تقسیم رسمی اموال هرگونه انتقالی مشمول قوانین عادی می شود و همچنین 

در انتقال دارایی بین زن و شوهر طلاق گرفته نیز، مطابق با قوانین عادی مالیات اخذ می شود.
 

4-1-2( هزینه های مجاز برای کسر از عواید سرمایه ای
همانطور که می دانیم عواید سرمایه ای عبارت است از اختلاف قیمت فروش و قیمت خرید 
دارایی، با این حال از این مقدار عایدی، می توان تمام هزینه هایی را که در دوران نگهداری 
دارایی انجام شده است، کسر کرد. از جمله هزینه های ساخت و ساز و بهبود ملک )نصب 

آسانسور، سیستم گرمایشی و...( که مالک باید برای اثبات آن، فاکتورهای رسمی ارائه کند.
بعد از گذشت 5 سال از مالکیت، اگر هیچ گونه فاکتوری برای ارائه وجود نداشته باشد، 
قانونگذار حداکثر 15 درصد از قیمت ساختمان )و نه زمین( را به عنوان کلیه ی تعمیرات جزیی 

در نظر گرفته و از مقدار عایدی سرمایه کسر می کند.

2-2( مالیات بر عواید سرمایه ای برای زمین
در مورد زمین، با توجه به نوع زمین، مالیات گرفته می شود، البته فهم ارتباط بین مالیات های 
مختلف در مورد زمین دشوار است و حتما باید به مشاور حقوقی مراجعه شود. با این حال 

می توان در سه دسته کلی، مالیات بر عایدی زمین را توضیح داد. 

   مالیات بر عایدی زمین ساختمانی:
در این مورد، نرخ مالیات بر عایدی سرمایه همان 34.5 درصد است ولی با توجه به مدت 
نگهداری زمین، می توان روی عایدی سرمایه تخفیف گرفت، جدول زیر مقدار تخفیف ها 
را نشــان می دهد. تفاوت جدول زیر با جدولی که در مورد ســاختمان داشــتیم، در نرخ 
تخفیف هاست، درواقع برای زمین تخفیف های کمتری اعمال می شود. در سال 2013 دولت 
فرانسه تمایل داشت برای رونق بازار زمین همین مقدار تخفیف را هم که به صورت پلکانی 

اعمال می شود حذف کند، اما نهایتاًً مجلس قانونگذاری مخالفت کرد.
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درصد تخفیف روی عایدی مدت زمان نگهداری
سرمایه )%19(

درصد تخفیف روی
)%15.5( Social charge

100 سال
200 سال
300 سال
400 سال
500 سال
621.65 سال
743.30 سال
864.95 سال
986.60 سال
10108.25 سال
11129.90 سال
121411.55 سال
131613.2 سال
141814.85 سال
152016.50 سال
162218.15 سال
172419.80 سال
182821.45 سال
193223.1 سال
203624.75 سال
214026.40 سال
224428 سال
234837 سال
245246 سال
256055 سال
266864 سال
277673 سال
288482 سال
299291 سال

30100100 سال و بیشتر
جدول 22، نرخ تخفیفات برای زمین
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علاوه بر نرخ پایه گفته شــده، دو مالیات دیگر نیز، در اولین فروش زمین هایی که برای 
ساخت و ساز در نظر گرفته می شوند، قابل پرداخت است.

   مالیات بر اولین فروش زمین هایی که برای ساخت و ساز آماده شده اند:
تغییر کاربری و شهرک سازی، شاید مهم ترین نمونه اینگونه زمین ها باشد، در این حالت 
درآمد حاصل از اخذ مالیات بر عایدی سرمایه صرف توسعه کشاورزی می شود. توجه داشته 
باشید که بعد از اولین فروش، در معاملات بعدی طبق قوانین عادی، مالیات اعمال می شود. 
همچنین برای اینگونه زمین ها، بعد از 9 سال مالکیت، به ازای هر یک سال مالکیت اضافه، 10 
درصد مقدار مالیات، تخفیف داده می شود. در مورد اینگونه زمین ها، قیمت خرید ممکن است 

با تورم تعدیل شود. نرخ این مالیات ها به شکل زیر اعمال می شود:
1- اگر مالک کمتر از 10 برابر قیمت خرید، سود کند، مالیات نمی دهد.

2- اگر مالک 10 تا 30 برابر قیمت خرید، سود کند، با نرخ 5 درصد مالیات می دهد.
3- اگر مالک بیشتر از 30 برابر قیمت خرید، سود کند، با نرخ 10 درصد مالیات می دهد.

   مالیات بر اولین فروش زمین های در نظر گرفته شده برای ساخت و ساز از طریق یک طرح محلی:
نرخ مالیات برای عایدی حاصل از اولین فروش زمین هایی که برای ساخت و ساز از طریق 
یک طرح رسمی محلی در نظر گرفته شده اند 10 درصد است و از دو سوم این عایدی مالیات 

اخذ می شود. به معنای دیگر می توان گفت نرخ مالیات حدود 6.7 درصد است.
این مالیات تنها از افراد گرفته می شــود در نتیجه فعالیت توسعهدهندگان75 مشمول این 

مالیات نیست. بعضی از انواع معافیت ها در این مورد به شرح زیر است:
1- انتقال به اعضای خانواده معاف از مالیات است.

2- اگر زمین، کمتر از 3 برابر قیمت خریداری شده به فروش برسد، معاف از مالیات است.
3- فروش زمین با قیمت کمتر از 15000 یورو معاف از مالیات است.

4- زمین یک فرد سالمند و یا معلول، در محدوده کم درآمدها، معاف از مالیات است.

Developer Property -75
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3-2( پیمان های مالیاتی
هدف از پیمان مالیاتی جلوگیری از اخذ دوباره ی مالیات توســط دو کشور و همچنین 
جلوگیری از فرار مالیاتی است. بیشتر کشورها با فرانسه پیمان مالیاتی دارند، به عنوان مثال اگر 
شما ساکن فرانسه باشید و دارایی خود در انگلستان را بفروشید، مسئولیت پرداخت عایدی 
در فرانسه ایجاد می شــود، و بر طبق پیمان پولی بین دو کشور، تخفیفات و معافیت ها برای 
شما اعمال می شود. همچنین در رابطه با کسانی که در انگلستان اقامت دارند، مسئولیت در 
انگلستان ایجاد می شود، و با هر مالیاتی که در فرانسه پرداخت شده در برابر مالیات هایی که 

ممکن است در انگلستان صورت بگیرد، بین دو کشور تسویه مالی صورت می گیرد.

4-2( مالیات بر عواید سرمایه ای دارایی های شخصی
در مورد وسایل خانوادگی و یا ماشین خانوادگی، هیچ گونه مالیاتی اعمال نمی شود. ولی 
برای دارایی های بالاتر از سطح عرفی که تشــریفاتی محسوب می شوند )مثل قایق، اسب، 
کلکسیون های با ارزش، نقاشی ها و...( مالیات بر عواید سرمایه ای با همان نرخ 34.5 درصد 
اعمال می شود. برای این دارایی ها بعد از 2 سال مالکیت و به ازای هرسال، 5 درصد تخفیف 
اعمال می شود، به این معنی که بعد از 22 سال مالکیت، عایدی حاصل از انتقال و فروش این 

دارایی ها از پرداخت مالیات معاف می شود.
این نکته ضروری است که معیار اینکه دارایی های شخصی مورد مالیات قرار بگیرند ارزش 
فروش آن هاست، اگر قیمت فروش کمتر از 5000 یورو باشد از پرداخت مالیات بر عایدی 

سرمایه معاف هستند.
در مورد طلا و جواهرات قوانین دیگری مثل مالیات بر ارزش افزوده اعمال می شــود، و 
به طور خاص در مورد طلا و نقره این امکان اختیاری وجــود دارد که یکی از دو مقدار زیر 

انتخاب شود:
   10.5 درصد به عنوان مالیات بر قیمت فروش طلا و نقره

   و یا 34.5 درصد به عنوان مالیات بر عایدی حاصل از فروش طلا و نقره، که از سال سوم به 
بعد به ازای هر سال نگهداری، 5 درصد تخفیف در مقدار مالیات لحاظ می شود.
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5-2( مالیات برعواید سرمایه ای سهام
اگر فردی در فرانسه زندگی می کند و ساکن باشد، برای فروش سهام در هر کشوری که 
سهام در آن قرار دارد، در برابر قانون فرانســه موظف به پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه 
است. از سال 2013 با تغییر قوانین، عایدی حاصل از فروش سهام به عنوان بخشی از درآمد در 
نظر گرفته شده و در همان نرخ مالیات بر درآمد افراد، مشمول مالیات می شود. در این مورد، 
تخفیفات زیر برای بخش 19 درصدی مالیات بر عایدی سرمایه اعمال می شود، لازم به ذکر 

است هیچگونه تخفیفی برای social charge اعمال نمی شود:
   50 درصد تخفیف برای نگهداری سهام از 2 تا 8 سال

   65 درصد تخفیف برای نگهداری سهام بیش از 8 سال
همچنین برای تشویق سرمایه گذاری در بنگاه های کوچک و متوسط، برای فروش سهام 

این بنگاه ها، تخفیفات به شکل زیر اعمال می شود:
   50 درصد تخفیف برای نگهداری سهام از 1 تا 4 سال
   65 درصد تخفیف برای نگهداری سهام از 4 تا 8 سال

   85 درصد تخفیف برای نگهداری سهام بیش از 8 سال

توجه به این نکته ضروری است که در صورت متحمل شدن ضرر در خرید و فروش سهام، 
تا 10 سال می توان این ضرر را انتقال داد و در برابر عایدی انواع دیگر سهام جبران نمود.

6-2( مالیات بر عواید سرمایه ای شرکت ها
در مورد شرکت ها می توان گفت عایدی سرمایه مشابه درآمدهای عمومی شرکت در نظر 
گرفته می شود و با نرخ عمومی مالیات بر درآمد شرکت ها مشمول مالیات می شود. در این 
حالت تفاوتی بین شرکت های داخلی و خارجی وجود ندارد و هر شرکت خارجی که دفتر 

رسمی در فرانسه دارد و در فرانسه عایدی بدست می آورد مشمول این مالیات می شود.
نرخ مالیات شرکت ها بدون در نظر گرفتن مدت زمان نگهداری سهام برابر 33.33 درصد76 

76- طبق برنامه ریزی های دولت فرانسه، این نرخ تا سال 2022 به 25 درصد کاهش می یابد.
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است، لذا عایدی سرمایه نیز مشمول همین نرخ مالیات می شود. با این حال درمورد دارایی های 
مانند حق ثبت اختراع77 و نوآوری، نرخ 15 درصدی اعمال می شود. توجه شود که در هر دو 
مورد بالا، مالیات اضافه 3.3 درصدی که روی مقدار مالیات درآمدیِ محاسبه شده78 ، در نظر 

گرفته می شود، به عنوان سهم همکاری اجتماعی79 همواره اخذ می شود.
در مورد سهام این شرکت ها، در صورتی که شرکت، سهام را بیش از 24 ماه نگهداری کند، 
88 درصد عایدی سرمایه از پرداخت مالیات معاف می شود و فقط روی 12 درصد عایدی 
حاصل از فروش و انتقال سهام مالیات اخذ می شود که در این صورت نرخ موثر مالیات حدود 

4.13 درصد می شود. 

33.33*103.3*0.12 = 4.13

همچنین در مورد شــرکت هایی که گردش مالی آن ها در سال کمتر از 7.63 میلیون یورو 
است، به ازای 38120 یورو از درآمد مشمول مالیات آن ها، نرخ 15 درصدی اعمال می شود و 
برای بخشی از درآمد مشمول مالیات که بیشتر از این مقدار است با همان نرخ 33.33 درصدی، 
مالیات محاسبه می شود. طبق برنامه دولت فرانسه قرار است این قانون در سال های آینده کلیه 
بنگاه های کوچک و متوسط که کمتر از 250 نفر کارمند دارند و گردش مالی آن ها در سال کمتر 

از 50 میلیون یورو است را در بر بگیرد.
نهایتاً در مورد کلیه ی شرکت ها نیز، ضرر سرمایه ای در یک سال80 می تواند در مقابل عایدی 
سرمایه همان سال جبران شــود و همچنین می تواند با عایدی سرمایه یک سال گذشته و یا 
عایدی سرمایه سال های آینده نیز جبران شود. این انتقال ضرر به سال گذشته و یا سال های 

آینده، محدود به یک میلیون یورو است.

Patent -77
78- به شرط اینکه درآمد مشمول مالیات شرکت، بیش از 763 هزار یورو باشد.

Social contribution tax -79
80- 15 دسامبر هر سال، شرکت ها باید اظهار نامه مالیاتی را تحویل دهند.
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مختصریدربارهیهند1
هند با نام رسمی جمهوری هندوستان، کشوری است در جنوب آسیا که پایتخت آن 
دهلی نو می باشد. هند دارای جمعیتی بالغ بر 1.2 میلیارد نفر و مساحتی حدود 3.3 میلیون 
کیلومتر مربع است. این کشــور ســرزمین نژادها، زبان ها، آیین ها و فرهنگ های فراوان و 

گوناگون است، که سال های طولانی مستعمره انگلستان بود.
استقلال هند در سال 1947 اعلام و قانون اساسی این کشور در سال 1949 تصویب شد. 
حکومت هند را بزرگ ترین دموکراسی جهان می نامند. در هند نخست وزیر بالاترین مقام 
اجرایی کشور است و ریس جمهور مقامی تشریفاتی است. قوه مقننه نیز دارای دو مجلس 

عوام و مجلس سنا است.
اقتصاد هند سومین اقتصاد بزرگ جهان )بر اســاس برابری قدرت خرید( است و به رغم 
رکود اقتصاد جهانی با رشد اقتصادی متوسط بالاتر از 8 درصد طی چند سال گذشته به یک 
قدرت اقتصادی تبدیل شده است. با وجود این میلیون ها نفر در هند، هنوز در فقر شدید به 
سر می برند و مشکلات زیربنایی زیادی وجود دارد.، اما پیشرفت های این کشور به گونه ای 
است که کارشناسان پیش بینی می کنند در سال های آینده هند شاهد رشد 10 درصدی باشد. 
کارشناسان سرآغاز پیشرفت های هند را در سال 1991 می دانند. در این سال مانموهان سینگ 
وزیر دارایی وقت هند، برنامه هایی راهبردی را برای بهبود فضای کسب و کار و اصلاحات 

اقتصادی، تصویب، و به اجرا درآورد.
مالیات در هند در دو سطح دولت مرکزی و دولت محلی اخذ میشود. دولت مرکزی مسئول 
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اعمال مالیات مستقیم مانند مالیات بر درآمد شرکت ها )و حداقل مالیات جایگزین،( مالیات 
بر عایدی سرمایه، مالیات بر سود سهام توزیع شــده و برخی مالیات های غیرمستقیم مانند 
مالیات مرکزی فروش، مالیات بر معاملات اوراق قرضه، مالیات بر معاملات کالا و مالیات بر 
خدمات است. مالیات های محلی نیز عبارت اند از: مالیات بر ارزش افزوده، مالیات تخصصی 

و عوارض املاک و مستغلات.

محاسبهدرآمدکلومالیاتدرهند2
به عنوان یک مقدمه باید گفت، در هند درآمد ســالیانه در یک ســال محاســبه 
می شود و در انتهای سال مالی در 1 آوریل با ارسال اظهارنامه مالیاتی، مقدار دقیق مالیات 
و زمان پرداخت آن توســط دولت تعیین می شود. در هند افراد ســاکن باید بابت تمام 
درآمد خودشــان که در این کشور محقق می شــود مالیات بپردازند، برای درآمد خارج 
از کشورشان مطابق پیمان های مالیاتی عمل می شــود. همچنین افراد غیر ساکن به ازای 
تمام درآمدی که در هند بدســت می آورند، مطابق پیمان های مالیاتی، مسئول پرداخت 

مالیات هستند.
به منظور محاسبه درآمد کل و مالیات آن، درآمد حاصل از منابع مختلف زیر در نظر گرفته 

می شود:
   حقوق

   درآمد حاصل از املاک )مثلا اجاره(
   سود و دستاوردهای کسب و کار و حرفه

   عایدی سرمایه
   درآمد از منابع دیگر )مثلا اوراق بهادار(

این 5 عنوان باید کاملا مستقل از هم حساب شوند، و یک مصداق درآمدی نمی تواند در 
ذیل دو عنوان بالا قرار بگیرد. همچنین از مجموع درآمد بدست آمده، کسرهای قانونی انجام 

می شود. مقدار نهایی برابر است با درآمد سالیانه فرد.
بعد از محاسبه درآمد سالیانه، با اعمال تخفیفات قانونی، درآمد مشمول مالیات محاسبه 
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می شود. و نهایتاًً با اعمال نرخ مالیات درآمدی، مقدار مالیات درآمدی تعیین می شود.

مالیاتبرعوایدسرمایهایدرهند3
مالیات بر عایدی سرمایه در هند، همه ی افراد حقیقی و همچنین شرکت ها را در بر 
می گیرد. هم چنین انواع دارایی های حقیقی باارزش و بویژه زمین و ساختمان و سهام مصادیق 

ذیل این عنوان مالیاتی محسوب می شوند. 
دو نکته ی مهم در مورد اخذ مالیات بر عواید سرمایه ای در هند عبارت اند از:

   تعدیل تورمی قیمت پایه در محاسبه این مالیات
   جهت دادن رفتار مردم در ســرمایه گذاری ها، خصوصا تشویق به ســرمایه گذاری در 

طرح های ملی و همچنین ساخت مسکن

1-3( محاسبه مالیات بر عواید سرمایه ای
در این مورد عایدی حاصل از انتقال دارایی های ســرمایه ای در یک سال گذشته محاسبه 
می شود. در هند عملا همه ی دارایی ها جزء دارایی های سرمایه ای تلقی می شوند بجز موارد 

زیر:
1- موجودی انبار فروشــگاه های مصرفی یا مواد خامی که برای کسب و کار نگهداری 

می شوند.
2- وسایل شخصی، مبلمان و لباس و وسایل نقلیه موتوری و... که برای استفاده شخصی 
فرد و یا خانواده اش بکار گرفته می شــود. با این حال جواهرات، حتی اگر برای استفاده 
شخصی باشند هم جزء دارایی های سرمایه ای محسوب می شوند. همچنین کلکسیون های 
 باستان شناســی، نقاشــی ها، مجســمه ها و... جــزء دارایی های ســرمایه ای طبقه بندی 

می شوند.
3- زمین های کشاورزی دارایی سرمایه ای نیستند مگر موارد زیر:

   زمین های واقع در هر منطقه ای که تحت نظارت شهرداری باشد، در شهرهای با بیش از 
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10 هزار نفر جمعیت
   زمین های در محدوده مشخص، به عنوان مثال:

   فاصله کمتر از 2 کیلومتر از محدوده تحت صلاحیت شهرداری های شهرهای با بیش از 10 
هزار نفر جمعیت

   فاصله کمتر از 6 کیلومتر از محدوده تحت صلاحیت شهرداری های شهرهای با جمعیت 
بین 100 هزار نفر تا 1 میلیون نفر

   فاصله کمتر از 8 کیلومتر از محدوده تحت صلاحیت شهرداری های شهرهای با بیش از 1 
میلیون نفر جمعیت

4- بعضی از انواع اوراق قرضه صادر شده توسط دولت مرکزی
5- اوراق سپرده طلا، تحت طرح سپرده طلا 1999 دولت مرکزی

2-3( برخی معافیت ها
در موارد زیر عایدی سرمایه از پرداخت مالیات معاف است:

   عایدی سرمایه حاصل از دستاورد های یک حزب سیاسی
   بعضی از اوراق بهادار در دوره ای خاص
   زمین های کشاورزی خارج از محدوده

3-3( انتقال دارایی
در موارد زیر انتقال دارایی در هند مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای می شود:

   فروش: زمانی اتفاق می افتد که ملک با یک قیمت منتقل می شود، لزوما هم اختیاری نیست 
و می تواند اجباری و به حکم دادگاه باشد.

   مبادله: به معنای عوض گردن مالکیت یک عنوان دارایی با عنوان دیگر
   واگذاری: یعنی صاحب ملک به صورت رســمی، مالکیت ملــک خود را به دیگری 

بسپرد.
   از بین بردن هرگونه حقوق در یک دارایی: هرگونه معامله ای که منجر به تخریب، نابودی، 
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لغو و... هر دسته ای از حقوق مرتبط با دارایی شود. به عنوان مثال فسخ اجاره یا رهن یک 
دارایی

   خرید یا فروش دارایی تحت اجبار قانونی
   تبدیل یک دارایی به موجودی انبار: ارزش بازاری منصفانه دارایی در تاریخ این تبدیل، باید 

به عنوان ارزش کامل معامله برای انتقال باشد.
   انتقال حقوق مالکیت در اموال غیرمنقول از طریق تعاونی ها، شــرکت ها و غیره: مثلًا 
گاهی اوقات افراد یا شرکت ها در طرح های مســکن گروهی با هم در شراکت هستند، 
در چنین مواردی بین شــخصیت های حقیقی و حقوقی، امکان وقوع انتقال حق مالکیت 

وجود دارد.
   انتقال دارایی از طریق افراد یک شرکت به شــرکت، و یا برعکس، طبق قانون انتقال به 
حساب نمی آید ولی برای محاسبه عایدی سرمایه در این مورد خاص آن را انتقال در نظر 

می گیرند.
   توزیع دارایی ها بعد از انحلال یک شــرکت انتقال به حساب نمی آید، با این حال برای 

محاسبه عایدی سرمایه در این مورد خاص آن را انتقال در نظر می گیرند.

1-3-3( معاملات و انتقال هایی که برای دریافت عایدی سرمایه به عنوان انتقال در نظر 
گرفته نمی شوند:

   توزیع دارایی بین افراد یک خانواده
   انتقال دارایی تحت عنوان هدیه

   انتقال یک دارایی توسط یک شرکت به شرکت های تابعه خودش، اگر:
   شرکت مادر، مالک )نگهدارنده( تمام دارایی های شرکت های تابعه باشد.

   شرکت تابعه یک شرکت هندی باشد.
   دارایی در بورس به عنوان اوراق بهادار منتقل نشــود، در این صورت شــامل معافیت 

می شود اگر:
   شرکت تابعه، این دارایی را به مدت 8 سال وارد بورس اوراق بهادار نکند.
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   شرکت مادر، همچنان تمام سرمایه شرکت تابعه را برای مدت 8 سال از تاریخ انتقال نگه 
دارد.

   انتقال یک دارایی توسط شرکت های تابعه به شرکت هلدینگ، اگر:
   شرکت هلدینگ، مالک )نگهدارنده( تمام دارایی های شرکت تابعه باشد.

   شرکت هلدینگ، یک شرکت هندی باشد.
   دارایی در بورس به عنوان اوراق بهادار منتقل نشود، در این صورت شامل معافیت می شود 

اگر:
   شرکت هلدینگ، این دارایی را به مدت 8 سال وارد بورس اوراق بهادار نکند.

   شرکت هلدینگ، همچنان تمام سرمایه شرکت تابعه را برای مدت 8 سال از تاریخ انتقال 
نگه دارد.

   در طرح ادغام دو شرکت، اگر شرکت A در شرکت B ادغام شود، )زیرمجموعه آن شود( 
در صورتی که B یک شرکت هندی باشد انتقال دارایی ها و سهام به عنوان انتقال در نظر گرفته 

نمی شود، که نیازمند مالیات بر عاید سرمایه شود.
   اگر سهام یک شرکت هندی، توسط یک شرکت خارجی در شرکت خارجی دیگری ادغام 
شود شود، به عنوان انتقال برای اخذ مالیات بر عایدی سرمایه در نظر گرفته نمی شود، مشروط 
بر اینکه حداقل 25 درصد از سهامداران شــرکت خارجی اول در شرکت خارجی دوم نیز 

سهامدار باقی بمانند.
   اگر یک شرکت یه شرکت های کوچک تری تبدیل شود، به عنوان انتقال برای اخذ مالیات 
بر عایدی سرمایه در نظر گرفته نمی شود، مشروط بر اینکه، شرکت های نهایی همگی هندی 

باشند.
   اگر یک شرکت خارجی به شرکت های خارجی کوچک تری تبدیل شود، به عنوان انتقال 
برای اخذ مالیات بر عایدی ســرمایه در نظر گرفته نمی شود، مشروط بر اینکه، سهامدارانی 
که حداقل سه چهارم سهام شرکت بزرگ تر را داشته اند همچنان در شرکت های نهایی نیز 

سهامدار باقی بمانند.
   انتقال اوراق قرضه و ... توسط ارز خارجی، از یک فرد غیر ساکن به یک فرد غیر ساکن دیگر
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   انتقال زمین هــای کشــاورزی، درصورتی که قبل از ســال 1970خریداری شــده 
باشند.

   انتقال هر کاری هنری یا علمی، مجموعه باستان شناسی، کتاب، نسخ خطی، نقاشی، عکس 
و... به دولت یا دانشگاه یا موزه ملی، گالری هنر ملی، آرشیو ملی و یا هر موزه عمومی دیگر 
که توسط دولت مرکزی در روزنامه رسمی اعلام شود، به عنوان انتقال برای اخذ مالیات بر 

عایدی سرمایه در نظر گرفته نمی شود.
   تبدیل سهام و اوراق مشارکت یک شرکت به سهام های مشابه همان شرکت

4-3( درآمد فروش
درآمد فروش برابر با ارزشی اســت که هنگام انتقال، بابت دارایی دریافت می شود، که 
ممکن است از جنس پول یا یک نوع ثروت و یا دارایی های دیگر باشد، که در این صورت 
باید ارزش بازاری منصفانه دارایی که دریافت می شود به عنوان درآمد فروش در نظر گرفته 

شود.
در صورتی که دارایی منتقل شده زمین و یا ساختمان باشد، اگر ارزش کاملی که دریافت 
شده، کمتر از ارزشی است که توسط دولت81 برآورد شده، ارزشی که توسط این مقام اعلام 
می شود به عنوان ارزش کامل در نظر گرفته می شود. البته در این صورت اگر شخص ادعا کند 
که ارزش بازاری منصفانه، کمتر از ارزش تعیین شده توسط کارشناس است؛ پرونده به یک 

کارشناس دیگر ارجاع داده می شود تا دوباره ارزیابی شود.
در مواردی که سهام، اوراق و ... توسط شــرکتی به کارکنان خود تحت برنامه و یا طرح 
اختیاری، به عنوان هدیه یا اعتبار غیر قابل برگشت منتقل شود، ارزش بازاری در تاریخ انتقال، 

به عنوان قیمت دارایی ثبت می شود.

5-3( هزینه بهسازی
هزینه بهسازی، به معنای تمام هزینه های سرمایه ای است که در ایجاد و یا تغییرات در دارایی 

Authority Valuation Stamp -81
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سرمایه ای رخ می دهد. این هزینه از عایدی سرمایه کســر خواهد شد. با این حال، هرگونه 
هزینه ای که در محاسبه درآمد سالانه، ذیل یک عنوان درآمدی دیگر مانند درآمد حاصل از 
خانه، سود کسب و کار و... باشد؛ نمی تواند به عنوان هزینه بهسازی از عایدی سرمایه کسر 

شود.

6-3( هزینه انتقال
هزینه انتقال شامل کارگزاری پرداخت شــده برای تنظیم معامله، هزینه های قانونی 
انتقال سند، هزینه های قرار دادن تبلیغات در رســانه ها برای فروش دارایی، کمیسیون 
پرداخت شــده به حراج و.. می باشــد. با این حال لازم اســت که هزینه ها به صورت 
انحصاری مرتبط با انتقال دارایی باشــند. در این صورت این هزینه ها از مقدار عایدی 

سرمایه کسر خواهند شد.
در این جا می توان ذکر کرد که بدون پرداخت مالیات معامله اوراق بهادار، خرید و فروش 

اوراق مجاز نمی باشد. 

7-3( هزینه خرید
هزینه خرید دارایی، مجموع کل مبلغی است که برای خرید دارایی صرف شده است، که 
ممکن است از جنس پول یا یک نوع ثروت و یا دارایی دیگر باشد، که در این صورت ارزش 

بازاری منصفانه82 آن دارایی به عنوان هزینه خرید در نظر گرفته می شود.
همچنین هرگونه هزینه ای که در ارتباط با خرید و یا مبادله دارایی رخ داده باشد، به عنوان 
بخشــی از هزینه خرید دیده می شــود، به عنوان مثال هزینه های کارگزاری پرداخت شده، 

هزینه های ثبت حقوقی و ...

در شرایط خاص محاسبه هزینه های خرید ممکن است اندکی متفاوت باشد:
   جایی که بوسیله یک دارایی دیگر ارزیابی شده است، مثل:

)FMV( value market Fair -82
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   تقسیم و توزیع دارایی ها بین اعضای خانواده
   ارث و هدیه

   انتقال اعتبارات قطعی و غیر قطعی
   و...

   ادغام دو شرکت: اگر شرکت اول تحت مالکیت شرکت دوم قرار بگیرد، در این صورت 
قیمت خرید سهام برابر است با قیمت سهام در شرکت اول، )برای شخصی که سهامش منتقل 

شده است(.
   در صورتی که سهام یک سرمایه گذار در یک شرکت از تبدیل اوراق قرضه بدست آمده 

باشد، قیمت خرید سهام برابر است با قیمت اولیه اوراق قرضه.
   اگر یک شرکت به شرکت های کوچک تر تقسیم شود، هزینه پایه هر شرکت نهایی برابر 

است با:

   اگر دارایی یک برند یا نام تجاری، حق تولید و یا یک نوع حقوق دیگر باشد، هزینه خرید 
برابر است با هزینه هایی که مالک برای کسب این دارایی پرداخته است.

   در همه ی موارد که هزینه خرید ثبت نشده است، باید از ارزش بازاری منصفانه استفاده کرد.
   هزینه خرید هرگونه توزیع دارایی در پی انحلال )تقسیم( یک شرکت برابر است با ارزش 

بازاری منصفانه در تاریخ تقسیم شرکت بین افراد مختلف.
   هنگام تبدیل سهام به موجودی در یک شرکت )و برعکس(، و یا تبدیل سهام به سهام های 
کوچک تر و... هزینه خرید برای دارایی نهایی، همان هزینه خرید دارایی اولیه )که دارایی نهایی 

از آن مشتق شده است( در نظر گرفته می شود.
   هزینه خرید سهام حقوق، برابر با مبلغی است که مشترکین بابت دریافت آن حق پرداخت 
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کرده اند، همچنین اگر کسی چنین سهامی را از دارنده آن بخرد هزینه برای او به صورت زیر در 
نظر گرفته می شود: مجموع مبلغی که به دارنده سهام پرداخت می کند و مبلغی که مشترکین 

به شرکت پرداخت می کنند.
   هزینه خرید سهام پاداش صفر در نظر گرفته می شود.

8-3( دوره نگهداری
به طور معمول، این دوره از تاریخ خرید تا تاریخ انتقال محاسبه می شود، با این حال موارد 

خاص زیر وجود دارد:
   در صورت وجود سهم در یک شرکت در حال انحلال، دوره پس از زمانی که شرکت منحل 

می شود؛ تا زمان انتقال سهام، به عنوان دوره مالکیت در نظر گرفته نمی شود.
   اگر هزینه پرداختی مالک قبلی به عنوان هزینه خرید مالک فعلی در نظر گرفته شود، در این 

صورت مدت زمان مالکیت مالک قبلی جزء دوره مالکیت محسوب نمی شود.
   جایی که دارایی ســرمایه ای گونه ای از حق عضویت است، و سپس منتقل می شود، 
تاریخ اولیه حق عضویت باید به عنوان تاریخ ابتدای دوره نگهداری دارایی در نظر گرفته 

شود.
   جایی که دارایی سرمایه ای، سهام یا اوراق بهادار باشد، دوره نگهداری باید از تاریخ کسب 

اولیه سهام یا اوراق بهادار حساب شود.
   در جایی که یک شرکت تقسیم شده است، و سازماندهی سهام ها تغییر می کند، دوره قبل 

از تقسیم شدن شرکت هم جزء دوره نگهداری محسوب می شود.

9-3( تقسیم بندی عایدی سرمایه
مقدار مالیات بر عایدی سرمایه به مدت زمان مالکیت دارایی، قبل از انتقال بستگی دارد:

   دارایی های سرمایه ای بلند مدت83: برای مدت زمان مالکیت بیش از 36 ماه

asset capital term-Long -83
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   دارایی های سرمایه ای کوتاه مدت84: برای مدت زمان مالکیت کمتر از 36 ماه
در مورد سهام شرکت ها، ســهام صندوق ها و اوراق بهادار و... آستانه فوق برابر با 12 ماه 

است.
لذا با تقسیم بندی گفته شده، در مورد عایدی سرمایه داریم:

   عایدی سرمایه کوتاه مدت85: برابر است با اختلاف مبلغ دریافتی به عنوان درآمد فروش، با 
مجموع هزینه های خرید، بهسازی و انتقال

   عایدی سرمایه کوتاه مدت، به عنوان یکی از اجزای درآمد سالیانه که در ابتدا توضیح 
داده شــد، در نظر گرفته می شــود و با همان نرخ مالیات های درآمدی مشمول مالیات 

می شود. 
   عایدی سرمایه بلند مدت86: برابر است با اختلاف مبلغ دریافتی به عنوان درآمد فروش، با 

هزینه های خرید)تعدیل شده(، بهسازی)تعدیل شده( و انتقال
   عایدی سرمایه بلند مدت، به عنوان یکی از اجزای درآمد سالیانه که در ابتدا توضیح داده شد، 
در نظر گرفته می شود تا مقدار درآمد کل فرد مشخص شود، با این تفاوت که با نرخ دیگری 

مشمول مالیات می شود.
   در صورتی که سایر درآمد های سالیانه منفی باشند ولی عایدی سرمایه بلندمدت مثبت باشد؛ 

همچنان مالیات بر عایدی سرمایه بلند مدت اخذ می شود.
   نرخ مالیات بر عایدی سرمایه بلند مدت، 20 درصد است.

   تعدیل87 هزینه های خرید و بهسازی با اســتفاده از شاخص قیمت ها انجام می شود، این 
شاخص ها در پیوست کتاب راهنمای مالیات برای عواید سرمایه ای منتشر شده اند. اجمالا 

داریم:
   هزینه خرید تعدیل شده برابر است با: 

asset capital term-Short -84
)STCG( gains capital term Short -85
)LTCG( gains capital term Long -86

87- منظور تعدیل تورمی است.
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   هزینه بهسازی تعدیل شده برابر است با:

10-3( تخفیفات عایدی سرمایه بلند مدت
در مورد عایدی سرمایه بلندمدت تخفیفات زیر قابل اعمال است:

   فروش یک خانه و خرید خانه دیگر:
در صورتی که خانه ای فروخته شــود و ظرف 3 سال خانه ای دیگر خریداری یا ساخته 
شود )یک سال قبل از انتقال یا دو سال بعد از انتقال(، آنگاه مقداری از عایدی سرمایه بلند 
مدت که برای خانه جدید سرمایه گذاری شده باشــد؛ از مقدار عایدی سرمایه بلندمدت 

کم می شود.
در این صورت مبلغ فوق باید در یک حساب عایدی سرمایه نگهداری شود و در صورت 
ارائه اسناد مورد نیاز جهت ســاخت یا خرید خانه ظرف مدت زمان مشخص شده، مورد 
معافیت مالیات قرار می گیرد. بعد از گذشت محدوده زمانی، هر مقداری از عایدی سرمایه 

بلندمدت که باقی مانده باشد مشمول مالیات می شود.
   فروش زمین کشاورزی و خرید زمین کشاورزی دیگر:

اگر عایدی ســرمایه بلندمدت حاصل از فروش زمینی باشــد که در 2 ســال اخیر برای 
کشاورزی مورد استفاده قرار گرفته باشــد با در نظر گرفتن قوانین مشابه مسکن، می تواند 
مورد معافیت قرار بگیرد. در صورتی که ظرف 2 سال آتی جهت خرید زمین کشاورزی مورد 
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استفاده قرار بگیرد.
   انتقال مالکیت اجباری زمین و ساختمان های صنعتی و سرمایه گذاری برای خرید زمین و 

ساختمان جدید، تحت رعایت شرایط زیر:
   دارایی منتقل شده از نوع زمین یا ساختمان و یا هر حق در زمین و ساختمان است که بخشی 

از یک شرکت صنعتی متعلق به پرداخت کننده مالیات باشد.
   انتقال دارایی تحت اجبار قانون انجام شود.

   دارایی مورد نظر برای حداقل 2 سال قبل از انتقال در کسب و کار مورد استفاده قرار گرفته 
باشد.

با رعایت شــرایط بالا اگر مالیات دهنده ظرف 3 ســال برای خرید یا ساختن هرگونه 
ساختمان و یا خرید زمین جهت کســب و کار و ... اقدام کند از مالیات معاف است. بعد 
از گذشت 3 سال هرگونه مبلغی در حساب عایدی ســرمایه باقی بماند مشمول مالیات 

می شود.
   انتقال دارایی های یک شرکت صنعتی در یک منطقه شهری و سرمایه گذاری برای ایجاد 

شرکت صنعتی در منطقه شهری دیگر )زمین، ساختمان، ماشین آلات،...(
محدوده زمانی استفاده از عایدی سرمایه در این حالت، 1 سال قبل از انتقال مالکیت تا 3 

سال بعد از انتقال مالکیت است.
   در صورت فروش دارایی غیر از خانه مسکونی و سرمایه گذاری در خرید یا ساختن یک 

خانه مسکونی، واجد شرایط برای تخفیفات زیر است: 

   محدوده زمانی این اقدام 3 سال است، و برای محاسبه قیمت فروش هزینه های انتقال را 
کسر می کنیم.
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   سرمایه گذاری در دارایی های مالی: اگر کسی مقدار عایدی سرمایه بلند مدت را در یکی از 
سرمایه گذاری های زیر بکار بگیرد، از پرداخت مالیات معاف است:

   اوراق ارائه شده توسط بانک کشاورزی
   اوراق ارائه شده توسط بانک مسکن

   اوراق ارائه شده توسط شرکت برق روستایی
   اوراق ارائه شده توسط بانک توسعه صنایع کوچک هند

   اوراق ارائه شده توسط اداره ملی بزرگراه هند
این سرمایه گذاری ها باید در عرض 6 ماه، بعد از انتقال دارایی اصلی صورت بگیرد. هم 
چنین اوراق خریداری شده، نباید به مدت 3 سال از تاریخ خرید، منتقل و یا تبدیل به پول 
شوند. در صورتی که اوراق در مدت 3 سال از تاریخ خرید منتقل شوند؛ تخفیفات اعمال 
شده برای این سرمایه گذاری در سال مالی انتقال صورت گرفته، مشمول مالیات خواهد 

شد. 

11-3( ضرر سرمایه ای
ضرر سرمایه ای مانند بسیاری از کشورهای دیگر، در هند نیز در مقابل عایدی سرمایه قابل 

جبران است. البته اندکی پیچیدگی بیشتر دارد:
   اگر در انتقال یک دارایی، عایدی سرمایه کوتاه مدت منفی بود88 ، می تواند در برابر هر گونه 

عایدی سرمایه کوتاه مدت و بلند مدت در همان سال قرار بگیرد و جبران کند.
   اگر در انتقال یک دارایی، عایدی سرمایه بلند مدت منفی بود89 ، می تواند در برابر هر گونه 

عایدی سرمایه بلند مدت در همان سال قرار بگیرد و جبران کند.
   اگر کل عنوان عایدی سرمایه در یک سال منفی باشــد، نمی توان آن را در برابر بقیه 
عناوین درآمدی جبران کرد، بلکه باید به ســال های آینده منتقل شود. با این تفاوت که 
ضرر سرمایه ای بلندمدت فقط در برابر عایدی سرمایه بلند مدت قابل جبران است، ولی 

88- در واقع در این حالت STCL( loss capital term short( داریم.
89- در واقع در این حالت LTCL( loss capital term long( داریم.
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ضرر سرمایه ای کوتاه مدت در برابر عایدی سرمایه کوتاه مدت و بلند مدت قابل جبران 
است.

   ضرر سرمایه ای که در یک سال بدســت می آید تا 8 سال، قابل انتقال به سال های آینده 
است.

12-3( موارد خاص
   دارایی های مستهلک شدنی که در کسب و کار مالک اســتفاده می شوند، به ازای هر 
دوره زمانی که نگهداری شوند همچنان تحت عایدی سرمایه کوتاه مدت در نظر گرفته 

می شوند.
   اگر دارایی یک شرکت هندی توسط افراد غیر ساکن و با ارز خارجی خریداری شود، تمام 
محاسبات عایدی سرمایه با همان ارز خارجی انجام می شود و نهایتاًً مالیات قابل پرداخت به 
روپیه هند محاسبه می شود، هم چنین هیچ گونه تعدیلی برای عایدی سرمایه بلندمدت در 

نظر گرفته نخواهد شد.
   اگر یک دارایی به سهام تبدیل شود انتقال محسوب می شود و در چنین حالتی ارزش بازاری 

منصفانه به عنوان قیمت پایه در نظر گرفته می شود.
   چنانچه شخصی پول یا دارایی از بیمه گر به عنوان خسارت در نتیجه حوادث غیرمترقبه 
دریافت کند، به عنوان انتقال دارایی در نظر گرفته شده و مشمول مالیات بر عواید سرمایه ای 

می شود.

13-3( شرکت ها
عواید ســرمایه ای شــرکت ها نیز به مانند افراد، به دو دوره کوتاه مدت و بلند مدت با 
آستانه حداقلی 36 ماه تقسیم می شود، البته این آستانه در مورد سهام های لیست شده به 
12 ماه کاهش می یابد و در مورد سهام های لیست نشــده 24 ماه است. نکات زیر حایز 

اهمیت است:
   در مورد عوایدسرمایه ای کوتاه مدت، برای ســهام های لیست شده شرکت ها و یا سهام 
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صندوق ها، نرخ مالیات 15 درصد است. این نرخ در بلند 10 درصد است. البته تحت شرایطی 
در بلند مدت این نرخ می تواند صفر باشد.

   در مورد عوایدسرمایه ای کوتاه مدت، برای سهام های لیست نشده صندوق ها، نرخ مالیات 
30 درصد است. این نرخ در بلند 10 درصد است.

   در مورد عوایدسرمایه ای کوتاه مدت، برای سهام های لیست نشده شرکت ها، نرخ مالیات 
30 درصد است. این نرخ در بلند 20 درصد است. 

   در مورد عواید ســرمایه ای بلند مدت، تعدیل تورمی با شاخص های اعلام شده توسط 
دولت، وجود دارد.

   برای دارایی هایی که قبل از سال 2001 خریداری شده اند، قیمت روز سال 2001 به عنوان 
قیمت خرید در نظر گرفته می شود.

   عواید ســرمایه ای بلند مدت شــرکت ها، اگر ظرف 6 مــاه در ســهام و اوراق معین، 
سرمایه گذاری شود و تا 3 سال نگهداری شود از پرداخت مالیات معاف است.

   اگر قیمت فروش کمتر از قیمت بازاری سهام باشد؛ قیمت بازاری به عنوان قیمت فروش 
در نظر گرفته می شود.

   ضرر سرمایه ای می تواند تا 8 سال به آینده منتقل شود، با این تفاوت که ضرر سرمایه ای 
کوتاه مدت در برابر عایدی ســرمایه کوتاه مدت و بلند مدت قابل جبران است، ولی ضرر 

سرمایه ای بلند مدت فقط در برابر عایدی سرمایه بلند مدت قابل جبران است.
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